Situation economique
de la péche cotiere

du Québec

par Marcel Daneau

TN L IR WAEEIINISN RG] 14 A PN i e e R e - . —~ ] DiaNe el »






Situation economique
de la péche cotiere
du Québec

par Marcel Daneau, professeur,
Département d’Economique,
Faculté des Sciences sociales,
Université Laval

(BLIOTHEG
NATIONALE
19 JUIN 1769

PUBLICATIONS
OFFICIELLES

Ministére de l'Industrie et du Commerce du Québec
Division des Pécheries | 1964



Les opinions émises dans ce travail sont celles de |'antenr
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AVANT-PROPOS

Le soussigné a requ mandat du ministére de |'Industrie et du Com-
merce de faire une étude de la péche cbtiere au Québec aprés que M.
Maurice Lessard, sous-ministre adjoint, en et souligné la nécessité.
Cette étude est le résultat d'une collaboration trés étroite entre | 'auteur
et les employés du ministére de |'lndustrie et du Commerce. M. Jacques
Co1é, chef de division au Bureau de la Statistique, a aplani toutes les
difficultés inhérentes au lancement d'un tel projet et nous |'en remercions.
M. Zéphirin Bérubé, chef de la section des pécheries, a apporté son aide
technique sur le plan des renseignements statistiques nécessaires a
I'élaboration de |'échantillonnage, I'étude étant faite & partir d'un ques-
tionnaire frés élaboré. M. Raymond Gagné, chef de division au Bureau
de la Statistique, a fait préparer la codification du questionnaire par M.
Robert Gagnon de la compagnie |.B.M. et ce, & titre gracieux. Ce dernier
a fait un travail excellent. M. Richard Gauvin du centre de calcul de
["Université Laval a fait toute la programmation et nous voulons exprimer
nofre reconnaissance pour ce travail minutieux. M. Gérald Bourque,
directeur du Service de la Protection a( secteur des pécheries commer-
ciales du ministére de |'Industrie et du Commerce, a mis & notre disposi-
tion plusieurs enquéteurs et sans la collaboration de celui-ci et de son
équipe, |'étude n'aurait pu se faire dans un laps de temps aussi court.
Les pécheurs se sont prétés de bonne gréce aux questions des inter-
viewers; leur coopérationa rendu cette étude possible. Nous tenons tout
particulierement a leur rendre hommage.

M. D.






INTRODUCTION

Le contenu des chapitres 1, 2 et 3 a un caractére général et ne pré-
tend pas épuiser les sujets traités. Leur but est tout simplement de situer
la péche cbtiere par rapport aux péches du Québec en général. |ls
comparent la péche hauturiere et la péche cétiere sur le plan des
captures, des octrois, des ressources et commentent certains développe-
ments des derniéres années.

Le chapitre 4 traite de la famille du pécheur cétier, de ses attitudes
\ L2 4 A . 4
& I'égard de la péche et de ses occupations en dehors de celle-ci. Le
chapitre 5 donne des détails sur |'équipement et les biens des pécheurs
cotiers et sur |'équipage du bateau. Les corrélations qui peuvent exister
entre les revenus des pécheurs, leur dge, leur degré d'instruction et le
nombre d'enfants par famille sont explicitées au chapitre 6. De méme, sont
énumérées dans ce chapitre les sources de revenus en argent et en
nature.

Le chapitre 7 analyse les captures des pécheurs cbtiers par espéce
et selon le nombre de jours de péche. Les ventes des pécheurs cotiers
sont présentées en détail au chapitre 8, référence faite aux espéces de
poisson et a la destination des produits. Quant aux dépenses pour la
péche, le chapitre 9 en traite. Le chapitre 10 catalogue |'actif des
pécheurs cotiers: valeur des bateaux, des moteurs, de |'équipement
de péche. Les chapitres 11 et 12 indiquent les dettes et les immobilisa-
tions des pécheurs cbtiers, les assurances et les octrois dont ils bénéfi-
cient pour |'équipement de péche.

Le dernier chapitre résume les points saillants de |'étude, par région
et pour |'ensemble du Québec.






Chapitre 1

LES PECHES DU QUEBEC

[l a été dit, dans |'introduction & cette étude, que les premiers
chapitres traiteraient des péches du Québec en général afin
d'indiquer la place qu'y occupe la péche cétiére. Il n'est pas
possnble de faire une descrlphon détolllée de la péche cétiere
d'apreés les renseignements tirés des réponses & notre questionnaire
sur cette péche. gf)outre part, la documentation sur le sujet est
plutét dispersée et de caractére fragmentaire. C'est pourquoi,
il va falloir ici donner des détails sur? peche en général, détails
déi(‘: connus, mais qUI nous permettent, a chaque OCCOSlon, de
situer la péci’xe cbtiere par rapport au reste de ce secteur d'acti-
vité économique.

Parmi les provinces atlantiques, le Québec occupe un rang infé-
rieur quant aux débarquements. Sedle |'lle-du-Prince-Edouard est
plus défavorisée sous ce rapport. Les provinces maritimes sont
mieux placées géographiquement que le Québec pour |'exploi-
tation des ressources maritimes de la péche. Toutefois, comme au
Québec et ailleurs dans une grande partie du monde, I'industrie
des péches des provinces maritimes fonctionne & perte et recoit
des subsides depuis plumeurs années. Par ailleurs, la péche joue
un grand role dans |'économie de ces provinces, réle plus grand
que dans |'économie du Québec ol la péche ne représente qu'en-
viron 0.1 pour centde la produchon brute du Québec. La péche,
cependant, a une importance économique considérable sur ré plan
régional et encore plus, il va de soi, sur le plan local ol les autres
moyens de gagner sa vie sont rares.

Au cours des trois derniéresannées, la ﬂone de péche du Québec
a débarqué en moyenne 192.5 millions de livres de poxssons, de
mollusques et de crusfoces, par scnson de péche. La valeur des
ébarquements a augmenté sensiblement durant cette période,
possont de 4.2 millions de dollars en 1961 & 5.3 millions en 1963
accroissement de plus de un (1) million de dollars en trois ans.
1963, la valeur des débarquements des poissons de fond s etobhs-
sait & 9.7 millions de dollars et ces débarquements etoneni dos
pour 40 pour cent & la péche cotidre et 60 pour centa la péche
hauturiére. Environ un (1) million de dollars de poissons pélagi-
ques ont été capturés exclusivement par les pécheurs cotiers ainsi
que prés de 1.6 million de dollars de mollusques et de crustacés.
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|| est facile de constater |'importance de la péche cétiére, car, en
1963, elle a représenté prés de 70 pour cent de la valeur des
débarquements et 63 pour cent du volume total débarqué.

4. La péche hauturiére du Québec effectue ses débarquements dans
cing ports principaux: Riviére-au-Renard, Gaspé, Newport et
Paspébiac en Gaspésie; Cap-aux-Meules aux lles-de-la-Made-
leine. Cing autres ports occupent une place moins importante,
pour le moment: Riviére-au-Tonnerre et La Tabatiére sur la Céte-
Nord du Saint-Laurent, Havre-Aubert, Grande-Entrée et |'Etang-
du-Nord aux lles-de-la-Madeleine. A ces endroits, de grandes
quantités de poissons peuvent étre manipulées a |'aide d'une
organisation technique élaborée. D'autre part, les pécheurs
cbtiers débarquent leurs prises & une multitude de points de la
cbte qui sont aussi leurs lieux de travail et ob |'organisation
technique, & tous les niveaux, est moins élaborée. La péche, &
partir de ces petits ports cétiers, se fait selon des techniques qui
n'ont pas évolué depuis cinquante ans: c'est [a |'une des causes
directes de la basse productivité des pécheurs.

5. Quant a la vente, elle se fait d'abord au niveau local, puis, la
transformation effectuée, le poisson est dirigé vers une seconde
vente sur les marchés canadiens et américains. Une trés grande
proportion du poisson vendu a d'abord été transformée locale-
ment. Environ 95 pour cent du poisson de fond débarqué subit une
transformation quelconque avant la mise sur le marché. Prés de 50
pour cent des mollusques et des crustacés sont vendus sans subir de
transformation majeure. Les poissons pélagiques subissent une
transformation tout aussi importante que les poissons de fond.



Chapitre 2

IMPORTANTES TRANSFORMATIONS DES DERNIERES ANNEES

A |'exception de |'industrie des mollusques et des crustacés, |'ex-
ploifation se poursuit dans un milieu sur lequel |'homme a peu de
contréle. |l s'ensuit que la production des péches maritimes varie
d'une année & |'autre si |'on considére les principales espéces de
poissons; de légers changements hydroaraphiques, une richesse
soudaine de plancton, etc. affectent directement les prises. L
surexploitation des fonds peut devenir un danger et les pécheurs
cotiers se plaignent amérement de celle dont se rendraient cou-
pables les bateaux hauturiers; ils expliquent ainsi la diminution
de la production de la flotte de péche cotiere du Québec.

La preduction des péches maritimes du Québec a beaucoup fluc-
tué durant les trente-cing derniéres années, quoique le taux
d'accroissement moyen soit d'environ 2 pour cent par année.
Toutefois, @ cause de la multiplication cr:es bateaux de péche
hauturiére dans le golfe et de la stabilité relative du stock d
poisson, les prises par unité de production ont tendance & diminuer
considérablement. 1

La flotte hauturiére a pris une expansion considérable ces der-
niéres années, et presque tous les bateaux ont moins de dix ans.

TABLEAU 2.1
Bateaux de péche du Québec — 1962

lles-de-la- Céte-Nord du
Madeleine | Gaspésie |Saint-Laurent| Total

Chalutiers — 10 tonnes 20 39 9 61

et plus

Cordiers — 10 tonnes 11 67 7 85

et plus

Bateaux cotiers — avec moteur 417 765 656 1,838

— & rames 3 375 365 743

SOURCE: Pécheries Commerciales — 1962, Ministére de |'Industrie et du Commerce,

1k

ué

Le secteur hauturier comme le secteur cétier de la péche en sont affectés.
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Le développement de cette flotte hauturiére est bien connu. Par
ailleurs, en Gaspésie et sur la Céte-Nord du Saint-Laurent, le
nombre d'unités de la flotte de péche cbtiére a subi un certain
déclin, contrairement a celui des |les-de-la-Madeleine qui semble
se maintenir assez bien.

La flotte de péche cétiére recait une aide financiére du gouver-
nement du (Suébec depuis 1956, alors que la flotte de péche
hauturiére bénéficie de subventions depuis 1952, année qui
marque le début de son développement. Les gouvernements
provincial et fédéral paient, selon des modalités différentes, des
octrois & ces deux flottes. Le gouvernement du Québec paie un
montant de $8 du pied pour la construction d'un bateau cétier de
18 & 25 pieds et $12 du pied pour un bateau de 25 pieds et plus,
si le pécheur a débarqué au cours de sa premiére année de péche
15,000 livres de poisson de valeur commerciale, durant une
période de péche d'au moins trois mois. || n'y a pas de subvention
accordée sur le moteur installé dans |'embarcation.’ De plus, le
gouvernement provincial contribue & |'achat de filets maillants
propres & la capture de poissons de fond et donne un rabais de
15 cents le gallon sur |'essence utilisée pour la péche. Quant au
transport du carburant sur la Céte-Nord du Saint-Laurent, le
gouvernement provincial verse en sus 10 cents par gallon d’huile
et d'essence utilisées pour la péche. Par |'intermédiaire de son
Service de Crédit maritime, le gouvernement du Québec paie un
intérét de 4 pour cent sur les préis accordés aux pécheurs par les
caisses populaires et paie aussi la prime d'assurance sur la vie de
I'emprunteur. L'emprunteur doit s'assurer sur la vie pour un
montant égal au prét. Le prét maximum pour |'achat d'un bateau
varie selon le baréme suivant:

Bateaux de 25 & 30 pieds — $ 450
Bateaux de 30 a 35 pieds - $ 600
Bateaux de 35 & 40 pieds — $1,000
Bateaux de 40 & 45 pieds — $2,000

Pour I'achat de machines, d'équipement et d'agrés, chaque prét
ne peut dépasser $1,500. Pour I'achat d'un bateau, le prét est
remboursable en quatre ans par tranches d'un quart du monfant
du prét et les avances accordéesa d'autres fins sont remboursables
en deux versements égaux. Le gouvernement fédéral aide directe-
ment la péche cbtiére en payant la moitié du codt du sel servant

Les modalités de |'aide du gouvernement du Québec a la construction de bateaux
et a I'achat de moteurs ont été modifiées dernierement. Pour les embarcations de
35 & 55 pieds, la subvention atteint 25 pour cent du colt total y compris le
moteur et les engins de péche. Pour les embarcations de moins de 35 pieds, elle
est de $12 du pied plus 50 pour cent du colt du moteur jusqu'a concurrence
de $300.
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& la transformation du poisson par le pécheur; indirectement, il
assume les frais d'administration d'un plan d'assurance-indemnité
assumant les risques d'avaries ou de destruction des embarcations
ou des agrés de péche (casiers & homard) '; il verse des primes
d'assurance-chémage durant les périodes d'inactivité; il fait aussi
profiter le pécheur du “‘Sickmariners Funds”, qui s'applique en
cas de maladie contractée durant la péche.

En aucun cas, les gouvernements provincial et fédéral ne versent
un ocfroi direct & la production comme dans le cas de certains
pays européens, tels que |'Angleterre et la Norvége par exemple.

En ce qui concerne la péche hauturiére, le gouvernement pro-
vincial vend, aux pécheurs qui en font la c(emonde, des bateauy; il
s'agit d'une vente & crédit, sans intérét. |l n'y a pas de limite de
temps au remboursement du prét qui estacquitté & méme un certain
pourcentage de la valeur des débarquements (14 pour cent de la
valeur des prises). De plus, le gouvernement provincial paie lui-
méme les primes d'assurance-accident pour ces mémes bateaux.

Le gouvernement fédéral verse un subside de $250 la tonne pour
la construction de bateaux de bois de plus de 45 pieds? et il
paie 50 pour cent du colt approyvé des bateaux d'acier.

Le tableau 2.2 indique les subsides versés & la flotte de péche
cotiere et hauturiere durant les dix derniéres années.

Les préts et les subventions accordés par le gouvernement provin-
cial sontadministrés par le ministére de |'Industrie et du Commerce
et les subventions du gouvernement du Canada par le ministére
des Pécheries. Ces ministéres ne paient pas de subventions pour les
activités de péche, i.e. une aide basée sur le nombre de jours de
RJéChel indépendamment des captures, comme en Angleterre et en

orvége pour la péche en haute mer. Le coiit total de I'assistance
a la Hotte de péche du Québec s'éléve approximativement, pour
les dix derniéres années, a $4,750,109 dont $4,269,312 pour la
péche hauturiére et $480,797 pour la péche cétigre (rabais sur
I'essence et le sel non inc[us), soit 12 pour cent de la valeur des
prises au débarquement pour la méme période.

Des subventions sont aussi accordées au secteur secondaire de
I'industrie lors de la construction d'usines de transformation

Le gouvernement du Québec s'engage maintenant & payer les primes d'assurances
sur les embarcations de péche cétidre.

Le gouvernement du Canada verse une subvention de 25% du colt total (moteur
et engin de péche compris) des embarcations de 35 pieds et plus (moins de 100
tonnes). Cette nouvelle politique a été annoncée en juin 1964.

11
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genviron 30 pour cent du codt total initial), mais elles sont moins
ortes que dans le secteur primaire. Cependant, le gouverne-
ment provincial donne & |'industrie des subsides indirects par la
mise a sa disposition d’entrepdts frigorifiques dont la presque
totalité des charges est supportée par |'Etat (environ 1.2 million
de dollars par année pour tous les entrepdts).

La conservation d'un produit aussi périssable que le poisson est
vitale pour I'industrie. Les techniques traditionnelles de conser-
vation (salage, séchage, fumage et mise en conserves) donnent un
produit tres Jifférent, quant & |'apparence et & la saveur, du
poisson frais ou congelé. La congélation rapide a révolutionné
|'industrie de la péche du Québec depuis dix ans eta introduit une
certaine flexibilité de la production et de la mise en marché.

Un autre développement de |'industrie des péches du Québec fut
la croissance de la production de la farine de poisson. Une tenta-
tive faite aux lles-de-la-Madeleine en ce domaine ne s'est pas
révélée fructueuse, car les prises de hareng ne s'échelonnent pas
durant toute l'année et les prix payés pour la matiére premiere
n'étaient pas assez élevés pour inciter les pécheurs & pratiquer
uniquement cette péche. Cependant, comme sous-produit des
usines de transformation du poisson, la farine de poisson est une
excellente source de revenu. En 1962, il s’est vendu plus de 4,000
tonnes de farine de poisson par les producteurs du Québec et
prés de 48,000 gallons d'huile de poisson.

L'augmentation du volume de la consommation du poisson dépend
d'un accroissement de la population, car la consommation par
téte n'a pratiqguement pas cﬁcngé c‘epuis la période d'avant-

verre. La demande des produits marins du Québec n'est pas
?orie sur le marché domestique, par rapport & la production, et il
s'ensuit que plus de 85 pour cent de la production est exportée
surtout aux éjfcts-Unis. Notons cependant certains changements
importants sur le plan de I'exportation. La production québécoise,
dans le cas de certains produits (morue séchée par exemple), est
insuffisante & alimenter certains marchés extérieurs ob la demande
est supérieure & | offre.

Un autre développement qui a pris une certaine ampleur ces
dernigres années est |'intégration et la concentration industrielles.
Une certaine intégration verticale s'opére sur notre territoire
maritime et certaines firmes deviennent propriétaires d'unités de
la flotte, transforment le produit et le vendent. Ce phénoméne est
nouveau et peut s expliquer en partie par le colt élevé des vais-
seaux de péche, qui est disproportionné par rapport aux disponi-
bilités des pécheurs. En méme temps, se produit une certaine
concentration industrielle par la localisation et la spécialisation
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des usines. Cette concentration se fait sentir tout aussi bien au
niveau de la péche hauturidre qu'au niveau de la péche cotiére
bien que, dans ce dernier cas, |'éparpillement de la flotte et les
difficultés de transport dans certaines régions soulévent des
problémes particuliers.

Depuis une dizaine d années, le transport des produits marins par
camion réfrigéré s'est organisé en Gaspésie. La production du
poisson congelé et frais de cette région est acheminée vers |'inté-
rieur surtout par route. Le poisson salé et séché est expédié
principalement par eau, du port de Gaspé. Sur la Céte-Nord et
aux lfg-de-lo-l\/\cdeleine, les expéditions de produits marins
doivent s'effectuer par bateau vers les centres de transformation ou
de consommation.

Un laboratoire de biologie marine est maintenu par le gouverne-
ment du Québec & Grande-Riviere en Gaspésie; deux sous-
stations sont aussi en activité, dont l'une a Gros-Cap, aux
lles-de-la-Madeleine et I'autre a La Tabatiere sur la Céte-Nord
du Saint-Laurent. |l n'y a pas de lien direct entre la recherche
poursuivie dans ces laboratoires et son application immédiate &
|'industrie de la péche. Le gouvernement fédéral effectue des
recherches technologiques & la Station de technologie de Grande-
Riviere. Les entreprises de péché n'ont aucune organisation de
recherche & aucun stade de la production. La péche expérimen-
tale est faite par les pécheurs eux-mémes qui, par tatonnement ou
expérience, cherchent les concentrations de poisson & différentes
périodes de |'année. En maints cas, cette situation a pour consé-
guence immédiate un accroissement du colt de production et
une baisse de la productivité.
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TABLEAU 2.2

SUBVENTIONS ACCORDEES A LA FLOTTE DE PECHE COTIERE ET HAUTURIERE
PAR LES GOUVERNEMENTS FEDERAL ET PROVINCIAL

1952 - 1962

Péche cotiere

Péche hauturiere

Aide provinciale Aide provinciale Aide fédérale 4
Bateau Agrés Autres 1 Assurance Intérét 2 Construction
(%) ($) (%) (%) ($) ($)

1952 3,883 6,486
1953 15,892 8,626
1954 27,611 25,171
1955 52,750 29,380
1956 73,769 68,551
1957 49,047 93,420 31,434
1958 57,026 114,276 101,485
1959 26,470 78,782 141,739 172,531
1960 22,475 50,378 169,764 114,274
1961 19,519 37,500 87,287 195,669
1962 30,010 29,735 101,988 250,033 174,167
1963 43,833 18,940 137153 1,836,745 3
Total 142,397 86,175 252,225 561,661 1,138,806 2,568,845

14

Intéréts remboursés par le ministere de |'Industrie et du Commerce sur les préts des Caisses

populaires, et primes d'assurance-vie, 1941 -1962. Subsides versés au fransport de |'essence

sur la Céte-Nord du Saint-Laurent, 1960-1963. Les rabais de taxes surl'essence ne sont pas

inclus.

Intéréts remboursés sur les prets des Caisses populaires, plus un estimé de la gratuite des

préts a un taux de 5 pour cent par an.

Y compris les subsides approximatifs verses pour les chalutiers d'acier de 78 pieds et de 129

pleds.

Les subsides sur le sel ne sont pas inclus, ni pour la péche cotiere, ni pour la péche hautu-

riere.
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Chapitre 3

RESSOURCES DISPONIBLES

|| semble que |'indusirie de la péche du golfe Saint-Laurent se
dirige rapidement dans ses activités, vers le point de saturation. La
pé‘cﬁe hauturiére exploite les poissons démerseaux de fagon
intensive et cette exploitation se traduit par une diminution de la
taille du poisson, celle de la morue en particulier. Il s'ensuit donc
que la productivité, i.e. la production par homme, par heure de
péche, diminve. La péche hauturiére s'est engagée dans une
concurrence trés forte avec la péche cétiere pour se partager
les stocks concentrés sur les cotes. Cette concurrence entre ces
deux secteurs de la flotte souléve des problémes graves pour la
péche cbtidre qui, n'étant pas mobile, est appelée & se désinté-
grer lenfement.

Il y a, d'autre part, des espéces Sous-exploitées dans le golfe
Saint-Laurent qui pourraient faire |'objet d'une exploitation plus
poussée. Les poissons pélagiques comptent parmi ces espéces,
tels le hareng et le maquereau. Ces especes toutefois ne jouissent
pas d'une grande popularité auprés des consommateurs et il est
peu’probcble qu'elles deviennent en demande dans les prochaines
années.

L'industrie et les gouvernements provinciaux et fédéral sont
conscients que cerfaines mesures devront étre prises pour la
conservation des stocks de poisson du golfe Saint-Laurent. Un
ensemble de mesures devra étre mis en oceuvre pour atteindre ce
but. La réglementation des mailles de filets et, pour certaines
especes, de la grosseur des spécimens, parait insuffisante. Aucun
réglement ne prévoit une rationalisation de |'effort de péche.
Il y aurait peut-étre lieu de penser & des mesures de protection
plus élaborées. Mais voici un sujet vaste ol il est plus sage de ne
pas s'aventurer davantage ici.

15
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Chapitre 4

FAMILLES, ATTITUDES ET OCCUPATIONS DES
PECHEURS COTIERS

Avant d'étudier en détail la famille du pécheur cétier, la flotte de
péche cétiere, les revenus, les dépenses, eic., il est d'abord
nécessaire de définir le pécheur cétier, objet de cette étude.

Il y avait au Québec, en 1962, 3,786 pécheurs dont environ
3,200 pécheurs cotiers et 600 pécheurs hauturiers. Leur réparti-
tion géographigue était la suivante: 1,631 en Gaspésie, 1,025
aux |les-de-r::—Mode|eine et 1,130 sur la Céte-Nord du Saint-
Laurent. Dans le présent travail, est considéré pécheur cotier celui
qui fait de la péche cétiére sa principale occupation et qui est, en
méme femps, propriétaire d un équipement de péche adéguat, soit
un bateau avec moteur. Aux lles-de-la-Madeleine, 417 pécheurs
sont ainsi équipés de bateau & moteur dont 115 ont été inter-
viewés ou 27.5 pour cent; en Gaspésie, y compris les comtés de
Riviere-du-Loup, de Rimouski et de Matane, 334 pécheurs cotiers
ont été interrogés sur un total possible de 762 pécheurs, soit 43.8
pour cent; sur la Cote-Nord du Saint-Laurent, de Riviére-Pigou a
Blanc Sablon, 175 pécheurs ont été intérviewés sur 552, soit 31.7
pour cent des pécheurs qui repondent & notre définition. C'est
donc dire que |'échantillonnage est fort dans les trois régions
(27.7 pour cent en moyenne pour le Québec). Cet échantillon-
nage a été fait au hasard en tirant un nom sur trois en moyenne,
d'aprés la liste alphabétique régionale. Si un pécheur cétier,
dont le nom avait éé tiré d'aprés la liste de 1962, ne péchait plus
en 1963, un substitut équivalent le remplacait dans la localité.
Cette bréve définition du pécheur cbtier est nécessaire afin de
bien comprendre toutes les explications qui suivront. Cette
enquéte exclut donc les quelque 700 pécheurs cbtiers qui ne sont
pas équipés de bateau & moteur — pécheurs munis d'embarcae
tions & rames, pécheurs-amateurs, pécheurs extra-régionaux (du
secteur situé entre Riviére-Pigou et le Saguenay, sur la Cote-
Nord du Saint-Laurent, et des comtés de Kamouraska et de
['lslet, dans la région du Bas Saint-Laurent) — et les pécheurs
sans équipement ou & gages (environ 770). En résumé, 1,731
pécheurs cétiers sur 3,200, dont 624 ont été interviewsés, ré-
pondaient a la définition donnée.

Mentionnons de plus que |'enquédte a été faite sur une base
régionale, soit les lles-de-la-Madeleine, la Gaspésie et la Céte-
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Nord du Saint-Laurent, & cause des conditions de péche qui
varient d'une région & |'autre. Les lles-de-la-Madeleine dépen-
dent exclusivement de la péche; aucune autre industrie n'y existe
réellement et les captures de homard sont pratiquement limitées
a cette région. La Céte-Nord du Saint-Laurent vit presque exclu-
sivement de la péche & la morue. En Gaspésie, la situation est
différente tant du point de vue péche que de celui des possibilités
d'emploi. La péche cotiére n'a pas dans |'économie gaspé-
sienne |'importance qu'elle a dans celle des autres régions
et les possibilités d'emploi & |'extérieur de |'industrie de la péche
sont relativement meilleures, soit dans la région (forét) ou a
|'extérieur (Montréal) & cause des facilités de communications.
Les données recueillies dans chacune des trois réaions fournissent
les chiffres qui représentent la situation dans |'ensemble du Qué-
bec. Dans cette étude, les comparaisons se feront donc par région
et pour le Québec comme tout.

Les caractéristiques familiales des pécheurs cotiers du Québec
sont données par région pour l'année 1963 (tableaux 4.1,
4.9, 4.3, 4.4). Notons que |'dge moyen des pécheurs cétiers du
Québec est de 47 ans, avec de |égéres variations d'une région &
I'autre. La proportion de jeunes pécheurs est plus élevée aux
Iles-de-la-fv{::deleine qu'en Gaspésie et sur la Céte-Nord du
Saint-Laurent. Une moyenne d'age plus élevée chez les pécheurs
de la Gaspésie et de la Céte-Nord du Saint-Laurent peut indiquer
que la péche cbtiére n'exerce pas un atirait assez puissant chez
les jeunes pour les inciter & choisir ce métier. L'épouse est géné-
ralement plus instruite que son mari comme c est habituellement le
cas chez le couple vivant sur la ferme. La scolarité des pécheurs
des lles-de-la-Madeleine est de six.ans en moyenne, de cing ans
en Gaspésie et de quatre ans sur la Cdte-Nord du Saint-Laurent.
Le pourcentage des pécheurs de la Céte-Nord du Saint-Laurent
qui n'ont recu aucune instruction est particulierement élevé,
13.7 pour cent. Le nombre de membres par famille est en moyenne
similaire dans les trois régions, soit six. Par ailleurs, le pourcen-
tage des familles ayant neuf membres ou plus est relativement
élevé dans toute les régions. Quanta |'ége des enfants eux-mémes,
le mode tombe entre six et neuf ans aux |les-de-la-Madeleine,
dix et treize ans en Gaspésie et quatorze et dix-sept ans sur la
Céte-Nord du Saint-Laurent. Chez les enfants, les gargons sont
plus nombreux.

Il y a transmission de pere en fils du métier de pécheur cotier dans
les trois régions. Plus de 90 pour cent des agrands-péres des
pécheurs actuels étaient pécheurs, aux lles-de-la-Madeleine et
sur la Céte-Nord du Saint-Laurent. En Gaspésie, la tradition
étant moins vieille, seulement 74 pour cent des grands-peres
étaient pécheurs (tableau 4.5). Ce dernier pourcentage a légére-
ment augmenté pour les péres des pécheurs actuels de la Gaspésie;

17



SITUATION ECONOMIQUE DE LA PECHE COTIERE

25!

96.

97.

28.

18

82 pour cent péchaient. Il n'ya aucun doute que la hausse de prix
du poisson durant la premiére guerre mondiale explique en partie
cet état de choses. Le pourcentage dans les deux autres régions
s'est maintenu dans le cas des péres comme dans celui des grands-
péres (tableau 4.6).

Pour bien suivre |'évolution des occupations, la nature du travail
actuel des garcons des pécheurs cotiers en dge de travailler a été
notée (tableau 4.7). |l se produit ici une coupure particuliérement
intéressante entre la Gaspésie et les deux autres régions. Dans
cette région, seulement 26.8 pour cent des gargons qui travaillent
font de la péche cotiere. Le pourcentage des journaliers est
considérable; suivent les blcherons, les ouvriers d'usine, efc.
Aux lles-de-la-Madeleine et sur la Cote-Nord du Saint-Laurent,
au contraire, la proportion demeure forte (les deux-tiers). C'est
donc la que la transmission du métier de pére en fils est la plus
frappante et que la péche cbtiere continuera d'exister longtemps
encore.

Les aspirations des enfants de 12 & 16 ans, qui ne travaillent pas
encore, changent dans une trés large mesure gtoblecu 4.8). Aux
|les-de-la-Madeleine et sur la Céte-Nord du Saint-Laurent, 48.2
et 42.8 pour cent des enfants de ce groupe d'ége aspirent a la
péche cbtiére. En Gaspésie, 12.0 pour cent seulement sont
attirés par ce genre d occupation. Point & souligner, les aspirations
vers la péche hauturiére ne sont pas fortes. Aux |les-de-la-Made-
leine et en Gaspésie, les occupations professionnelles (médecine,
droit, professorat, etc.) sont les plus populaires chez les jeunes
de cet 4ge, alors que sur la Céte-Norcﬁ le transport et la construc-
tion les intéressent. Mentionnons que la vie de col blanc (employé
de bureau) exerce un grand attrait dans les trois régions.

Les occupations auxquelles les pécheurs cotiers songent pour
leurs enfants de moins de 12 ans (tableau 4.9) accentuent |'écart
avec la péche cétiere, particuliérement aux |les-de-la-Madeleine
et sur la Céte-Nord du Saint-Laurent. La discontinuité n’est pas
trés significative en Gaspésie. Les aspirations des parents pour les
plus jeunes sont nettement orientées vers les professions libéra-
les et les emplois de bureau. Pour I'ensemble des trois régions
par exemple, prés de 50 pour cent des enfants entreraient dans
ces deux groupes d'occupations si les aspirations des parents
pouvaient se réaliser. Les autres occupations occupent une place
minime dans les désirs des parents, sauf les métiers de la cons-
truction sur la Céte-Nord du Saint-Laurent.

Pour les pécheurs de métier, la péche est, sur une base annuelle,
|'occupation dominante, bien qu'elle n'occupe que du quart au
tiers du nombre de jours total. En fait, le nombre moyen de jours
de péche cbtiére aux lles-de-la-Madeleine est de 85, de 98 jours



29.

30.

31.

32.

FAMILLES, ATTITUDES, OCCUPATIONS

en Gaspésie et de 100 jours sur la Céte-Nord du Saint-Laurent
(tableaux 4.10, 4.11, 4.12). Il est de 96 jours en moyenne pour
|'ensemble du Québec (tableau 4.13). Les affaires de péche ou
la mise en état de service de |'équipement de péche prennent 33
jours en moyenne au Québec, avec certaines variations selon les
régions. Sous ce rapport, les pécheurs de homard des |les-de-la-
Madeleine passent deux mois complets & s'organiser pour la
saison de péche. Quant aux autres occupations, elles viennent
aprés la péche. Au Québec, les pécheurs consacrent en moyenne
56 jours & d'autres occupations; finalement, 178 jours, y compris
les dimanches et fétes, sont chémés, soit pres de 49 pour cent
des jours ouvrables et non cuvrables ou prés de 38 pour cent des
jours ouvrables seulement.

La proportion des pécheurs cotiers qui ont une occupation secon-
daire est de 67 pour centen moyenne au Québec (tableau 4.14).
D'autre part, sur la Céte-Nord du Saint-Laurent, les possibilités
d'un emploi secondaire sont tellement limitées que prés de 50
pour centdes pécheurs n'en ont pas. A cetégard, le pourcentage
est de 33.5 en Gaspésie et de 7.8 aux lles-de-la-Madeleine.
Dans cette derniére région, 62.6 pour cent des pécheurs qui
affirment avoir un deuxieme emploi travaillent a la construction
de routes et de quais. Cette occupation estaussi la plus importante
sur la Céte-Nord du Saint-Laurent. Le travail en forét et |'agri-
culture prédominent en Gaspésie.

Les pécheurs cdtiers du Québec ont une expérience passable-
ment longue dans |'exercice de leur métier (tableau 4.15). La
moyenne s établit & 24 ans aux lles-de-la-Madeleine, 26 ans en
Gaspésie et 29 ans sur la Cote-Nord du Saint-Laurent. La répar-
tition des pécheurs par classe d'années de péche est uniforme aux
|les-de-la-Madeleine. En Gaspésie et sur la Céte-Nord du Saint-
Laurent, les pécheurs étant généralement plus &4gés, la proportion
de ceux qui ont péché plus de 40 ans et méme 50 ans est relative-
ment élevée: prés de 25 pour cent dans chaque région.

LLes heures moyennes de péche par jour de péche varient d'une
région a l'autre. Aux lles-de-la-Madeleine, |'effort est plus
intensif que dans les autres régions: prés de 48 pour cent des
pécheurs péchent entre 12 et 14 heures. En Gaspésie, le mode
s'établit entre 6 et 8 heures et entre 9 et 11 heures sur la Céte-
Nord du Saint-Laurent. Si I'effort de péche moyen est mesuré
pour la saison de péche, les pécheurs des lles-de-la-Madeleine

échent 935 heures, ceux de la Gaspésie, 784 heures et ceux de

a Céte-Nord du Saint-Laurent, 900 heures (tableau 4.16).

L'attitude des pécheurs cétiers du Québec a I'égard de leur
métier est intéressante. Prés de 97 pour cent aiment leur métier
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gtobleou 417) et ne sont pas intéressés a changer d'emploi
tableau 4.18). Donc, dans |'ensemble, les pécheurs ne balancent
pas entre I'amour du métier et le désir de I'abandonner. |l est
surprenant de constater que 3 pour cent des pécheurs seulement
ne sont pas satisfaits de leur métier et désirent un changement
d'occupation.

Mentionnons enfin que 76 pour cent des pécheurs de la Gaspésie
pensent que la péche cotiére était meilleure il y a dix ans qu'au-
jourd hui. Si la péche cotiére est mauvaise présentement, ils en
attribuent la responsabilité & la péche hauturiére qui, d'aprés eux,
les déposseéde en grande partie de leur gagne-pain. Ce dernier
probléme est moins aigu aux lles-de-la-Madeleine et sur la
Cbte-Nord du Saint-Laurent. || ne nous appartient pas de juger
du probléme ici.



TABLEAU 4.1
CARACTERISTIQUES FAMILIALES DES PECHEURS COTIERS DU QUEBEC —PAR RéGION, EN 1963

TLES-DE-LA-MADELEINE

(Distribution en pourcentage)

Nombre de | Instruction Instruction Age Age Nombre Age des Sexe des
personnes du chef de |'épouse du chef de |'épouse |d'enfants enfants enfants
N % | Années % | Années % | Années % | Années % [N % [Années % | Garcons Filles
] 7.8 | Aucune 8 |Aucune 91 0-19 0] 0-19 Qi 97| 8- 1 5.4 | 56.2 43.7
2 86| 1-2 Of 1-2 9 120-29 189|20-29 19.4 |2 184 2- 5 179
3 78| 3-4 113 3-4 59 |30-39 26.9|30-39 238|3 77| 6-9 196
4 147 | 5- 6 49.5| 5- 6 42.5|40-49 27.8 (40-49 23.0 (4 58(10-13 17.0
5 69| 7-8 304 | 7-8 34.6|50-5  23.4|50-59 19.4 |5 17.4 |14-17 147
6 86| 9-10 78| 9-10 6.9 |60-69 6.9160-69 35|6 6.7|18-21 106
7 13.0 [ 11-12 O|11-12 59 |70-79 .8|70-79 Q|7 9.7 |22-25 7.1
8 4.3 [13-14 .0]13-14 1.9 |80-89 .0 | 80-89 018 6.7]|26-29 3.8
9- 27.8 | 15- .0 15- .0 |90 - .0 | 90- 10,6 |9 17.4 [30- 3.4
TABLEAU 4.2 -
CARACTERISTIQUES FAMILIALES DES PECHEURS COTIERS DU QUEBEC — PAR REGION, EN 1963
GASPESIE
(Distribution en pourcentage)
Nombre de | Instruction Instruction Age Age Nombre Age des Sexe des
personnes du chef de |'épouse du chef de |'épouse [d'enfants enfants enfants
N % | Années % | Années % | Années % | Années %N % | Années % | Garcons Filles
| 9.9 | Aucune 1.4 | Aucune 3| 0-19 2.6| 0-19 b1 146 0- 1 38| 51.6 482
2 114 1- 2 77| 1-2  31|20-29 6.2 20-29 9.9(2 18,5 2- 5 148
3 1.7 3-4 30.2| 3-4 19.7|30-39 188(30-39° 265|3 10.4| 6-9 17.4
4 147| 5- 6 308| 5-6 328|40-49 28.1(40-49 19.3|4 9.0| 10-13 21.4
5 10.2( 7-8 233| 7-8 268|50-59 23.3|50-59 20.2|5 8.3|14-17 19.5
6 7.5 9-10 56| 9-10 12.0|60-69 14.0|60-69 72| 6 9.4| 18-21 10.1
7 6.3 11-12 O 11-12 42| 70-79 6.5|70-79 1.5| 7 5.9| 22-25 4.7
8 6.0( 13-14 5| 13-14 7| 80-89 .0|80-89 018 69| 26-29 27
9- 2.2| 15- .0 15- .0 90- .0 90- 14.5| 9 16.4| 30- 5.2
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TABLEAU 4.3

CARACTERISTIQUES FAMILIALES DES PECHEURS COTIERS DU QUEBEC — PAR REGION, EN 1963

COTE -NORD

(Distribution en pourcentage)

Nombre de Instruction Instruction Rge Age Nombre Age des Sexe des
personnes du chef de |'épouse du chef de |'épouse |d'enfants| enfants enfants
N % | Années % | Années % | Années % | Années %| N % | Années % | Gargons Filles
] 2.2 | Aucune 13.7| Auvcune 9.1| 0-19 .0 0-19 1.9 1 11.1] 0-1 42| 57.0 429
2 8.0 1-2 85| 1-2 7.7 20-29 8.0(20-29 14.1| 2 18.5| 2- 5 154
3 125 3-4 21.7] 3-4 11.2| 30-39 20.0/30-39 258| 3 18.5| 6-9 150
4 125 5-6 28.5| 5- 6 34.5| 40-49 25.7| 40-49 18.7| 4 11.7] 10-13  15.7
5 120 7-8 234| 7-8 30.9| 50-59 21.1|50-59 20.6| 5 7.4| 14-17 16.7
6 13.1( 9-10 22| 9-10 5.6 60-69 15.4(60-69 9.6 6 4.3| 18-21 10.4
7 8.5| 11-12 1.7] 11-12 7| 76-79 9.1] 70-79 6| 7 80| 22-25 6.1
8 3.4| 13-14 .0| 13-14 .0| 80-89 5| 80-89 .0l 8 7.4| 26-29 4.9
9- 27.4| 15- .0f 15- .0f 90 - .0 90 - 8.3 9 17.9| 30- 11.2
TABLEAU 4.4
CARACTERISTIQUES FAMILIALES DES PECHEU’RS COTIERS DU QUEBEC — PAR REGION, EN 1963
QUEBEC
(Distribution en pourcentage)
Nombre de Instruction Instruction Age Age Nombre Age des Sexe des
persannes du chef de |"épouse du chef de |"épouse |d'enfants enfants enfants
N % | Annges % | Années % | Années % | Années %[N % |Annges % | Garcons Filles
I 7.3| Aucune 4.8| Aucune 2.8 0- 19 1.4 0-19 B 1 127 0- 1 42| 54.2 457
2 9.9 1- 2 6.5 1-2 3.9|20-29 8.1120-29 12.8] 2 17.0( 2- 5 156
3 11.2| 3-4 243| 3-4 148|30-39 20.6/30-39 258(3 123| 6-9% 171
4 14.1| 5- 6 33.6| 5- 6 351|40-49 27.4|40-49 19.8| 4 92| 10-13 188
5 101 7-8 246| 7-8 29.4|50-59 22.7|50-59 20.2|5 9.8( 14-17 17.7
6 93| 9-100 " 51| 9-100 9.3| 60-69 13.1|60-69 7.1 6 7.4]18-21 103
7 8.1 11-12 41 11-12 3.6| 70-79 6.2| 70-79 1.0 72 7.2| 22-25 5.6
8 49| 13-14 3[ 13-14 .7 80-89 1| 80-89 0] 8 7.0(26-29 3.6
9-  24.7| 15- 0f 15- .0 90- .0| 90 - 12:1| 9 17.0] 30- 6.6
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OCCUPATIONS DES GRANDS-PERES DES PECHEURS COTIERS
DU QUEBEC — PAR REGION, EN 1963

TABLEAU 4.5

(Distribution en pourcentage)

Occupation o :}L%' Gaspésie Cote-Nord Québec
La péche 91.3 74.2 97.7 83.9
Autres 8.6 05,7 22 16.0

TABLEAU 4.6
OCCUPATIONS DES F’E\ERES DES PéCHEURS COTIERS
DU QUEBEC — PAR REGION, EN 1943
(Distribution en pourcentage)

Occupation l\l«ﬂ’:ds;?;.ri:. Gaspésie Cate-Nord Québec
La péche 92.2 81.9 95.4 87.6
Autres =) 18.0 4.5 12.3

TABLEAU 4.7
OCCUPATlONS’ DES FILS DES PECH EURS CE)TIERS
DU QUEBEC — PAR REGION, EN 1963
(Distribution en pourcen—toge)

Occupation u:j;fi:i',lg' Gaspésie Cote-Nord Québec
Pécheur cotier 60.9 26.8 66.9 45.3
Pécheur hauturier 12.6 34 4 3.5
Cultivateur 1.1 3 8 e]
Blcheron .0 8.5 A 4.5
Mineur .0 12 .0 .6
Ouvrier d'usine 1.1 7.2 4 4.0
Quvrier de la construction 15 5.3 2.3 R
Quvrier journalier 4.5 22.3 17.7 18.2
Fonctionnaire 2.2 1.2 9 }i53
Représentant des
professions libérales 57 53 I 4.2
Employé de bureau 2.2 4.4 1.4 3.0
Employé de
divers services 4.5 6.9 3.3 i3
Employé des services
de transport 3.4 6.9 2.8 5.0
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OCCUPATIONS QUI INTERESSERAIENT LES ENFANTS DE 12 A 16 ANS
DES PECHEURS COTIERS DU QUEBEC — PAR RéGlON, EN 1963
(Distribution en pourcentage)

TABLEAU 4.8

Qccupation M:i;‘f;‘r‘f’e‘ Gaspésie Cote-Nord Québec
Pécheur cotier 48.2 12.0 42.8 259
Pécheur hauturier 17 3 .0 2.2
Cultivateur 3.5 255 .0 2.2
Bocheron .0 i) .0 1.4
Mineur .0 6 .0 3
Ouvrier d'usine .0 12.0 L7 7.4
Ouvrier de la construction 85 3.1 10.7 4.8
Quvrier journalier 1.7 8.2 1.7 5.5
Fonctionnaire 1.7 4.4 7 4.4
Représentant des
professions libérales 25.0 21.5 315 18.5
Employé de bureau 8.9 14.5 7.1 11.8
Employé de
divers services 1.7 75 7.1 6.2
Employé des services
de transport 3.5 s 17.8 8.8

TABLEAU 4.9

OCCUPATIONS QUE LES PECHEURS COTIERS DU QUEBREC AIMERAIENT
POUR LEURS ENFANTS DE MOINS DE 12 ANS — PAR REGION, EN 1963
(Distribution en pourcentage)

Occupation Hgg‘eﬁigl&, Gaspésie Cote-Nord Québec
Pécheur cotier 21.8 117 31.6 19.6
Pécheur hauturier 3.0 .0 .0 -V
Cultivateur 3.0 2.5 .0 1.9
Bicheron .0 .0 6 Al
Mineur .0 < .0 .3
QOuvrier d'usine .0 4.7 1.2 2.6
Quvrier de la construction 4.5 2.2 14.1 6.0
Ouyrier journalier 7 55 % 3.0
Fonctionnaire 2.2 3.3 3.8 i
Représentant des
professions |ibérales 36.0 812 18.7 28.9
Employé de bureau 195 23.1 16.1 20.3
Employé de
divers services 1.5 945 7 75|
Employé des services
de transport 7.5 5.1 5.1 5.7
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TABLEAU 4.10
DISTRIBUTION DES PECHEURS COTIERS SELON L'EMPLOI DU TEMPS

|les-de-la-Madeleine

(Distribution en pourcentage par groupe de jours)

125- 100- 75- 50- 25- 0- Nombre

Total | y59 124 99 74 49 24 de s
Péche 100 15.6 18.2 26.9 29.5 9.5 .0 85
Affaires de péche 100 174 9.5 20.8 52.1 13.0 2.6 64
Autres occupations | 100 22.6 13.9 13.0 15.6 22.6 12.1 73
Chémage 100 55.6 237, 22.6 .0 .0 .0 140

TABLEAU 4.11
DISTRIBUTION DES PECHEURS C6T|ERS SELON L'EMPLOI DU TEMPS
Gaspésie
(Distribution en pourcentage par groupe de jours)

125- 100- 75- 50- 25- 0- Nombre

Total 150 124 99 74 49 24 LHEs
Péche 100 20.9 26.6 28.4 20.3 3:2 2 98
Affaires de péche 100 2 5] 1.7 VA 32.6 56.8 25
Autres occupations | 100 16.1 4.4 7.4 11.6 18.5 4].6 59
Chémage 100 77.8 6.2 29 2.6 .0 10.1 181

TABLEAU 4.12
DISTRIBUTION DES PECHEURS C6T|ERS SELON L'EMPLOlI DU TEMPS
Cote -Nord
(Distribution en pourcentage par groupe de jours)

| 125- 100- 75- 50- 25- 0- Nombre

jieral | Sah 124 99 74 4 28 | JoUs
Péche 100 214 37.7 26.2 4.0 57, 5it 100
Affaires de péche 100 .0 0 (6572 10.2 51.4 36.0 28
Autres occupations | 100 6.8 4.5 6.8 134 13.1 55.4 37
Chomage 100 91.4 2.8 3.4 .0 -5 1.7 197
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TABLEAU 4.13

DISTRIBUTION DES PECHEURS COTIERS SELON L'EMPLOI DU TEMPS
Québec
(Distribution en pourcentage par groupe de jours)
k2 |2 [R5 ] 2 B
Péche 100 20.0 28.2 27.5 17:4 5.1 1.6 96
Affaires de péche 100 A4 2.2 5.2 16.6 | 34.2 41.0 33
Autres occupations| 100 14.7 6.2 82 12.8 | 7557 40.0 56
Chémage 100 77.5 8.1 657 1.4 . 5.9 178
TABLEAU 4.14
PROPORTION DES PECHEURS COTIERS DU QUEBEC QUI ONT
D'AUTRES OCCUPATIONS QUE LA PECHE - PAR RéGION, EN 1963

(Distribution en pourcentage)

WGl Gaspésie Céte-Nord Québec
Aucune autre occupation 7.8 33.5 49.] 33.1
Agriculture 15.6 15.2 1.1 11.3
Forét .0 155 <7 8.8
Mines .0 .0 5 2l
Route — Quai 62.6 7.4 217 21.6
Usine .0 2.6 3.4 2.4
Construction 10.4 5.6 2.2 5:6
Artisanat .0 0 .0 0
Chasse 0 2 7.4 2.2
Tourisme .0 1.4 5 .9
Autres 3.4 17.9 12.0 13.6

26



TABLEAU 4.15
REPARTITION DES PECHEURS COTIERS SUIVANT LE NOMBRE D'ANNEES

PASSEES A LA PECHE — PAR REGION, EN 1963

(Distribution des pécheurs en pourcentage)

Années ,\'A':j;f’;'rlg' Gaspésie Cate-Nord Québec
0- 5 2.6 10.7 6.2 8.0
H= 9 12.1 T 6.8 8.3
10-14 10.4 9.5 5:7 8.6
15-19 13:9 8.6 8.0 9.4
20- 24 11:3 8.9 11.4 10.0
25-29 10.4 8.9 9.7 9.4
30 - 34 14.7 13.4 11.4 13:1
35 -39 11.3 6.8 9.1 8.3
40 - 44 7.8 7T 10.2 8.4
45 - 49 4.3 4.4 8.0 5.4
50 et plus .8 12.5 13.1 10.5

Moyenne 24 ans 26 ans 29ans 26 ans

REPARTITION DES PECHEURS COTIERS SUIVANT LE NOMBRE

TABLEAU 4.16

MOYEN D'HEURES PASSEES A LA PECHE PAR JOURNEE DE PECHE

—PAR REGION, EN 1963

(Distribution des pecheurs cotiers en pourcentage)

Heures hesela Gaspésie Céte-Nord Québec
0- 2 .0 9 1.7 9
3- 5 .0 15.9 6.2 10.2
6- 8 8 48.6 30.2 34.6
9-1 38.2 2.5 34.8 28.8
12- 14 47.8 9.0 23.4 20.2
15- 17 13.0 27 2.2 4.4
18 - 20 0 3 1.1 4
21 - 24 .0 .0 0 0
Moyenne 11 heures 8 heures 9 heures 9 heures
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TABLEAU 4.17

PROPORTION DES PECHEURS COTIERS DU QUEBEC

QUI AIMENT LEUR METIER — PAR REGION, EN 1963

(Distribution en pourcentage)
a

|les-de-la-Madeleine

Gaspésie

Céte-Nord

Québec

96:5

97.6

95.4

96.7

TABLEAU 4.18

PROPORTION DES PECHEURS COTIERS DU QUEBEC

QUI AIMERAIENT ABANDONNER LA PECHE — PAR RéGlON, EN 1963

(Distribution en pourcentage)

|les-de-la-Madeleine

Gaspésie

Cote-Nord

Québec

3.4

2.3
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Chapitre 5

COMPOSITION DES EQUJPAGES, APPARTENANCE DES
BATEAUX ET GENRE D’EQUIPEMENT POUR LA PECHE

34,

35.

36.

3

COTIERE

L'équipage des bateaux cotiers du Québec se compose de deux
membres généralement (tableau 5.1). Cet équipage varie selon
|'espéce recherchée. Pour la péche au homard aux lles-de-la-
Madeleine, il y a toujours deux pécheurs par embarcation. Pour
|a péche a la morue en Gaspésie et sur la Céte-Nord du Saint-
Laurent, la proportion de bateaux cétiers ayant un ou deux
membres & bord est & peu prés la méme.

Lorsqu'il v a deux membres dans la méme embarcation, ceux-ci
sont lids Jans 63 pour cent des cas, pour |'ensemble du Québec,
par un lien de parenté (tableau 5.2). La proportion est forte aux
lles-de-la-Madeleine: 82.5 pour cent. La péche cétiere des lles-
de-la-Madeleine donne donc |'impression d'étre une entreprise
plus familiale. Ce n’est pas ainsi en Gaspésie (50 pour cent des
cas) et encore moins sur la Céte-Nord du Saint-Laurent, ot 63.7
pour cent des membres d'équipage n'ont aucun lien de parenté.

D'autre part, la propriété des bateaux cétiers est généralement
individuelle (tableau 5.3). En effet, dans les trois régions, le
bateau et le moteur appartiennent & une seule personne dans une
proportion de plus de 90 pour cent. Cette proportion est légére-
ment inférieure aux lles-de-la-Madeleine, car le capital nécessaire
a la péche est élevé et exige souvent la mise en commun de
I'épargne de deux personnes. Dans le cas des pécheurs cétiers
qui ne sont pas les seuls propriétaires de leuréquipement de péche
la propriété est partagée dans 58 pour cent des cas avec un autre
membre de la famille (tableau 5.4), qui est généralement proprié-
taire du moteur (fableau 5.5).

Les méthodes de péche utilisées par les pécheurs cbtiers ne sont
pas nombreuses. Elles sont de plus relativement simples. Géné-
ralement, elles sont pratiques, i.e. appropriées aux espéces re-
cherchées. Pour les poissons de fond, la ligne & main, le “jigger”’,
le filet maillant, la trappe & morue sont les principaux engins
utilisés. Pour les poissons pélagiques, la trappe & hareng, la
trappe &a saumon, les filets et seines et les lignes & maquereau
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sont les plus importants. Pour les mollusques et les crustacés, les
casiers et autres instruments, tels que la béche et le rateau, sont
toujours d utilisation courante.

38. Dans le cas des poissons de fond, dont |'espéce la plus importante
pour les pécheurs cétiers est la morue, la trappe & morue sur la
Cbte-Nord du Saint-Laurent est un engin trés efficace (tableau
5.5A). Cet engin capture 24 pour cent des morues débarquées
par les pécheurs cotiers du Québec (7.5 pour cent des débar-
quements totaux). Le filet maillantd morue ne donne pas de résul-
tats d'imporfance dans la plupart des régions. Restent la ligne &
main et le “jigger'’, instruments peu efficaces, qui capturent 68
pour cent des prises des pécheurs cotiers (21.3 pour cent des
débarguements fotaux).

TABLEAU 5.5A
Principales méthodes de capture des pécheurs du Québec en 1962
Méthodes Poissons de Poissons Total Pourcentage
fond ! pélagiques * du total
‘000 % ‘000 % ‘000

Trappes 6,000 7.5 | 35,400 84.3 41,400 33.9
Filets et seines 2,000 2.5 6,600 15.7 8,600 7.0
Lignes et “jiggers™ | 17,000 21.3 17,000 13.9
Chalutiers 45,000 56.2 45,000 36.9
Cordiers et

gaspésiennes 10,000 12.5 10,000 8.3

80,000 100 | 42,000 100 122,000 100

1. Moruve

9. Hareng, saumon, maguereau.

SOURCE: Pécheries commerciales — 1962, Ministére de |'Industrie et du Commerce,

39.
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Pour les poissons pélagiques, hareng, saumon et maquereau, les
trappes semblent |'engin idéal, particuliérement aux lles-de-la-
Madeleine pour le hareng et le maquereau, en Gaspésie pour
le saumon. Les différents ﬁleis et seines pourraient étre de bon
rendement pour la capture de ces espéces, si le pécheur indivi-
duel en possédait plusieurs. Par ailleurs, les possibilités de ventes
sont minimes pour ces poissons, & |'exception du saumon.

Dans le cas des crustacés, les casiers & homard sont pratiquement
|'unique moyen de capture et leur rendement est bon. |l reste,
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par ailleurs, des possibilités de captures intéressantes de cre-
vettes dans |'estuaire et dans le golfe Saint-Laurent. Quant
aux mollusques, |'exploitation n'en est pas intensive et de meilleu-
res techniques de captures pourraient étre utilisées davantage
(bateaux équipés pour la cueillette des myes).

Les pécheurs cotiers se rencontrent dans une multitude de petits
ports dont les capiures varient entre quelques centaines et
quelques millions de livres par année. Ces ports ont une impor-
tance considérable pour |'industrie de la morue salée et séchée,
du hareng et des crustacés. Méme si ces petifs ports varient
considérablement du point de vue des captures, ils ont des pro-
blemes similaires quant & la mise en marché et & la conservation
du poisson. Souvent ces petits ports sont situés dans des régions
ou les possibilités d'emploi sont trés limitdes et saisonniéres. lls
jouent, de plus, un réle considérable dans la structure économi-
que et sociale de la localité.

Les bateaux cétiers sont de différentes longueurs selon les ré-
gions. La longueur moyenne est de 27 pieds aux lles-de-la-Ma-
deleine, de 21 pieds en Gaspésie et de 25 pieds sur la Céte-
Nord du Saint-Laurent. La proportion des bateaux cétiers de
95 pieds ou plus est considérable aux Hes-de-la-Madeleine. En
Gaspésie, le nombre de bateaux cétiers de moins de 20 pieds
compte pour presque 50 pour cent de la flotte (tableau 5.6).
Il est entendu que la capacité de chargement de ces bateaux
varie avec la longueur, bien qu'il n'y ait pas accroissement pro-
portionnel entre ces deux variables. Aux lles-de-la-Madeleine,
par exemple, la capacité moyenne de chargement des bateaux
cotiers est de 6,259 livres (27 pieds) alors qu'elle n'est que de
3,390 livres (21 pieds) en Gaspésie. En d'autres termes, un bateau
de longueur légérement supérieure et de forme quelque peu
différente double sa capacité de chargement. Notons que les
bateaux de la Gaspésie sont & clins, ceux des lles-de-la-Made-
leine & joints carrés.

Lo flotte de péche cétiére est relativement &gée par rapport &
sa durée encore probable (iableau 5.7). En fait, |'ége moyen
de la flotte correspond & la moitié de sa durée totale moyenne.
Par ailleurs, la proportion de la flotte qui est &gée de moins de
4 ans est environ du tiers dans les trois régions. En supposant
que le nombre d'unités de la flotte va se maintenir au niveau
actuel durant encore un certain nombre d'années — ce qui est
probable, comme on le verra un peu plus loin— on peut pré-
voir que la moitié de la flotte sera reconstruite d'ici 5 ans, soit
un renouvellement moyen d'environ 10 pour cent par année ou
de 170 unités sans tenir compte de |'addition problématique de
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nouvelles unités. La durée totale des bateaux cétiers est de 9
ans en moyenne aux lles-de-la-Madeleine, de 14 ans en Gas-
pésie et de 12 ans sur la Céte-Nord du Saint-Laurent (tableau
5.8). Une utilisation intense de moteurs puissants et rapides ex-
K/I\igue la moins longue durée des embarcations des lles-de-la-
deleine.
| faut prévoir que la flotte cétiére ne disparaitra pas bientét
si I'intention des pécheurs cotiers de remplacer leurs bateaux
se maintient (tableau 5.9). Des pécheurs cétiers des lles-de-la-
Madeleine et de la Céte-Nord du Saint-Laurent, 95 pour cent
ont manifesté cette intention. Le pourcentage est moins élevé en
Gaspésie. Les vieux pécheurs naturellement se proposent d'aban-
donner leur métier. D'autre part, au Québec, 20 pour cent des
écheurs construiront eux-mémes leurs bateaux (tableau 5.10).
Brés du tiers des pécheurs de la Céte-Nord du Saint-Laurent
refont leurs coques, alors que seulement 8 pour cent le font
aux lles-de-la-Madeleine.

Dans l'ensemble, les pécheurs sont satisfaits de leur coque
(tableau 5.11). Seulement 25 pour cent veulent changer leur

pe de bateau. La proportion est |égérement plus élevée aux
|les-de-la-Madeleine. Les pécheurs non satisfaits désirent en
général un bateau plus long avec une capacité de chargement
supérieure (fableau 5.19). f'occroissemeni moyen de longueur
demandé par les pécheurs non satisfaits du type de coque actuel
serait d'environ 5 pieds.

Les types de moteurs utilisés par les pécheurs cbtiers du Québec
varient considérablement d'une région & une autre. |l n'y a pas
de doute que les pécheurs des lles-de-la-Madeleine sont trés
bien équipés sous ce rapport (tableau 5.13). Des moteurs, 30
pour cent fonctionnent a |'huile et développent plusieurs chevaux-
vapeur. En Gaspésie, les hors-bords semblent prendre une vogue
de plus en plus grande, car 32 pour cent des pécheurs en pos-
sedent. Leur force motrice est inférieure. Sur la Céte-Nord du
Saint-Laurent, les moteurs & essence d'un cylindre, d’endurance
considérable et de réparation facile, jouissent d'une trés grande
faveur auprés des pécheurs. Ce type de moteur est utilisé par
87 pour cent des pécheurs.

Si I'dge actuel moyen des moteurs ainsi que leur durée probable
sont calculés (tableau 5.14), nous constatons que le renouvelle-
ment est relativement rapide aux lles-de-la-Madeleine, lent sur
la Céte-Nord du Saint-Laurent et moyennement rapide en Gas-
pésie. Notons que la multiplication des hors-bords en Gaspésie
va accélérer le processus de remplacement, car ce type de mo-
teur colteux se détériore rapidement & |'eau salée. La durée
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moyenne totale des moteurs des bateaux cbtiers du Québec a
été calculée (tableau 5.15): elle est de 16 ans. || en découle
que, sauf aux lles-de-la-Madeleine, le méme moteur peut servir
& la propulsion de plus d'une cogue dont la vie moyenne est
généralement moins ﬁangue.

L'insatisfaction des pécheurs cotiers a |'égard de leur moteur
est plus prononcée qu'a 'égard de leur coque (tableau 5.16).
Entre 30 et 40 pour cent des pécheurs du Québec n'ont pas
I'intention de garder le méme type de moteur. lls désirent des mo-
teurs plus forts au mazout aux lles-de-la-Madeleine (six cylindres
surtout), des moteurs a deux cylindres & gazoline ou des hors-
bords en Gaspésie et des moteurs & un cylindre & gazoline sur
la Céte-Nord du Saint-Laurent. Mentionnons qu'une proportion
de plus en plus considérable de pécheurs désirent obtenir des
moteurs & mazout (tableau 5.17).
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TABLEAU 5.1
FORMATION DE L'EQUIPAGE DES BATEAUX COTIERS DU QUEBEC
PAR REGION, EN 1963

(Distribution des pécheurs en pourcentage)

Membres d'équipage uzz;dlzz,l,‘c’e- Gaspésie Céte-Nord Québec
Un .0 54.6 28.1 37.1
Deux 99.1 36.1 3207 46.7

TABLEAU 5.2

LIENS FAMILIAUX DE L'EQUIPAGE DES BATEAUX COTIERS
DU QUEBEC — PAR REGION, EN 1963

(Distribution des pécheurs en pourcentage)

Lien }JZS;?Z.,',Z Gaspésie Céte-Nord Québec
Aucun 17.4 50.2 63.7 37.3
Quelconque 82.5 49.7 36.2 62.6

TABLEAU 5.3
PROPORTION DES PECHEURS COTIERS QUI SONT LES SEULS PROPRIETAIRES
DE LEUR EQUIPEMENT DE PECHE — PAR REGION, EN 1963

(Distribution des pécheurs en pourcentage)

Statut ugjﬁg,‘:ﬂ; Gaspésie Céte-Nord Québec
Propriétaire unigue 85.2 94.5 90.8 91.8
Propriétaire associé 14.7 5.4 9.1 8.1

TABLEAU 5.4
PROPRIETAIRES DE LA PART DE L'EQUIPEMENT DE PECHE QUI N'APPARTIENT PAS
AUX PECHEURS COTIERS DU QUEBEC — PAR REGION, EN 1963

(Distribution des pécheurs en pourcentage)

Propriétaire |1\£1eosd.:l:|n°; Gaspésie Cbte-Nord Québec
Membre de la famille 76.4 55:0 43.7 58.4
Autres 23.5 45.0 56.2 41.5
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TABLEAU 5.5
PART QUI APPARTIENT AUX PECHEURS COTIERS DU QUEBEC
QUI NE SONT PAS LES SEULS PROPRIETAIRES DE LEUR EQUIPEMENT DE PECHE

(Distribution des pécheurs en pourcentage)

Part l&z%’ggi':; Gaspésie Cdte-Nord Québec
Coque 1A 27.7 25.0 2148
Moteur 88.2 72,2 75.0 78.4

TABLEAU 5.6

TYPE DE BATEAU UTILISE PAR LES PECHEURS COTIERS DU QUEBEC
PAR REGION, EN 1963

(Distribution en pourcentage)

LONGUEUR }\,::Zj::,l.,c: Gaspésie Cbte-Nord Québec
0 - 20 pieds .0 47.0 12.0 28.5
20 - 24 3.4 . 26.2 20.1
25- 29 80.0 19.7 45.1 37.9
30 - 34 14.7 6.2 14.8 10.2
35- 39 L7 2.0 1.1 1.7
40 -et plus .0 2.0 .5 1.2
Moyenne 27 pieds 21 pieds 25 pieds 23 pieds
CHARGEMENT
0- 500 livres .0 i2 < 3
500 - 999 .0 1.4 3.4 1.7
1,000 - 1,499 .0 8.6 212 5.2
1,500 - 1,999 .0 14.0 2.8 8.3
2,000 - 2,499 8 18.5 7.4 12.1
2,500 - 2,999 .0 6.2 2.2 4.0
3,000 et plus 99.1 50.5 81.1 68.1
Moyenne 6,259 livres | 3,390 livres | 5,294 livres | 4,453 livres
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TABLEAU 5.7
CLASSIFICATION DES BATEAUX COTIERS DU QUEBEC

PAR CATEGORIE D'AGE — PAR RéGION, EN 1963
(Distribution en pourcentage)

AGE ACTUEL u:z;‘;:;::; Gaspésie Cote-Nord Québec
0- 4ans 33.0 36.8 35.4 35.7
4- 6 28.6 25.1 24.0 25.4
7- 9 19.1 11.3 17.1 14.4
10-172 13.0 10.7 13.1 11.8
13- 15 4.3 8.0 4.5 6.4
16 - 18 1.7 2.9 2.8 2.7
19 - 21 .0 2.9 2.2 2.2

22 et plus .0 1.7 5] 1.1
Moyenne Sans 6 ans 6 ans 6 ans

AGE ESTIME
0- 4ans 48.6 24.2 43.4 34.1
4- 6 33.9 21.2 21.1 23.5
7-9 13.0 8.3 12.5 10.4

10-12 4.3 26.9 14.2 19.2
13-15 .0 14.9 6.8 9.9
16 - 18 .0 2 B -3
19 - 21 .0 2.0 1.1 1.4
22 et plus 9 1.7 .0 29
Moyenne 3 ans 8 ans 5 ans 6 ans
TABLEAU 5.8
DUREE TOTALE DES BATEAUX COTIERS DU QUéBEC
PAR REGION, EN 1963
(Distribution en pourcentage)

DUREE u::ij:lf: Gaspésie Céte-Nord Québec
0- Sans .0 1.4 .0 .8
5- 9 51.3 13.4 26.8 24.1

10 - 14 40.0 35.0 50.2 40.2
15-19 8.6 30.5 16.0 22.4
20 - 24 .0 131 6.8 8.9
25-29 .0 4.4 .0 2.4
30 et plus .0 1.7 .0 .9
Durée moyenne 9 ans 14 ans 12 ans 13 ans
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TABLEAU 5.9
PROPORTION DES PECHEURS COTIERS DU QUéBEC QUI ONT L'INTENTION
DE REMPLACER LEUR BATEAU DE PECHE —PAR RéGlON, EN 1963

(Distribution en pourcentage)

|les-de-la-Madeleine 94.8
Gaspésie 85.5
Céte-Nord 96.5
Québec 90.3

TABLEAU 5.10
PROPORTION DES PECHEURS COTIERS DU QUEBEC, QUI, AU MOMENT DE
LE REMPLACER, RECONSTRUIRAIENT EUX-MEMES UN AUTRE BATEAU

(Distribution en pourcentage)

|les-de-la-Madeleine 94.8
Gaspésie 85.5
Cote-Nord 96.5
Québec 90.3

TABLEAU 5.11

PROPORTION DES PECHEURS COTIERS DU QUéBEC
SATISFAITS DE LEUR TYPE DE BATEAU-— PAR RéGION, EN 1963

(Distribution en pourcentage)

|les-de-la-Madeleine 62.9
Gaspésie 73.5
Céte-Nord 78.8
Québec 73.0
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TABLEAU 5.12
TYPES DE BATEAUX QUE LES PECHEURS COTIERS DU QUEBEC, NON SATISFAITS

DE LEUR PRESENT EQUIPEMENT, VOUDRAIENT POSSEDER- PAR REGION, EN 1963

(Distribution en pourcentage)

Longueur pes decto: Gaspésie | Céte-Nord Québec
0 - 20 pieds .0 24.1 51 14.1
20 - 24 .0 18.6 5.7 11.1
25-29 13.:6 30.7 48.5 30.0
30 - 34 43.1 7.6 25.7 20.5
35 -39 25.0 6.5 14.2 12.9
40 - 44 13:6 2.1 .0 4.7
45 et plus 4.5 9.8 .0 6.4
|_ongueur moyenne 33 pieds 26 pieds 27 pieds 28 pieds
Chargement
0 - 500 livres .0 .0 .0 .0
500 - 999 .0 1.0 .0 .5
1000 - 1499 .0 1.0 2.8 9]
1500 - 1999 .0 5.4 .0 2.9
2000 - 2499 .0 14.2 .0 7.6
2500 - 2999 .0 6.5 2.8 4.1
3000 et plus 100.0 71.4 94.2 83.5
Chargement moyen 8249 livres 4707 livres 6522 livres [ 5998 livres
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TABLEAU 5.13
CARACTERISTIQUES DES MOTEURS UTILISES PAR LES PECHEURS COTIERS

(Distribution en pourcentage)

DU QUEBEC — PAR REGION, EN 1963

|les-de-|a-

Nombre de forces Ve Gaspésie Cdte-Nord Québec
0 - 10 forces 13.0 72.1 89.1 66.0
10-19 1.7 15.5 9.1 1.2
20 - 29 8 2.8 1.1 1.7
30 -39 .0 e 'S 1.1
40 - 49 52 1.4 .0 |
50 - 59 2.6 1.4 .0 |2
60 - 69 27.8 .5 .0 5.4
70 et plus 48.6 4.4 .0 Ik

Nombre de cylindres
] 8.1 47.6 87.1 47.9
2 2.5 35.0 12.8 20.9
4 27.0 6,2 .0 9.9
6 34.5 59 .0 11.6
8 27.6 4.6 .0 9.2
Type de moteurs

Hors-bord .0 382 4.9 16.8
gessence 70.4 60.2 93.2 71.4
a I'huile 29.5 7:6 1.8 11.6
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TABLEAU 5.14
CLASSIFICATION DES MOTEURS DES BATEAUX COTIERS DU QUEBEC

SELON L'AGE — PAR REGION, EN 1963

(Distribution en pourcentage)

Age actuel ugjj::fe' Gaspésie Cote-Nord Québec
0-3ans 36.5 30.2 14.8 27.0
8= 33.0 20.0 15.4 21.1
6-8 19.1 20.6 5.1 16.0
9 -1 4.3 9.5 9.1 8.4

12-14 4.3 5.0 8.5 5.9
15-17 .8 4.7 10.2 5.6
18 - 20 | 4.4 14.8 6.8
21 et plus .0 5.0 21.7 8.8
Age actuel moyen 4 ons 7 ans 14 ans 8 ans
Age estimé
0-3ans 324 27.5 29.5 29.0
3-5 46.0 2857 17.8 25.9
6-8 17.3 13.4 15.3 14.7
9-11 4.3 15.7 10.2 11.8
12-14 .0 2.2 3.5 959
15-17 .0 6.0 6.6 5i2
18 - 20 .0 6.0 35 4.1
2] et plus .0 5.1 |82 6.7
Z\ge estimé moyen 3 ans 9 ans 6 ans 7 ans
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TABLEAU 5.15
DUREE TOTALE DES MOTEURS DES BATEAUX COTIERS

DU QUEBEC — PAR REGION, EN 1963

(Distribution en pourcentage)

Age ug;;‘f:;:’e‘ Gaspésie Cote-Nord Québec
0-5ans .0 14.9 9.1 10.5
5-9 71.3 21.5 6.2 26.4

10- 14 22.6 20.9 18.8 20,6
15-19 3.4 13.4 131 115
20 - 24 2.6 8.3 21.7 11.0
25=29 .0 5.6 9.1 5.6
30 et plus .0 14.9 2187 14.1
Durée moyenne 8 ans 15 ans 21 ans 16 ans

DE GARDER LE MEME TYPE DE MOTEUR-PAR REGION, EN 1963

TABLEAU 5.16
PROPORTION DES PECHEURS COTIERS DU QUEBEC QUI ONT L'INTENTION

(Distribution en pourcentage)

|les-de-la-Madeleine
Gaspésie
Cote-Nord

Québec

60.0

71.2

69.9

68.5
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NON SATISFAITS AIMERAIENT POSSEDER — PAR RéGION, EN 1963

TABLEAU 5.17
CARACTERISTIQUES DES MOTEURS QUE LES PECHEURS COTIERS DU QUEBEC

(Distribution en pourcentage)

Nombre de forces hesela. Gaspésie Cbte-Nord Québec
0=10 .0 34.5 69.3 35:
10 -19 2.1 26.1 16.3 |78
20-29 .0 13.0 4.0 7.2
30 - 39 .0 15.4 2.0 7.8
40 - 49 .0 3.5 4.0 27
50 - 59 10.8 ish 4.0 4.4
60 - 69 128 1.1 .0 5:5
70 et plus 67.3 4.7 .0 19.5
Force moyenne 91 forces 24 forces 11 forces 38 forces
Nombre de cylindres
] .0 19.5 61.2 25.6
2 2.0 53.6 28.5 32:9
4 38:3 17.0 10.2 19.5
6 60.4 6.0 .0 18:9
8 4.1 2.4 .0 2.2
Type de moteur
Hors-bord 0 24,0 2.0 11.7
a essence 45.8 37.3 77.0 50.2
a "huile 54.1 38.5 20.8 879
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Chapitre 6

REVENUS DES PECHEURS COTIERS

Le revenu brut moyen des pécheurs cotiers du Québec ainsi que
la proportion des pécheurs par catégorie de revenus montrent
des variations considérables (tableau 6.1). Le revenu brut moyen
inclut toutes les sources de revenus des pécheurs, i.e. péche,
paiements de transferts, gages et salaires et autres revenus. Les
pécheurs des lles-de-la-Madeleine ont un revenu presque deux
fois plus élevé que celui des pécheurs de la Céte-Nord du Saint-
Laurent et une fois et trois-quarts supérieur & celui des pécheurs
de la Gaspésie. La proportion des pécheurs qui recoivent moins
que la moyenne pour le Québec ($2,998) est de 11.1 pour
cent aux lles-de-la-Madeleine, 70.9 pour cent en Gaspésie et
72.4 pour cent sur la Céte-Nord du Saint-Laurent. Le groupe
modal aux lles-de-la-Madeleine se situe & plus de $5,000,
entre $1,500 et $2,000 en Gaspésie et & moins de $1,000
sur la Cote-Nord du Saint-Laurent.

Si le revenu brut moyen est considéré selon |'dge des pécheurs
cbtiers (tableau 6.2), les pécheurs dont |'dge varie entre 35 et
44 ans ont un revenu supérieur aux autres groupes, sauf dans
le cas particulier des lles-de-la-Madeleine (65 ans et plus).
| v a donc généralement accroissement des revenus jusqu’au
moment o le pécheur atteint la force de |'ége, puis diminution
progressive. Ce phénoméne se Vérifie parfaitement bien lorsque
|'on étudie la moyenne du Québec.

Il en est de méme lorsque |'on compare le reyenu des pécheurs
avec leur degré d'instruction ou leurs années de scolarité (ta-
bleau 6.3). Sauf quelques cas particuliers, il y a accroissement
des revenus, toutes choses étant égales par ailleurs, avec une aug-
mentation de la scolarité. La moyenne provinciale reflete bien
cette particularité. L'accroissement moyen du revenu, par année

de scolarité, est de $160.

Bien qu'il n'existe pas une corrélation trés étroite entre le revenu
brut moyen et le nombre d'enfants (tableau 6.4), il est quand méme
possible de discerner que plus la famille est nombreuse, plus le
revenu a tendance & augmenter. || semblerait, cependant, que
les familles de 4 enfants jouissent d'un certain avantage sur les
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familles plus petites ou plus nombreuses. D'autre part, le revenu
par téte favorise nettement les petites familles. Ceci est db
probablement a |'age du pére (voir paragraphe 50).

L'analyse du revenu des pécheurs cbtiers des lles-de-la-Madeleine
indique qu’avec un accroissement du revenu fotal, la proportion
tirbe de la péche s'‘accroit; celle des paiements de transferts
diminue naturellement; celle des gages et salaires et des autres
revenus est relativement stable (tableau 6.5). En moyenne, 75
pour cent du revenu brut des pécheurs des lles-de-la-Madeleine
provient de la péche, 14 pour cent des paiements de transferts,
8 pour cent des gages et salaires et, finalement, 3 pour cent
d'autres sources de revenus.

En Gaspésie, la situation est trés différente (tableau 6.6). Seu-
lement 42 pour cent du revenu total, en moyenne, provient

la péche, 30 pour cent des paiements ‘de transferts, 10 pour cent
des gages et salaires et 18 pour cent d'autres revenus. La diver-
sification des taches et |'ampleur des paiements de transferts font
que ces types de revenus surpassent largement les revenus de la
péche. || est & noter que, pour les pécheurs & revenus inférieurs,
les paiements de transferts sont égaux ou supeneurs aux revenus
de |la péche. Ce phénoméne nous porteraita croire que les paie-
men}t’s de transferts freinent, dans une large mesure, |'effort de
péche.

Les pécheurs de la Cote-Nord du Saint-Laurent gagnent, en
moyenne, $2,407, dont 55 pour cent sont tirés de la péche, 25
pour cent des paiements de transferts, 10 pour cent des gages
et salaires et 10 pour cent d'autres revenus. Le revenu ftiré de
la péche est supérieur & ce|u1 des pécheurs de la Gaspésie bien
que netfement inférieur & celui des pécheurs des lles-de-la-
Madeleine. D'autre part, si le revenu total est moindre qu'en
Gaspésie, la cause peut en éire atiribuée aux paiements de trans-
ferts inférieurs en moyenne de $200. Le choix des emplois étant
également restreint, les autres sources de revenus contribuent
moins au budget familial (tableau 6.7).

Pour I'ensemble des pécheurs du Québec, le quart des revenus
moyens proviennent des paiements de frclnsfert 55 pour cent
de la péche et 20 pour cent sont tirés des gages et salaires et
d'autres revenus étobleeu 6.8). Sous ce rapport, les pécheurs
de la Cote-Nord v Salntdavrent reditent assez bienila moyenne
provinciale.

L'étude de la répartition détaillée des revenus totaux des pécheurs
des lles-de-la-Madeleine par classe de revenus et de leurs carac-
téristiques familiales est fort intéressante (tableau 6.9). Le re-
venu brut moyen de la péche est de $3,499. On en fera |'analyse
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détaillée par espéces au chapitre des ventes. Parmi les paiements
de transferts, les plus importants sont |'assurance-chdémage et les
allocations familiales qui totalisent 50 pour cent et 34 pour cent
respectivement de ces paiements. Suivent |'assistance-chémage,
les pensions de vieillesse, |'assistance-sociale et la pension des
vétérans, La construction de routes et de quais est la forme de
gages et de salaires prédominante. Si le revenu total en nature
est ajouté au revenu total en argent, le revenu brut total des
pécheurs madelinots atteint $5,000 par année en moyenne.

En Gaspésie, les paiements de transferts sont trés variés. Les
pécheurs recoivent & peu pres toutes les formes d'aides prévues
par |'état fédéral et provincial. Les allocations familiales occupent
le premier rang, suivies de |'assurance-chémage, des pensions
de vieillesse, de |'assistance-sociale, etc. || est entendu que cer-
taines allocations sont statutaires, telles les allocations familia-
les, d'autres sont discriminatoires, telle |'assistance-sociale. Les
gages et salaires sontaussi variés. Le trayail en forét est une source
importante de revenus et, jusqu'a ces derniéres années, servait
de complément & la péche. Aujourd'hui, le travail en forét
entre en concurrence avec la péche puisque les coupes de bois
se font de plus en plus |'été. Les pécheurs gaspésiens verront
probablement disparaitre & plus ou moins bréve échéance cette
source importante de revenus. La ferme et le travail de |'épouse
ajoutent aux revenus totaux. Quant aux revenus en nature, ils
se situenta $331 en moyenne, ce qui porte le revenu total en ar-
gent et en nature a un peu plus de $3,000 en moyenne (tableau

6.10).

Sur la Céte-Nord du Saint-Laurent, le revenu total brut moyen
en argent et en nature est inférieur & celui des deux autres ré-
gions. |l atteint $2,745 (tableau 6.11). L'assurance-chémage et
les allocations familiales sont les paiements de transferts les plus
imporfants. Les gains tirés de la construction de routes et de quais
et du travail de |'épouse complétent dans une large mesure le
revenu de ces pécheurs. Notons que le revenu en nature des
pécheurs de la Céte-Nord est supérieur & celui des pécheurs
gaspésiens. Nous en donnerons |'explication ci-dessous.

Le tableau 6.12 présente en résumé les sources de revenus des
pécheurs du Québec. Notons que les revenus des pécheurs
de la Gaspésie et de la Céte-Nord du Saint-Laurent se situent
en-dessous de la moyenne totale (en argent et en nature). D'autre
part, les pécheurs gaspésiens ont des paiements de transferts su-
périeurs a la moyenne pour le Québec, ce qui n'est pas le cas
pour les deux autres régions. Les gages et les salaires, payés
aux pécheurs dans |'ensemble du 5uébec, sauf aux lles-de-la-
Madeleine, surpassent ceux de la Gaspésie et de la Céte-Nord
du Saint-Laurent. Il semble que les lles-de-la-Madeleine, gréce
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& une politique intensive de construction de quais et de roufes,
soient nettement avantagées sous ce rapport; en Gaspésie, on
y emploie d'autres personnes.

En ce qui concerne les détails des revenus en nature des pé-
cheurs, notons qu'il n'y a pas de corrélation trés étroite entre
ceux-ci et le revenu en argent. Le revenu en nature a été calculé
en multipliant la production domestique par le prix unitaire que
le pécheur aurait payé s'il avait été dans |'obligation d'acheter
cette marchandise dans la localité concernée. Aux lles-de-la-
Madeleine, les consommations agricoles domestiques les plus
importanies, par ordre de valeur, sont le lait, la viande, la
pomme de terre et les oeufs (tableau 6.13). Le jardin familial
fournit les légumes. La péche compléte le menu. Le revenu moyen
en nature est de $379.

En Gaspésie, le revenu en nature atteint $331 (tableauv 6.14).
Les pécheurs gaspésiens coupant eux-mémes la totalité de leur
bois de chauffage, la proportion de cette catégorie de revenus
en nature est la plus élevée. Le lait, les pommes de terre, la
viande, les oeufs et les |égumes suivent par ordre d'importance.

Sur la Céte-Nord du Saint-Laurent, la coupe du bois, la chasse
et la cueillette des fruits sauvages sont des occupations d'ap-

oint dont les pécheurs ne peuvent se passer (tableau 6.15).

es produits de la péche figurent également dans les revenus en
nature, car ils occupent une place importante dans |'alimentation
des pécheurs du Québec. Les revenus en argent et en nature des
pécheurs québécois (tableau 6.16) s'établissent en moyenne &
$342 sur un revenu total brut de $3,302, soit environ 10 pour
cent de ce revenu.



DISTRIBUTION DES PECHEURS COTIERS DU QUéBEC SELON

TABLEAU 6.1

(Distribution en pourcentage)

LES REVENUS — PAR REGION, EN 1963

Revenus &Zz;‘?:l“’e' Gaspésie Céte-Nord Québec
(%)

- 1000 .0 VTl 17.1 8.9
1000 - 1499 1.7 14.0 16.0 12:8
1500 - 1999 4.3 18.5 16.5 15:3
2000 - 2499 D 17.9 Nl 13.6
2500 - 2999 3.4 12.8 O 10.2
3000 - 3499 7.8 7.4 8.5 7.8
3500 - 3999 14.7 6.2 Sl 7.5
4000 - 4499 18.2 3.8 2.8 6.2
4500 - 4999 14.7 4.1 5.1 6.4
5000 - ef plus 33.0 6.8 5.7 11.3

Revenu moyen $ 4571. $ 2654. $ 2371. $ 2928.
TABLEAU 6.2
REVENU MOYEN DES PECHEURS COTIERS DU QUF:BEC
REPARTI SUIVANT L'AGE — PAR REGION, EN 1963
Age s Gaspésie Céte-Nord Québec
($) ($) ($) (%)
0-18 0. 507. 0. 507.
18 - 24 4217. 1358. 1185. 1971.
25-34 5066. 2430. 2447, 3252.
35- 44 5058. 3305. 2838. 3471.
45 - 54 4396. 3164. 2810. 3355.
55-64 3463. 2088. 2032. 2269.
65 - 99 6178. 1775. 1651. 1793.
Revenu moyen 4571. 2654. 2371. 2928.
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TABLEAU 6.3
REVENU MOYEN DES PECHEURS COTIERS DU QUEREC

REPARTI| SUIVANT LE DEGRE D'INSTRUCTION - PAR RéGlON, EN 1963

Années d'instruction ugzjgrﬁ' Gaspésie Cote-Nord Québec
($) ($) ($) ($)

0-1 4620. 1497. 1747. 1801.

1- 2 0. 1797. 2178. 1936.

3- 4 3905. 2485. 2134. 2519.

56 4643 2502. 2872. 3171.

7=8 4582. 3155. 2355. 3266.

9-10 5029. 3672. 2912. 3959

17 -12 0. 0. 2497. 2497.

13 et plus 0. 3887. 0. 3887.
Revenu moyen 4571. 2654, 2371. 2928.

TABLEAU 6.4

REVENU MOYEN DES PECHEURS COTIERS DU QUéBEC

RE/PARTI SUIVANT LE NOMBRE D'ENFANTS-PAR RéGION, EN 1963

Nombre d’enfants 'Al/\es‘de"c" Gaspésie Cote-Nord Québec
adeleine
($) ($) ($) ($)
0 4134. 1823. 1727. 2195,
] 3927. 1935. 1598, 2138.
2 4126. 2388. 1888. 2635.
3 4060. 268]. 2422. 2757.
4 6343. 3512. 3053. 3674.
5 4770, 329]. 2844. 3642.
6 5111'5: 2942. 1966. 3087.
7 4671. 3584. 2261. 3516.
8 5947. 3167. 3113. 3558.
9 4847. 3866. 3314. 3901.
Revenu moyen 4571. 2654. 2371. 2928.




REVENUS DES PECHEURS COTIERS DES ILES-DE-LA-MADELEINE

— PAR CATEGORIE DE REVENU, EN 1963

TABLEAU 6.5

S Péche Jandbulodad S e el
($) ($) ($) ($) ($) ($)

- 1000 .00 .00 .00 .00 .00
1000 - 1499 243.50 693.00 125.00 .00 1061.50
1500 - 1999 1054.80 474.00 227.40 60.00 1816.20
2000 - 2499 1195.00 765.00 179.00 76.50 2215.50
2500 - 2999 1933.75 563.50 239.50 76.25 2813.00
3000 - 3499 2218.55 562.11 389.66 .00 3233.33
3500 - 3999 2713.35 516.76 242.64 334.82 3807.58
4000 - 4499 3138.42 671.28 311.85 161.66 4283.23
4500 - 4999 3664.76 637.41 371.94 67.29 474] .4]
5000 et plus 4831.92 699.76 483.00 151.89 6166.57

Revenu moyen 3429.28 633.98 361.40 145.74 4570.4]
TABLEAU 6.6
REVENUS DES PECHEURS COTIERS DE LA GASPESIE
— PAR CATE,GORIE DE REVENU, EN 1963
Catégorie ~ Paiem de G Au Re
AR AN S
(%) ($) ($) ($) ($) ($)

- 1000 348.69 265.88 142.11 19.34 776.03
1000 - 1499 581.27 639.44 65.40 101.51 1387.63
1500 - 1999 772.45 826.64 122.20 119.93 1841.24
2000 - 2499 941.26 841.08 295.31 233.90 2311.56
2500 - 2999 T200 =51 952.79 226,06 322.81] 2713.18
3000 - 3499 1098.40 1029.84 469.08 651.20 3248.52
3500 - 3999 1625.19 821.71 694.71 550.85 3692.47
4000 - 4499 1967.6%9 1137.00 216.23 904.61 4225.53
4500 - 4999 2329.92 887.57 447.28 1009.21 4674.00
5000 et plus 3102.26 660.39 670.95 2808.26 7241.86

Revenu moyen 1149.66 793.56 277.26 475.90 2696.40

=
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TABLEAU 6.7

REVENUS DES PECHEURS COTIERS DE LA COTE-NORD

—~ PAR CATEGORIE DE REVENU, EN 1963

Cate e - Paiem de Gages Autres Revenu

de *regvoe:u Péche ?roen sef::fs scg]’oi ree; rev;;is fc:ltol

($) ($) ($) ($) ($) ($)
- 1000 404.96 224.26 76.86 40.10 746.20
1000 - 1499 545.75 464.67 126.78 123.39 1260.60
1500 - 1999 719.65 758.17 165.58 169.82 1813.24
2000 - 2499 1205.39 596.86 228.39 232.56 2263.21
2500 - 2999 1527.35 620.58 205,82 314.11 2667.88
3000 - 3499 2016.53 624.86 436.20 156.46 3234.06
3500 - 3999 1952.88 902.66 S 825.55 4192.22
4000 - 4499 2769.80 669.40 480.00 360.00 4279.20
4500 - 4999 3229.33 1007.88 287.77 200.00 4725.00
5000 et plus 4071.60 956.30 500.00 823.50 6351.40

Revenu moyen 1333.95 602.75 231.67 239.33 2407.72
TABLEAU 6.8
REVENUS DES PECHEURS C6T|ERS DU QUéBEC
~ PAR CATEGORIE DE REVENU, EN 1963
ate e A Paiem de ages e Autre Reven
dCe fregvc:e‘;':u Péche leuens?;:fs Ea ciresf re:efr:uss fg;lcel i

($) ($) ($) (%) ($) ($)
- 1000 378.83 243.58 107.16 30.46 760.05
1000 - 1499 559.58 577.28 89.27 106.83 1332.97
1500 - 1999 771.20 787.59 140.79 13]1.88 1831.47
2000 - 2499 1018.70 773.2] 274.47 229.83 2296.22
2500 - 2999 1340.54 840.21 221.53 305.09 2707.39
3000 - 3499 1596.77 819.95 444 .42 380.14 3241.30
3500 - 3999 2081.53 726.91 496.04 525.31 3829.80
4000 - 4499 2700.92 826.28 301.53 434.74 4263.48
4500 - 4999 3099.60 808.32 379.37 426.82 4714.12
5000 et plus 4164.14 723.14 546.28 1107.00 6540.94

Revenu moyen 1621.47 710.64 279.98 348.71 2960.81
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TABLEAU 6.12
DU QUEBEC, EN 1963
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TABLEAU 6.13

REVENUS EN ARGENT ET EN NATURE DES PECHEURS COTIERS

DES |LES-DE-LA-MADELEINE, EN

1963

REVENU EN NATURE ($)
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- 1000 0. (G0N ({64 P8 ol | 0 ) o e 3 0. | 0.] 0. 0. 0. 0.
1000-1499 | 1061. [100. |25.(100. | 37.|37.(0. [O. | 300, | O.| 0. O.| 300. | 136].
1500-1999 | 1816. | 80. |37.]126. | 135. |51.[0. | O. | 429. |55.|37.| 0. | 521. | 2337.
2000-2499 | 2251 49. [10.] 75.| 87.| 5.[0. |0. | 226. | 0.[37.] 0. | 264. | 2515.
2500-2999 | 2813. [110. |26.[ 139. [ 91.[31.]0. | 0. | 398. |82.[43.| 0.| 524. | 3337.
3000-3499 | 3233. | 54. (25.|118.|138. |32.(0. | 2. [ 370. | 4.[38.[ 0. [ 413. | 3647.
3500-3999 | 3807. | 81.|25.| 79.138.|37.[0.[0.| 339. |23.[{23.] 0.| 408. | 4216.
4000-4499 | 4283. | 70. |18.| 144. | 104. |21.|0. | 5. | 365. |28.[43.[ 0. 438. | 4721
4500-4999 | 4741 58. [25.] 65.| 93.[34.10.] 2. | 229. |13.|134.] 0. 328. | 5069.
5000 etplus | 6168. | 57.[31.] 61.| 86.(32.12. | 1.| 274. | 8.|42.| 1.| 326. | 6494.
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TABLEAU 6.14

REVENUS EN ARGENT ET EN NATURE DES PECHEURS COTIERS

DE LA GASPESIE, EN 1963

REVENU EN NATURE ($)

ET EN NATURE
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- 1000 776. [17.| 5.127.] 46.( 9.(0. [ 0. | 106. 79. [16.| 3.| 206. 982.

1000-1499 | 1259. (19.] 6.[25.] 31.| 8. 1. |0.| 93. 93. 24| 1.| 213 || 1473
1500-1999 | 1744. (30.| 6.]16.| 45.| 9.1 0. | 1. | 109. 123. [32.| 2. 267. | 2011.
2000-2499 [ 2269. |35.(11.|35.| 63. [17.[0. [ 1. [ 164. 118. |[37.] 2.| 304. [ 2574.

2500-2999 | 2713. |[46.113.|38.] 81.]20.10, | 2. | 202. 131. [63.| 4. 401. | 3114.
3000-3499 |3248. |44.(18.]93.[ 76. (27.[6. | 3. | 269. 94. |(48.|7.| 420. | 3668.
3500-3999 | 3692. |41.(21.(38.[ 63. [34.]|1. |8. | 209. 148. |59.] 4.| 421. | 4114.
4000-4499 | 4225. |34.]118.[89.| 85. [27.|6. | 3. | 270. 143. |39.[ 3. 456. | 4682.
4500-4999 | 4716. |49.146.172.1113.131.10. | 1. | 315. 154. |60.| 9. 540. | 5256.

5000 etplus | 7241. [31.]|43.|62.] 65.[34.] 7. [20.| 264. 101. [72.110.| 450. | 7692.
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TABLEAU 6.15

REVENUS EN ARGENT ET EN NATURE DES PECHEURS COTIERS

DE LA COTE-NORD, EN 1963
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- 1000 746. [17.10.] 0. 2. 0.) 0. [33.]52.] 164. | 35. | 89. | 342. | 1088.
1000-1499 | 1260, [10.{ 0. [ 0. [O. | 1.0, [18.(31.] 139. | 30. | 85 [ 286. | 1546.
1500-1999 | 1715. [14.1 1. ] 0.1 0. | O.| 0. | 24.140.| 166. | 41. | 96. | 345, | 2060.
2000-2499 | 2268. | 6./ 0. [0.{0. | 1.1 0. |25.|34.| 179. | 44. | 89. | 347. | 2615
2500-2999 | 2667. | 4.0 1.1 0.[0. | O.]|0.|16.]22.] 195. 34. 09, 352. | 3020
3000-3499 | 3258. [19.]4.|0.]6.|0.]0.| 5)35.| 178. | 48. | 81. | 340. | 3598.
3500-3999 | 3755. [10.]11.{ 0.|8. | 0.]0. | 14.]44.] 150. | 44. | 59. | 299. | 4054.
4000-4499. | 4279. | 0.]0.] 0.]0, | 0. 0. | 12 7. 140. | 37, | 49. | 239. | 4518
4500-4999 | 4725. | 1.[0.[0.{0. | 0.] 0. 8| 9.] 213. | 56. [ 71. | 35]. | 5076
5000 etplus [ 6350. | 4.[0.]0.] O.] 0. 0. |18.{23.| 229. | 61. | 151. | 466. | 6817
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TABLEAU 6.16

REVENUS EN ARGENT ET EN NATURE DES PECHEURS COTIERS

DU QUEBEC, EN 1963

é REVENU EN NATURE I|$] =

= i
& AGRICUL TURE AUTRES - &
(&) F <
=< o B =
i = i) e S 5
= z | B S| @ @ & o

= & x =4 1L, n 3
u>J L & 0 w b’ ; :IJ L Lt‘jl <zt 5 “z"
i 2 = ol sy B 3 d i e P
@ ol B I - e = 0% S = w

G [ i "C‘)J et | © o [ ff t o]

g o 'Lﬂ > o | F - w a | o 8 %

L = I—_— = >

== S| 2 0

v |9 i

- 1000 ZEQ N 2] 12 |22 4| O |l 77 125. |26.(49.| 279. 1039.
1000- 1499 1255. |18.| 4.] 18. [20.] 6.0 7 76 107. |26.| 315 242 1497.
1500 - 1999 1739. |28 6.| 17. |36.| 8.]0. | 8.] 105 132. [35./30.] 303. | 2043.
2000 - 2499 2268. [28B.| 8.| 27. |46.113.10. | 8.] 130. 132, 138.]25.] 315. | 2584,
2500-2999 2707. 139.110.| 34. [60.]15.10. | 5.| 166. 145. |54.129.| 396. | 3103.
3000 -3499 3248. [38:|15.0 69. [66.[19:| 3. | 3.| 216, 103. |46.28. 394. | 3643.
3500-3999 3746. (49.120.| 46. |79.129./10. | 6.| 224. 103, |43.]13:| 393. | 4139.
4000 - 4499 4263. |49.[15.[107. |84.]20.12. | 5. 287. 81. |41.| 7. 418. | 4682.
4500 - 4999 4729. |42.[27. 53. |79.]125.|0. | 3.| 209. 107. [48.119.] 407. | 5136.
5000 etplus | 6541. [41.]30.| 53. |67.|28.(3. |10.| 235. 69. |55:]25.| 386. | 6927.
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Chapitre 7

CAPTURES DES PECHEURS COTIERS DU QUEBEC

64. les captures des pécheurs cbtiers des |lles-de-la-Madeleine

65.

sont relativement fortes par rapport a celles des autres régions,
parce que le hareng y pullule littéralement. Par ailleurs, les
efforts des pécheurs madelinots sont surtout concentrés sur le
homard dont la valeur ne cesse d'augmenter avec les années.
Mentionnons cependant que certains pécheurs des lles-de-la-
Madeleine s'inquiétent de |'accroissement du nombre de pé-
cheurs de homard, car ils croient constater une baisse de la pro-
ductivité ou du nombre de prises par casier par saison. Le groupe
modal se situe entre 10 et 15 mille livres pour toutes les especes
capturées (fableau 7.1). En Gaspésie et sur la Coéte-Nord du
Saint-Laurent, la morue est |'espéce recherchée. Les prises moyen-
nes semblent plus basses sur la Céte-Nord du Saint-Laurent qu'en
Gaspésie. Cette impression n'est pas tout & fait juste, car la morue
salée des pécheurs de la Céte-Nord est comprise dans les “pri-
ses . Comme les pécheurs de cette région vendent leur poisson
surtout salé, il aurait fallu se servir d'un coefficient de conver-
sion de morue salée en morue fraiche pour établir une base com-
parative avec les prises de morue des pécheurs gaspésiens. Ces
derniers vendent leur morue & 'état frais, vidée et ététée. Quoi
qu'il en soif, le groupe modal des pécheurs gaspésiens se situe
au niveau de 5,000 livres ou moins en prises; c'est trés peu. Le
groupe modal des pécheurs de la Cate-Nord devrait probable-
ment s'établir dans la classe de 10 & 15 mille livres pour toutes
les espéces capturées.

Si les captures des pécheurs sont comparées au nombre de jours
de péche par région, il existe une certaine corrélation entre
I'effort de péche et les captures. Aux lles-de-la-Madeleine
(tableau 7.2), les pécheurs du groupe de 100 & 194 jours ont
les prises moyennes les plus élevées. Le méme phénoméne se
produit en Gaspésie (tableau 7.3). Dans ces deux derniers cas,
il s'agit probablement d'un rendement décroissant, c'est-a-dire
que, passé un certain stade, les prises n'augmentent pas propor-
tionnellement & |'effort de péche. Le climat défaverable, soit au
tout début de la saison, soit & la fin de la saison, pourrait peut-
étre expliguer cette situation. Sur la Cdie-Nord du Saint-Laurent,
les prises sont proportionnelles & |'effort de péche (tableau 7.4).
Pour I'ensemble du Québec, ce phénoméne est beaucoup plus
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SITUATION ECONOMIQUE DE LA PECHE COTIERE

66.

67.

68.

69.

dvident (tableau 7.5). Notons que les pécheurs de homard
entrent dans la classe de moins de 49 jours de péche. Les pécheurs
de morue se rencontrent dans toutes les classes. |'accroissement
moyen par 25 jours de péche est pour le Québec d'environ
5,000 livres.

Les captures des pécheurs madelinots, par classe et selon les
espéces capfurées, montrent indubitablement que le homard
accupe une place de choix (fableau 7.6). Les captures moyennes
de homard (7,557 livres) sont quasi aussi fortes que les prises
de morue (8,334 livres). Soulignons, toutefois, que les pécheurs
de homard délaissent habituellement la morue %closse de moins
de 30,000 livres), et que les gros pécheurs de morue négligent
la péche au homard (classe de plus de 30,000 |ivresa. La péche
au hareng semble éire la spécialité de quelques pécheurs seule-
ment. A part le maguereau, les captures d'autres espéces sont
insignifiantes.

En Gaspésie, la morue occupe le premier rang (tableau 7.7). Les
captures de homard sont basses, mais les espéces recherchées
sont diversifiées. Fait surprenant, les ventes moyennes de hareng
dépassent celles des |les-de-la-Madeleine. Les pécheurs de sau-
mon se retrouvent parmi les pécheurs capturant au total moins de
15 mille livres. Les prises de homard sont bien réparties dans toutes
les classes. Bien entendu, le saumon et le homard sont surtout
capturés dans la partie sud de la péninsule de Gaspé.

Les pécheurs de la Céte-Nord du Saint-Laurent recherchent sur-
tout trois espéces: la morue, le maquereau et le saumon (tableau
7.8). lls capturent un peu de flétan, de hareng et de truite. C'est
& peu prés tout. Notons encore une fois que les prises de morue
sont supérieures aux moyennes établies, car est inclus dans ces
“captures’’ le poisson salé. Le tableau 7.9 donne une idée géné-
rale des captures du Québec. L'importance de la morue est
évidente par rapport aux autres espéces; elle est suivie du hareng,
du homard, du maquereau, du saumon et des autres espéces se-
condaires.

Le résumé des captures et des revenus des pécheurs des lles-de-
la-Madeleine fait |'objet du tableau 7.10. Les dépenses moyen-
nes, qui seront détaillées ultérieurement, sont incluses. Le revenu
brut moyen comprend les gains de foutes les catégories. |l est
intéressant de constater que, quel que soit le niveau des captures,
le revenu brut moyen est relativement stable. || en est de méme,
dans 'ensemble, pour les dépenses moyennes. Ce qui donne, en
définitive, un revenu brut moyen équilibré dans les différentes
classes. Seuls les pécheurs capturant entre 25 et 30 mille livres —
pour des raisons inconnues, puisque les caractéristiques familiales
sont plus ou moins similaires dans tous les cas— ont des reve-
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nus nettement supérieurs aux autres. UUne explication possible
peut résider dans le fait que ce groupe de pécheurs capfurent

lus de homard que les autres (voir tableau 7.6).

es pécheurs gaspésiens présentent la méme image que les
pécheurs madelinots (tableau 7.11). Le revenu brut moyen des
pecheurs des classes inférieures est semblable & celui des classes
supérieures, parce que les pécheurs de saumon se retrouvent
surtout dans celles-la. Cest donc dire que les variations de
revenus des pécheurs gaspésiens sont trés limitées par classe de
capiures.

Sur la Céte-Nord du Saint-Laurent, d'autre part, il y a grcdc-
tion entre les captures ef les revenus, parce qu'une seule espéce,
la morue, espéce de valeur uniforme, est importante pour les
pécheurs de cette région (tableau 7.12). Pour le Québec,
(tableau 7.13), une certaine similarité semble prévaloir. Notons
que la capacité de chargement du bateau, les années de péche,
|'dge du pécheur, le degré d'instruction, le nombre de membres
par famille, en moyenne, ne semblent pas influencer outre mesure
les captures ou méme les revenus des pécheurs. Dailleurs, le
changement de ces différentes variables par classe n'est pas
signi?cotif. [I'y a une uniformité frappante. Seul le nombre de
jours en mer semble avoir une certaine influence sur les captures
des pécheurs cotiers du Québec.

61



TABLEAU 7.1
CAPTURES DES PECHEURS COTIERS DU QUEBEC

PAR SAISON DE PECHE — PAR REGION, EN 1963

(Distribution en pourcentage)

Captures (livres) =I\|A?:Z-:l:!na.; Gaspésie Cbte-Nord Québec
- 5,000 3.4 21.5 27.4 19.8
5,000 - 9,999 25.2 17.0 18.2 18.9
10,000 - 14,999 30.4 13.1 23.4 19.2
15,000 - 19,999 15.6 14.0 12.0 137
20,000 - 24,999 1 e 10.1 8.5 9.9
25,000 - 29,999 52 7.1 4.0 5.9
30,000 - 34,999 liF 4.] 2.2 3.2
35,000 - 39,999 1.7 2.3 i 2.2
40,000 et plus 5.0 10.1 ) 6.8
Captures moyennes 19,158 livres | 18,300 livres | 12,216 livres | 16,752 livres
oursmmorins 5 : © 2
TABLEAU 7.2
CAPTURES DES PECHEURS COTIERS DES |LES-DE-LA-MADELEINE
SELON LE NOMBRE DE JOURS DE PECHE EN 1963
(Distribution en pourcentage)
. 125 - 150 100 - 124 75-99 50-74 49
Captures (livres) jours jours jours jours et nig:)r::
- 5,000 55 4.7 25.8 47.0 36.3
5,000 - 9,999 22.2 33.3 41.9 29.4 18.1
10,000 - 14,999 22.2 14.2 9.6 1l 18.1
15,000 - 19,999 27.7 23.8 16.1 8.8 9.0
20,000 - 24,999 .0 4.7 3.2 2.9 9.0
25,000 - 29,999 .0 .0 .0 .0 .0
30,000 - 34,999 il 4.7 .0 .0 9.0
35,000 - 39,999 .0 4.7 3.2 .0 .0
40,000 et plus i i 9.5 .0 0 .0
Captures moyennes | 19,345 livres|21,100 livres| 9,850 livres | 6,662 livres | 10,935 livres
Loups-marins 10 48 135 20 1
(nombre moyen) =
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TABLEAU 7.3
CAPTURES DES PECHEURS COTIERS DE LA GASPESIE

(Distribution en pourcentage)

SELON LE NOMBRE DE JOURS DE PECHE EN 1963

C A 125 - 150 100 - 124 75 -99 50 - 74 49 jours
aptures (livres) jours jours jours jours et moins
- 5,000 17.1 17.9 32.6 50.0 25.0
5,000 - 9,999 10.0 12.3 157 14.7 41.6
10,000 - 14,999 20.0 13.4 13.6 8.8 16.6
15,000 - 19,999 15.7 12.3 13.6 1852 8.3
20,000 - 24,999 11.4 13.4 9.4 5.8 .0
25,000 - 29,999 14.2 8.9 8.2 4.4 .0
30,000 - 34,999 .0 6.7 3.1 .0 .0
35,000 - 39,999 .0 1.1 2.1 1.4 .0
40,000 et plus 114 13.4 4.2 1.4 8.3
Captures moyennes 19,902 livres | 21,195 livres [ 13,192 livres| 8,667 livres | 9,777 livres
|_oups-marins 0 0 0 0 0
k\ombre moyen)
TABLEAU 7.4
CAPTURES DES PECHEURS COTIERS DE LA COTE-NORD
SELON LE NOMBRE DE JOURS DE PECHE EN 1963
(Distribution en pourcentage)
C ! 125 - 150 100 - 124 75-99 50 - 74 49 jours
_aptures (livres) jours lours jours lours et moins
- 5,000 8.1 10.6 26.0 71.4 89.4
5,000 - 9,999 5.4 19.6 23.9 28.5 10.5
10,000 - 14,999 29.7 28.7 28.2 .0 .0
15,000 - 19,999 10.8 18.1 10.8 .0 .0
20,000 - 24,999 18.9 VS .0 .0 .0
25,000 - 29,999 10.8 758 8.6 .0 .0
30,000 - 34,999 2.7 15 2.1 .0 .0
35,000 - 39,999 5.4 4.5 .0 .0 .0
40,000 et plus 8.1 I3 .0 .0 .0
Captures moyennes | 20,428 livres| 15,207 livres | 10,714 livres| 3,755 livres | 1,838 livres
lloups-marins 78 47 15 0 16

(nombre moyen)

-
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TABLEAU 7.5
CAPTURES DES PECHEURS COTIERS DU QUEBEC
SELON LE NOMBRE DE JOURS DE PECHE EN 1963

(Distribution en pourcentage)

Captures (livies) | Tours’ | teurs | oure e Lo ||
- 5,000 12.8 13.6 29.6 50.4 Sl
5,000 - 9,999 10.4 17.6 22.6 20.1 21.4
10,000 - 14,999 28.2 19.3 16.8 S 9:5
15,000 - 19,999 16.0 1:5:9 18:3 1il=@) 4.7
20,000 - 24,999 12.0 10.2 5.8 4.5 243
25,000 - 29,999 12 7.3 52 2.7 .0
30,000 - 34,999 2.4 4.5 2.3 .0 2.8
35,000 - 39,999 1.6 2.8 1.7 9 .0
40,000 ef plus 10.4 8.5 2.3 9 2.3
Captures moyennes |[19,977 livres | 18,939 livres|11,927 livres| 7,726 livres | 6,489 livres
Laupsi 24 2 28 6 7
(nombre moyen)
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TABLEAU 7.6
CAPTURES MOYENNES DES PECHEURS COTIERS

DES 1LES-DE-LA-MADELEINE — PAR ESPECE, EN 1963

(livres)

5 = O Bl O e (= el [ 2 e e R e e S

[ s |a|5ls| 3 (5] £ |&l2| S |53|8l5]| ;B

O ol 3 Al 2 |[&|lF| = s §c§ X

=

- 5000 2s50|ajo| 0f1000 [0] 1,825( 00 ololofolo|o| 3,075
5,000- 9,999| 956 (0|0 0| 358 |0 6,618| 0|0 olololo|o|o| 7933
0,000-14,999| 3,261 [0|0| 0 20 |o]| 8,877 |38|0 ololofolo|o| 12198
5,000-19,999| 7,405 |0 (0| 02666 |0 7,132| 0|0 | 288 |0|0|0|0 [0 | 17,494
0,000-24,999| 11,316 [0 |0 |32 1330 |0 | 8,572| 0|0 | 123 [o|ojo|o|o| 21,375
5,000-29,999 12,833 |00 [20] 0 |0|13646| 0] 0 olojololo|o| 26,500
0,000-34.999|28.500 |0 (0| 0| 0 |o| 3,500| 00 olojolofo|o| 32000
35,000-39,999{32,500{0|0| of © |o| 3,500] 00 olololofo|o]| 36,000
10,000 et plus | 56,216 | 0] 0 | 66 0 |o]390 ]| ofo0 47,49 |0|0|0]0|0] 107,683
Captores | g s lolo |8 | 699 [0] 7,557 [11]0]| 2537[0]0lo|o]o] 19,158
moyennes
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DE LA GASPESIE ~ PAR ESP\ECE, EN 1963

TABLEAU 7.7
CAPTURES MOYENNES DES PECHEURS COTIERS

(livres)
o 8 c | © El o 2 Gil-2 -g &
2 Sle|sls|elels|=2|s| & |83 38 =
g s IE|2|=| 2|l alcl 8lEl 2 22522 &
S = el el IRl B s =8 (B T e A S e
= =L
=
- 5000 [ 803| of of 2f10 [é11(s510| 52| 0| 201 |0 | 5] 6|0|0| 2205
5000- 9999 | 4437 | 17| 4| 22|94 (407|419 |228 (17| 1412 | 0 | 0 [26|0 |0 7088
10000-14999 | 8403 | 46 | 59 | 94 [104 (429|478 |245| 1| 2085 | 0 | 0 [29]0 |0 [11978
15000-19999 {13676 |138 | 66 (239|208 | 0276 | 38| 2| 2025 [0 | 0| 1[0 |0 [16672
20000-24999 (17721 [117 | 38 [289|120 | 41 (317 |205| 0| 3381 | 0 | 0 [132(0 |0 |22366
25000-29999 (21365 |130 | 75 (124|700 | 54(391| 0| 0 4258 |0 [0 | 00 [0]27099
30000-34999 (19550 | 78 | 71 (307 | 87 [353|494| 0| 0| 11050 |0 [0 | 0|0 [031993
35000-39999 (20677 (133 [129 [216| 12| 0(212| 0] 0]15329 [400| O | 0|0 |0 37111
40000etplus 44867 (129|597 [392| 5| 2|779| 44| 0|14157 | 0 |294] 0] 0|0|61270
Coptures 113183 | 69| 94 [ 147|128 |281 |a49 113 | 3| 3766 | 9 [31 |23 [0 | 0]18300
moyennes




TABLEAU 7.8
CAPTURES MOYENNES DES PECHEURS COTIERS

DE LA COTE-NORD- PAR ESPECE, EN 1963

(livres)

) 2 = :m w

) - o c |oleE o S| ef E o) a0

s | 2 Bl8 8 8|3 lemls| & |Ha0l e g =

als @ =5 2 - o =
S | ZFIBle| B 2218 2 (g8yslc] "
=

- 5000 1'470 0|0 74 81 | 561 (11 |0 |44 5 |0(0 1011 | Of 2306
5000- 9999 | 6739 0|0 (112 [ 237 |117 |0 |0| O 21 (0|0 |0[10)| 4| 7244
0000-14999 | 11,170 |10 (0 | 121 478 79 1 4 10] 8 24 10(0|0|19 |14 11219
15000-19999 | 15086 |00 | 264 | 1238 [123 | 0 |0]12 47 |10 |0(0| 4| 5]|16783
0000-24999 1 22268 [0 (0| 26 | 386 9 | 0 |0 (13 0 (0[O0 ]|0| 0|36 (22828
25000 - 29999 | 26578 |0 (0O 0 314 36 | 0|02 0 (0]0 (0] O[49 27001
30000-34999 (32010 (0|0 0 0 | 167 |0 (0|12 0 |0|0(0]| 0|0 |32]189
35000 -39999 [ 36371 |0 (0 0 0 |637 [0 [0] O 0 (0|0|O| O] Of37008
40000 et plus | 41500 (0|0 0 0 1366 |00 0|6800 |0|0[0O| O] O |48666
Captures
N e 11309 (00 (108 | 372 (243 [ 4 |0|18 | 145 [0 [0|0|10 |9 |12216
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TABLEAU 7.9
CAPTURES MOYENNES DES PECHEURS COTIERS

DU QUEBEC — [PAR ESPECE, EN 1963

(livres)

4 8|l c| o = S el _§

5 s |o| 8| 58| 2| E|2|3] 8|8 3]|°2¢ =

g s a|s|2z|a|c|&IE 2|22 qls5] &

O = o | W § 2 L aL w| | 2laif<

=

- 5000 | 1043| 0 | 0| 30| 69|572| 359 | 30p7| 136 | 0 | 3 | 4|4|0| 2272
5000- 9999 | 4206 | 8 | 2 | 41[198|228|1829(110(8| 688 | 0 | 0 |12 [2| 1] 7338
10000-14999 | 7849 |16 | 21 | 76|207 | 184 |2766|101|3| 773 | 0 | 0 |10 |6 | 4]|12022
15000-19999 |12708 | 75 | 36 |195(974| 30 |1644| 20| 4|1178 | 0 | 0 | o |1 [ 1[16870
20000-24999 |17478 [ 64 | 20 | 172[438 | 451971 |112|3]1879 | 0 | 0 |72 |0 |8|22270
25000-29999 (20968 (84 | 48 | 84|513| 42|2467| 0|4|2762 | 0 [ 0 | 0]0]|9[26983
30000-34999 (22937 | 55 | 50 | 215| 611|281 | 696 0f2|7735 | 0 | 0 | 0|0|0|32033
35000-39999 (26850 [ 76 | 73 | 123| 7[182| 621| 0|o0|8759 |228| 0 | 0 [0|0|36922
40000 et plus 46216 [102 472 | 319| 4| 27]|1160| 34 | 0[18296 | 0]232| 0|0 | 0[66867
Captures 111766 | 37| 50| 100(302 218 | 1634| 626 | 2504 | 5| 16 |12 |2 |2] 16752
moyennes
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TABLEAU 7.10

RESUME DES CAPTURES ET DES REVENUS DES PECHEURS COTIERS

DES TLES-DE-LA-MADELEINE EN 1963

Caractéristiques familiales et autres

= (=
n = 5 =
: HEIE g L
o +— | ~— C =
6% | 5 2= ] of 1l =
= e 4 e @ e e SIS Q [ (e}
a > O o @ fol n| + 5 @0 o w = z E
o= @ | g| gl © = s | E ¢ - ) 42
Wi “ls5l=<l o] 25 w0 2 0 2 2 o &
v o o ") = xr — 0 —= 0 9
0)_ = O " w| © 0 == \5 ~ = =)
> 23 |5 8| 2 B e
3 g| o clo| & g ] o >
= D > )
<| O 9 0 ] 5 (04
: @ | 8
= o
- 5000 3.4| 5 |50 |32 88 | 5 |27 | 4750 3075 3‘041. ]’324. 1'717.
5000- 9999 [25.2| 5 |46 |28 73 | 6 |27 | 5999 7933 3908. | 1607. 2‘300.
10000-14999 [30.4 | 5 {40 |19 81 6 |27 6334 12198 4I869. ] 5'28. 3‘340.
15000-19999 |15.6/ 7 (42 |24 90 6 |27 | 6249 17494 4450. | 1725. | 2725.
20000-24999 |11.3| 7 (42 (24| 102 S (28 | 6438 21375 5053. [ 1782. | 3270.
25000-29999 | 5.2(7 |32 |17 79 |6 |27 8333 26500 6616. 2]35. | 4481.
30000-34999 | 1.7| 5 |36 (22| 117 | 6 |28 | 6000 32000 3076. | 1478. | 1597.
35000-39999 | 1.7| 5 (43|26 7] 5128 | 6500 36000 4233, | 1332. | 2901.
40000etplus | 5.2| 7 (43|27 115 |5 (29 5666 107683 4945. | 1331. | 3613.
Moyenne 6 |42 |24 85 | 6 (27 | 6259 19158 4571. | 1618. | 2953.
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TABLEAU 7.11

RESUME DES CAPTURES ET DES REVENUS DES PECHEURS COTIERS

DE LA GASPESIE EN 1963

Caractéristiques familiales et autres

S
= = ® =
c|l© - %l =
() 2 7 c <@ c
v i ED © % \a; B 2 %’\ & S
9_) v = 0] W 2 =) o QC) £ 8 g
2 2 2 n 50 @ B 2 B += =
G > 5] o B a <3l B (oo o u 5 = ©
g = «@ et [ Lo VXD o —=| g ©@ = ) S o c
&) a = «? .S’ © o ‘g 0= @ 2 = 9 2
8 |2 gl 2 |82l e 5% 3 2 e
5 El B |E| 2| & g ® a |l &
v 3
- 5‘000 21.5 | 5 |46 |2] 75 5 |15 2256 2205 2858. 278. 2;580.
5000- 9999 | 17.0 |4 |49 (27 90 5 |19 2998 7088 2307. | 252. 2954.
10000-14999 | 13.1 4 (48 [27 | 106 4 119 2‘704 11978 2'1123. 372. | 2050.
15000-1 99991 14.00 | & |48'|25 98 5123 | 3776 ] 6’672 2150. |273. | 1876.
2Q000-24999 10.1 5 (48 (27 | 106 4 122 | 3488 22366 2‘563. 299, 2264.
25000-29999 74| 7 149130 ( 112 5 (25 4§62 27099 2828. 329. | 2498.
3Q000-34999 4.1 3 |43 [26 | 127 5 |25 4299 3 ]'993 2779. 568. 22] T
35000-39999 2.3 |10 |48 |30 | 109 4 |24 AIA‘?Q 37111 3|002. 552. | 2449.
40000et plus 10.1 6 |46 129 | 118 5 (28| 5238 61270 3}‘)36. 546. | 3089.
I
Moyenne 5 |47 |26 98 521 3'390 18300 2654. | 337. 2:'317. |
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RESUME DES CAPTURES ET DES REVENUS DES PECHEURS COTIERS

TABLEAU 7.12

DE LA COTE-NORD EN 1963

Caractéristiques familiales et autres

S
— (1)) —
§l2| g o e & | §

k- 0 2 he A S £ 2| 2| 3

£% 2l - (SeIeRE I st B s )l

5> g el s & 7 o E 0 5 g ac‘,

G s BT mdslel 22 (el P e 2
o = e s 0| 5 = c i ]
. ol 3 [8] 2| & = s 2 g
2 < El & © O & 3 &
< 5 &
— (@)

- 5000 [ 27.4 |5(52(30 | 72 |4 (223869 | 2306 | 1587.| 275. | 1312,
5000- 9999 | 18.2 |5 [51 |26 93 |4 |25 | 5190 7244 1821. | 328. | 1493.
10000-14999 | 23.4 |6 144 128 | 111 |4 |26 | 6012 11919 2194. | 1495, | 1698.
15000-19999 | 12.0 (6 |47 31 | 118 (4|25 | 5771 | 16783 | 2723.| 483. | 22%9.
20000-24999 8.5 |7 146 (27 | 120 |5 (25| 5919 22828 3677. | 555. | 3]121.
25000-29999 4.0 (7 [46:|29 | 124 |5 |27 | 7856 27001 3608. | 652. 2?56.
30000-34999 2.2 |9157 135 | 112 |5 |24 | 5649 32189 3631. | 770. 2§61.
35000-39999 | 2.2 |8 [52 |41 [ 151 [2[27] 4900 | 37008 | &765.[1098. | 5667.
40000etplus| 1.7 |6 (51 37 | 121 |5[25] 7000 | 48666 | 3791. | 570. | 3221.
Moyenne 6[49 (29| 100 |4]25] 5294 | 12216 | 2371.| 435. | 1935
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TABLEAU 7.13

RESUME DES CAPTURES ET DES REVENUS DES PECHEURS COTIERS

DU QUEBEC EN 1963

Caractéristiques familiales et autres =
= ()

% 2 g, “
|5 ) S

o] o |2|&| B o s | 4 | 8

i v 5 = gl as = o) @ >

o u = - «® 5 2| | et 0 = E = =

S = o 2 Q. W 2 o o o 8 = g 5.

o 2z o s o o |E| 8l ©8 E S - 2 o

0= Q il N 29 o 0 2 W= S = 2

O ” D © & 5| == P c n =

® = Q) 35 o = =3 () <) o
e el 8 [ 3| & 5 3 | 2| &
B < <% 2 8 8 (04 \:)1) 24
5 O
—

- 5000 | 19.8 |5 (48|25 74 | 5|18 2961 2272 2372. | 310. | 206l
5000- 9999 | 18.9 |5 49|27 87 |5(23]| 4330 7338 2569. | 606. | 1962.
10000-14999 | 19.2 | 5144|125 101 5124 | 4893 12022 3058. | 751. | 2306
15000-19999 | 13.7 |6 (46|26 | 101 5124 4781 16871 2771. | 628. | 2142
20000-24999 9.9 16 46(26| 108 |5 (24| 4695 22270 3355. | 672. | 2682.
25000-29999 5.9 |7 |47127'| 109 |5]25]| 5797 26983 3590. | 683. | 2906.
30000-34999 3.2 |5|45(27 | 123 |[5|25] 4739 32033 2979. | 699. | 2280.
35000-39999 2.2 |8148]33| 115 |4]25] 4899 36922 253. [ B819. | 3433
40000 et plus 6.8 |6 |46(29| 118 |5]|28| 5420 66867 3829. | 657. | 3171.
Moyenne 5(47126 | 96 |[5]|23| 4453 16752 2928. | 601. | 2327.
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Chapitre 8

VENTES DES PECHEURS COTIERS

- Les ventes des pécheurs cotiers, par région, sont illustrées au

tableau 8.1. Chez les pécheurs madelinots, 87.6 pour cent
réalisent des ventes supérieures & la moyenne provinciale
($1,621); environ 80 pour cent des pécheurs gaspésiens et
70 pour cent des pécheurs de la Céte-Nord enregistrent des
ventes inférieures & cette moyenne. En fait, les ventes du groupe
modal des lles-de-la-Madeleine sont de $4,000 et plus, de la
Gaspésie, entre $500 et $1,000 et de la Cote-Nord du Saint-
Laurent, de moins de $500. Pour le Québec, elles varient entre
$500 et $1,000. Les ventes moyennes sont de $3,499 aux
|les-de-la-Madeleine; $1,149 en Gaspésie; $1,333 sur la
Céte-Nord du Saint-Laurent.

Les ventes des pécheurs cotiers des lles-de-la-Madeleine,
d'aprés le nombre de jours en mer, indiquent que les pécheurs
du groupe qui péche entre 50 et 100 jours obtiennent des reve-
nus bruts supérieurs aux autres groupes. Dans cette clcsse, entrent
les pécheurs de homard (tableau 8.2). Les autres classes, 100
jours de péche et plus, comprennent surtout des pécheurs de
morue dont la valeur commerciale ne se compare pas a celle du
homard.

En Gaspésie, les ventes sont netlement proportionnelles aux
jours de péche (tableau 8.3). Les pécheurs qui travaillent moins
de 49 jours a la péche y gagnent en moyenne moins de $500,
ceux de 50'a 74 jours, moins de $750, ceux de 75 a 99 jours,
moins de $1,000, ceux de 90 & 124 jours, moins de $1,300 et
finalement, ceux de 124 & 150 jours, moins de $1,800.

Les ventes des pécheurs de la Cbte-Nord du Saint-Laurent
répondent & peu prés aux mémes normes descriptives que celles
des pécheurs gaspésiens (tableau 8.4), bien que les ventes
moyennes y soient légérement supérieures. Au Québec, le
parallélisme entre les ventes et les jours de péche ne trompe
pas (tableau 8.5) méme si dans le cas des pécheurs des lles-de-

la-Madeleine la progression proportionnelle est différente
(classe de 50 a 74 jours).

Les ventes moyennes des pécheurs madelinots, par espéces (ta-
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bleau 8.6), démontrent que le homard occupe la toute premiére
place dans les prises (plus de 85 pour cent des ventes). La morue,
le hareng, le maquereau et les loups-marins sont importants par
rapport aux autres especes, exception faite du homard. Tous les
pécheurs, sauf ceux dont |es ventes varient entre $500 et $71,000,
capturent du homard. Les autres prennent suriout de la morue.
Comme on |'a dit précédemment, en général, les pécheurs de
morue ne péchent pas le homard et vice-versa.

En Gaspésie, les ventes de morue dominent (tableau 8.7). En
moyenne; la morue compte pour 50 pour cent des ventes. Cer-
tains pécheurs de saumon se font des revenus intéressants qui
dépassent largement les ventes des pécheurs des autres espéces.
Les ventes de saumon expliquent dailleurs les revenus supérieurs
a $3,000 de certains pécheurs cbtiers de cette région.

Les pécheurs de la Céte-Nord du Saint-Laurent tirent leurs
revenus de la péche de deux sources importantes, la morue et
le loup-marin (tableau 8.8). Ces deux espéces comptent pour
85 pour cent des ventes moyennes. Les pécheurs de saumon
sont plus nombreux qu'en Gaspésie mais leurs revenus sont nette-
ment inférieurs. Le maquereau, le flétan et la truite complétent
pratiquement |'éventail des prises des pécheurs de cette région.
Le hareng occupe une place secondaire dans | ' échelle des ventes.

Le tableau 8.9 fait le résumé des ventes des pécheurs du Québec.
Les ventes moyennes de morue, de homard et de saumon carac-
térisent assez bien |'importance commerciale de ces espéces. Le
hareng arrive au quatrieme rang dans |'échelle des valeurs bien
qu'il se maintienne au second rang dans I'échelle des quantités
pour le Québec. En fait, dans les conditions présentes, le hareng
peut éire considéré comme un bien de peu de valeur.

Les proportions des ventes en quantité et en valeur par type
d'acheteurs aux lles-de-la-Madeleine varient énormément par
espéce (tableau 8.10). La morue fraiche est achetée surtout par
les compagnies, alors que la morue légérement ou fortement
salde va aux coopératives. Le maquereau, vendu sous toutes
ses formes, est acquis par les coopératives. Le homard est acheté
dans une proportion de 55 pour cent par les compagnies, 39
pour cent par les coopératives et 6 pour cent par les autres
types d'acquéreurs. Le hareng frais et salé échoit surtout aux
coopératives, tandis que le loup-marin va & des compagnies. La
destination des produits est ceﬁe de |'année 1963.

Les pécheurs gaspésiens vendent 75 pour cent de leur morue
fraiche aux coopératives (fableau 8.11). Les pécheurs qui pré-
parent eux-mémes leur morue salée et séchée écoulent leurs
produits par |'entremise de mareyeurs ("'jobbers), directement
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ou par d autres intermédiaires. Pour les autres poissons de fond,
plie, barbue et flétan, il y a répartition des ventes entre les
différentes catégories d'acheteurs bien que la proportion ache-
tée par les coopératives domine. Les coopératives achétent 60
pour cent des captures de saumon de la Gaspésie. Une autre
espece plus ou moins importante dans celte région, le homard,
est vendue surtout aux mareyeurs (" jobbers”) ou directement

Eor le pécheur dans les hétels. La situation est la méme pour le
areng frais, salé ou fumé.

“Sur la Céte-Nord du Saint-Laurent, la morue fraiche, |égére-

ment salée, fortement salée et séchée, est achetée par les com-
pagnies dans une proportion variant entre 50 et 95 pour cent
selon le produit (tableau 8.12). Ceci sexplique par |'absence
de coopératives de péche dans cette région, sauf & Lourdes-
de-Blanc-Sablon. La concurrence entre les acheteurs est relati-
vement forte depuis trois ans pour la morue salée et depuis un
peu plus longtemps pour certains produits de luxe, tels le sau-
mon, le homard et le loup-marin. En ce qui concerne ces pro-
duits, certains acheteurs parcourent la cote afin de se les appro-

prier. || n'y a aucun doute que cette concurrence influence
favorablement les prix.

Dans |'ensemble du Québec (tableau 8.13), les pécheurs cbtiers
vendent aux coopératives 61 pour cent de leur morue fraiche,
392 pour cent de la morue fortement salée et 12 pour cent de la
morue séchée. Elles achétent les deux-cinquiemes du saumon et
le tiers du homard. Les autres espéces, y compris le loup-marin,
sont vendues aux compagnies et & d'qutres catégories d'ache-
teurs. En somme, & part la morue fraiche, les coopératives sont
loin d'avoir |'exclusivité de |'achat des espéces capturées par
nos pécheurs cotiers.
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TABLEAU 8.1

VENTES DES PECHEURS COTIERS DU QUEBEC

— PAR REGION, EN 1963

(Distribution des pécheurs cotiers en pourcentage)

Ventes ($) i Gaspésie | Cote-Nord Québec
- 500 i 23.3 257 20.0
500 - 1000 2.6 37.1 25.1 27.4
1000 - 1500 3.4 16.4 16.5 14.1
1500 - 2000 4.3 6.8 10.8 e
2000 - 2500 12.1 5.9 8.5 7.8
2500 - 3000 13.9 3.5 4.0 5.6
3000 - 3500 17.3 2.6 1] 49
3500 - 4000 13.0 1.1 4.0 4.1
4000 et plus 31.1 2.6 4.0 8.3
Ventes moyennes $3429.2 $1149.6 $1333.9 $1621.4
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TABLEAU 8

2
VENTES DES PECHEURS COTIERS DES TLES-DE-LA-MADELEINE

—~SELON LE NOMBRE DE JOURS DE PECHE EN 1963

(Distribution des pécheurs cétiers en pourcentage)

Vorteats) JOURS DE PECHE
125 - 150 100 - 124 75-99 50 - 74 - 50
- 500 58 .0 .0 2:9 .0
500 - 1000 58 .0 .0 2455 9.0
1000 - 1500 58 .0 37 2.9 9.0
1500 - 2000 5.5 .0 352 5.8 9.0
2000 - 2500 5.5 19.0 19.3 8.8 .0
2500 - 3000 5.5 9.5 12.9 17.6 27.2
3000 - 3500 11.1 47.6 6.4 17.6 .0
3500 - 4000 16.6 14.2 12.9 14.7 .0
4000 et plus 38.8 9.5 41.9 26.4 45.4
Ventes moyennes | $3379.0 $3236.0 $3735.1 $3412.3 $3070.6

TABLEAU 8.3
VENTES DES PECHEURS COTIERS DE EA GASF’éSlE
— SELON LE NOMBRE DE JOURS DE PECHE EN 1963

(Distribution des pécheurs cétiers en pourcentage )

Ventes|(6) JOURS DE PECHE
125 - 150 100 - 124 75-99 50-74 - 50
- 500 8.5 12.3 30.5 35.2 66.6
500 - 1000 20.0 44.9 38.9 441 25.0
1000 - 1500 24.2 16.8 15.7 17 .0
1500 - 2000 12.8 5.6 5:2 4.4 8.3
2000 - 2500 5.7 5.6 3.1 1.4 .0
2500 - 3000 57 4.4 4.2 .0 .0
3000 - 3500 1.4 7.8 .0 1.4 .0
3500 - 4000 1.4 1.1 1.0 1.4 .0
4000 et plus 10.0 1.1 1.0 .0 .0
Ventes moyennes | $1797.7 $1257.0 $948.8 $741.0 $478.8
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TABLEAU 8.4

VENTES DES PECHEURS COTIERS DE LA COTE-NORD
-~ SELON LE NOMBRE DE JOURS DE PECHE EN 1963

(Distribution des pécheurs cotiers en pourcentage)

Ventes (§) JOURS DE PECHE
125 - 150 100 - 124 75 -99 50 - 74 - 50
- 500 3.4 12.1 39.1 71.4 63.1
500 - 1000 29.7 25.7 28.2 14.2 10.5
1000 - 1500 8.1 2517 10.8 .0 21.0
1500 - 2000 16.2 10.6 13.0 .0 .0
2000 - 2500 8.1 13.6 2.1 14.2 5.2
2500 - 3000 13.5 1.5 2.1 .0 .0
3000 - 3500 5.4 .0 .0 0 .0
3500 - 4000 8.1 3.0 4.3 .0 .0
4000 et plus 5.4 75 .0 0 .0
Ventes moyennes $2086.5 $1519.1 $921.8 $547.0 $512.5
TABLEAU 8.5
VENTES DES PECHEURS COTIERS DU QUEBEC
— SELON LE NOMBRE DE JOURS DE PECHE EN 1963
(Distribution des pécheurs cotiers en pourcentage)
JOURS DE PECHE

Ventes ($) 125-150 | 100-124 | 75-99 50 - 74 - 50
- 500 e 10.7 2 27.5 47.6
500 - 1000 20.8 32.3 29.0 29.3 14.2
1000 - 1500 16.8 18.1 |4 8.2 17:9
1500 - 2000 12.8 6.8 6.9 4.5 4.7
2000 - 2500 12.0 10.2 5.8 4.5 2.3
2500 - 3000 8.0 3.9 52 &§:5 7.1
3000 - 3500 4.0 9.6 1] 6.4 .0
3500 - 4000 5.6 3.4 4.0 5.5 .0
4000 et plus 12.8 4.5 8.1 8.2 1119
Ventes moyennes | $2110.9 $1591.4 $1443.8 $1561.8 $1172.9
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TABLEAU 8.7

VENTES DES PECHEURS COTIERS

DE LA GASPESIE EN 1963
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VENTES DES PECHEURS COTIERS

DU QUEBEC EN 1963

TABLEAU 8.9

Caracte- —
JsHaues Moyenne Ventes par espéce ($)
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TABLEAU 8.10
PROPORTION DE LA QUANTITE ET DE LA VALEUR DES PRODUITS VENDUS PAR LES PECHEURS COTIERS
—~SELON LE TYPE D'ACHETEURS EN 1963 —TLES-DE-LA-MADELEINE

(quantité et valeur exprimées en pourcentage )

- 5 =S 2 e A 2 e - o c [l c
» £ = ® 3 S g9~ | £ 198 e c o 9 5 c | @ ey, i ot s
- e 5| 25| s28 (3% 2| 8| & |35 ¢| 822 s2% |58 = | 2| 2| S A e e P o R
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B (BTN I oTl IAVeRi ISfe] Vo [QVLQIVIQIVY Q. | Vo Q] Vol Q| Vo Q| V. [QV]QV. ] Q. | V.| Q| V.]QfV.]Q | V.| Q | V. |Qlv.]QiviQlvialvialv]aQ. | v.iQ. | Vv.|la.l v lalvl
Coopératives 29.6130.0147.0 {47.0]100.0{100.0|.0 [.0|.01.0|.0].0 0] .0 |86.3{84.0{100.0/100.0/100.0]100.0{.0].0].0 |.0|38.938.9] .0.| .0].0[.0|69.5/95.1]100.0{100.0{.0\.0 0 |.0].0l0|.0|0[0|0O]|9.0/32.5] .0| .0l .0l .olo.
“ompagnies 70.3169.9153.0 |52.9 .0 .0].0].01.01.01.0[.0{100.0}100.0{13.6[15.9 .0 .0 0 .0[.0[.0(.0].0|54.8]55.8126.0 |142.5(.0 |.0 |29.2| 3.0 .00 .0/.0/.0}0[0].0[0|.0|.0].0[0[80.0/67.4/|86.3(32.7191.4/98.7
"lobbers" O 0.0 .0 .0 .0].01.0].01.0 1.0 .0 Of .0f -0 0 .0 0 0101.010|.0f 5.1]1 5.1 .0| .0L.0LO| 1.2]| 1.7 0 0[{.0{.00|0(0[0O|0O|.0fLO]O 0 of .0f .0 of 1.2
Autres 10 HOpS01x 0 .0 .0[.0[.0].01.0({.0].0 .0 0f .0 .0 0 .0 0 .0/0(0[01].0f 1.0 .0[74.0(57.4].0|.0 0 (0] ) 0[.0].010 0 L.OLOOfO[.OLOO.9| .0[13.6[67.2] 8.5 .0
100 {100 | 100 {100 | 100 | 100 100 | 100 |100 {100 100 | 100 | 100 | 100 100100 |100 {100 100 [ 100| 100 [ 100 100 {100{100 {100 100100
TABLEAU 8.11
PROPORTION DE LA QUANTlTé ET DE LA VALEUR DES PRODUITS VENDUS PAR LES PéCHEURS CéThERS
—SELON LE TYPE D'ACHETEURS EN 1963 -~ GASPéSlE ‘
(quantité et valeur exprimées en pourcentage)
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ratives|75.3168.3] 8| .6 0| .0J11.1127.2183.9150.2176.1176.2(19.2 [11.8| 4.4| .4] .0 0 10.10.[60.3]163.4].01.0(11.9| 7.0{27.3|57.8| .0 .0 114.5| 7.5 Of 0.0l +0 0 0 0 0| .0 0[.0].0[.0{.0[.0{.0].0(.0{.0].
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TABLEAU 8.12
PROPORTION DE LA QUANTITE ET DE LA VALEUR DES PRODUITS VENDUS PAR LES PECHEURS COTIERS
—~SELON LE TYPE D'ACHETEURS EN 1963 — COTE-NORD

(quantité et valeur exprimées en pourcentage)
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Chapitre 9

DEPENSES DES PECHEURS COTIERS

LLes montants dépensés par les pécheurs cotiers du Québec, par
région, pour |'eniretien de leur baleau de péche, du moteur et
des constructions utilisées sont relativement bas (tableau 9.1).
En Gaspésie, 76 pour cent et sur la Céie-Nord, 70 pour cent des
pécheurs dépensent moins de $100 & cet effet. Aux lles-de-la-
Madeleine, les dépenses sont relativement plus élevées. En fait,
elles représentent le double des montants moyens des deux
autres régions. L'entretien du moteur aux lles-de-la-Madeleine
explique en partie cet état de choses.

Les dépenses d'entretien des agres et |'achat de vétements pour
la péche sont plus considérables (tableau 9.2). Aux lles-de-la-
Madeleine, plus de 80 pour cent des pécheurs dépensent une
somme supérieure a $400; |'entretien des casiers & homard ré-
clame la majeure partie de cette somme. Notons aussi que les
pécheurs de la Céte-Nord du Saint-Laurent dépensent plus que
les pécheurs gaspésiens. Ceci est surtout db aux frais d'entretien
des trappes & morve. En moyvenne, les pécheurs madelinots
dépensent quatre fois plus que les pécheurs de la Gaspésie et
de la Céte:Nord du Soinij_curenl pour l'entretien des agrés
et |'achat de vétements de péche.

Les montants les plus importants consacrés & |'exploitation de la
péche comprennent les salaires des pécheurs & gages aux lles-
de-la-Madeleine et le colt de I'essence (tableau 9.3). Prés de
47 pour cent des pécheurs de cette région dépensent $400 et
plus en frais d'exploitation. En Gaspésie, les dépenses moyennes
d'exploitation sont inférieures & celles des deux autres régions.
Prés de 70 pour cent des pécheurs gaspésiens y consacrent
moins de $100; aux lles-de-la-Madeleine, par contre, aucun
pécheur ne dépense moins que cette somme alors que, sur la
Céte-Nord du Saint-Laurent, 30 pour cent des pécheurs entrent
dans cette catégorie. La moyenne pour |'ensemble du Québec

est de $205.

Enfin, les montants affectés aux autres frais de péche sont égale-
ment plus élevés aux |les-de-la-Madeleine, parce que les salaires
des membres d'éauipage sont inclus (tableau 9.4). Les dépenses
de cefte catégorie sont minimes dans les deux autres régions.
Plus de 90 pour cent des pécheurs déboursent moins de $50.
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Les dépenses annuelles des pécheurs cotiers des |les-de-la-Ma-
deleine, dépenses d'entretien, d'achat d'engins de péche,
d'exploitation et autres dépenses de péche, apparaissent de
fagon détaillée au tableau 9.5, y compris les caractéristiques
familiales par classe de dépenses. Les dépenses pour le bateau
et le moteur sont similaires en moyenne et, jusqu'a un certain
point, par classe. En d'autres termes, ces dépenses sont relative-
ment fixes quelle que soit leur attribution. Pour les agrés de
péche, |'entretien 3es trappes & homard (lignes, cordage, bois,
efc.) s'accroit avec |'effort de péche. Le colit d'entretien des
trappes s'établit & $583 en moyenne. L'essence colte $193.
Les salaires payés sont inscrifs sous autres  dans les catégories
“Dépenses d'exploitation’’ et “Autres dépenses’’. Ce poste est
le plus important aprés celui des dépenses d entretien des engins
de péche. Notons que les dépenses moyennes totales des pé-
cheurs madelinots atteignent $1,618.

En Gaspésie, |'entretien des engins de péche colte plus cher
en moyenne que les réparations ou autres dépenses de toutes
sortes (tableau 9.6). Mentionnons, toutefois, que |'entretien des
trappes & saumon en absorbe une grande partie. En fait, les
pécheurs de morue dépensent généralement moins de $100 pour
les agrés de péche par année. L'achat d'essence teprésente la
deuxiéme dépense d'importance. Sur $337, montant moyen des
dépenses tofales, 93 pour cent servent & |'entretien du bateau,
du moteur et des constructions, 43 pour centaux engins de péche,
30 pour cent aux frais d'exploitation et 5 pour cent aux frais
ivers.

Les pécheurs de la Céte-Nord du Saint-Laurent assument des cofits
d’exploitation plus élevés en moyenne que les pécheurs gaspé-
siens (tableau 9.7). L'achat de sel explique parfiellement cette
différence. Sauf pour les dépenses d'engins de péche Gqui sont
relativement plus élevées, |'allocation des dépenses est similaire
dans les différentes catégories.

Le tableau 9.8 établit les dépenses pour les pécheurs de nos
trois régions. || montre que les dépenses d'entretien du bateau,
du moteur et des constructions sont uniformes par classe de dé-
penses, que les sommes affectées aux agrés de péche augmen-
tent considérablement selon le genre de péche (morue, saumon
ou homard) et que les frais d'exploitation et autres frais sont
relativement stables quel que soit le genre de péche pratiqué.

Le résumé des revenus ef des dépenses de péche est donné pour
les lles-de-la-Madeleine (tableau 9.9), la Gaspésie (tableau
9.10), la Céte-Nord du Saint-Laurent (tableau 9.11) et pour le
Québec (tableau 9.12). En moyenne, les dépenses des pécheurs




DEPENSES

madelinots prennent 47 pour cent des revenus de la péche, 99
pour cent en Gaspésie, 33 pour cent sur la Céte-Nord du
Saint-Laurent ou 37 pour cent pour |'ensemble du Québec.
Le revenu net moyen de la péche est donc respectivement de
$1,811, $812, $298 et $1,020. Sur une base journaliére et
horaire, le revenu net moyen aux lles-de-la-Madeleine est res-
pectivement de $21.30 et de $1.94, en Gaspésie, de $8.99 et
ge $1.04 et sur la Céte-Nord du Saint-Laurent, de $8.98 et de
1.00.
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TABLEAU 9.1

MONTANTS DéPENSéS POUR L'ENTRETIEN DU BATEAU DE PECHE,

DU MOTEUR ET DES CONSTRUCTIONS EN 1963
(Distribution des pécheurs cotiers en pourcentage )

Montants ($) lh‘,‘?d':,:':; Gaspésie Cote-Nord Québec
Nil 5.2 4.4 3.4 4.3
- 50 8.6 57 36.0 39.4
50 - 100 30.4 20.3 36.5 26.7
100 - 150 14.7 7.1 14.8 10.7
150 - 200 14.7 5.6 4.5 7.0
200 - 250 6.0 4.1 2.8 4.1
250 - 300 5.2 2.6 1.1 2.7
300 - 350 52 .8 -5 1.6
350 - 400 4.3 .8 .0 1.2
400 et plus 5.2 1.7 .0 1.9
Dépenses moyennes $150.3 $79.7 $72.) $90.6

TABLEAU 9.2

MONTANTS DéPENSéS POUR L'ENTRETIEN DES AGRES ET
L'ACHAT DE VéTEMENTS DE PECHE EN 1963
(Distribution des pécheurs cdtiers en pourcentage)

Montants ($) l,l‘f;égfe:g; Gaspésie Cdte-Nord Québec
Nil .0 2.0 4.5 2.4
- 50 .8 35.6 19.4 24.6
50 - 100 .0 25.7 21.7 19.8
100 - 150 1.7 11.6 14.8 10.7
150 - 200 2.6 6.8 6.8 6.0
200 - 250 1.7 4. 9.1 5.1
250 - 300 3.4 1.4 6.2 352
300 - 350 3.4 2.3 3.4 2.8
350 - 400 3.4 .8 2.8 1.9
400 et plus 82.6 8.9 10.8 23.0
Dépenses moyennes $651.8 $140.7 $168.8 $242.8




TABLEAU 9.3

MONTANTS DEPENSES POUR LES OPERATIONS DE PECHE EN 1963

(Distribution des pécheurs cotiers en pourcentage)

Montants ($) l,‘::é:f::ﬁ; Gaspésie Cote-Nord Québec
Nil .0 T 6.2 5.6
- 50 .0 353 10.2 21.7
50 - 100 .0 26.9 T3 18.2
100 - 150 6.0 11.6 21.1 13.3
150 - 200 9.5 3:5 13.7 75
200 - 250 14.7 5.3 10.8 8.6
250 - 300 124} paley LS 5.4
300 - 350 7.8 2.0 7.4 4.6
350 - 400 2.6 1.1 |7 1.6.
400 et plus 46.9 3.5 9.1 13.1
Dépenses moyennes $533.8 $102.9 $184.6 $205.2
TABLEAU 9.4

MONTANTS AFFECTES A D'AUTRES DEPENSES DE PECHE EN 1963

(Distribution des pécheurs cdtiers en pourcentage)

Montants ($) WZ::;:I:; Gaspésie Céte-Nord Québec
Nil 3.4 43.4 30.2 32.3

- 50 42.6 50.0 66.8 53.3

50- 100 4.3 4.4 2.8 4.0
100 - 150 2.6 .5 .0 .8
150 - 200 |74 2 0 4
200 - 250 .0 5 0 3
250 - 300 .0 .0 .0 .0
300'- 350 .8 .0 .0 5
350 - 400 .8 0 0 .
400 et plus 43.4 .5 .0 8.3
Dépenses moyennes $282.0 $14.1 $10.1 $62.4
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DEPENSES ANNUELLES DES PECHEURS COTIERS EN 1963
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TABLEAU 9.7

DEPENSES ANNUELLES DES PECHEURS COTIERS EN 1963
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1200 - 1350 5111147 [5 |41 | 152 |25 | 3600 [100. [100. |60.[0.]0.] 260. |500. |110. | 70./|0.] 680. [107. |31.[ 0] 125. | 4.| 267.]0.]0.] 7.[21.{0. [O. |28. 1235.
1350:- 1500 | 1.1|5 |54 |5(33 | 97 |29 | 8999 | 28. | 16. |32.|0.|0.[ 76.[500. | 33.| 37./|0.]| 571. |221. |30.| 0| 474. | 10] 735.(0.|0.| 9.]45.]0. (0. {55. 1438.
1500 et plus 516 3147 | 150 |28 | 6000 9. | 35. |30.[0.]0.| 74.440. | 55. |222./|0.| 717.| 92. |31.]0.| 671. | 0.| 794.| O.| O 14.{37. O. 0. 51.] 1636.

Moyenne 21. | 22. |25.]1.10.] 72.{121.| 19. | 29. |0.| 168. | 6. [13.]0.] 93.|10.| 184.[ 0, C.| O 9.1 0.]0.| 10| 435.
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TABLEAU 9.8

DEPENSES ANNUELLES DES PECHEURS COTIERS EN 1963

QUEBEC
Caractéristiques familiales Entretien Agrés de péche Frais d’exploitation Autres dépenses
($) ($) ($) ($)
ol
c 2 o
> s Sl o T =
T3 Bl | 2| = : =
2 8 [E]a] 2 | 2 £
e | 218 ol2ls| 513 8 |E| . - : o
& a g g]% ) i = 8 Gl 3| 5 I = ES_ il 32058 =5 s o E, n Gl Bl 152 e [ o e
S EI= a8l 512 s | sl 2l dlsl Sl BBl BB 35| Bl glslelE] 5|2 s lnlEl ] S| 2 &
% Sl el 2|zl o |a[a312221e] £[I|2]2] & 4|LL812 2|2 2]=[BlelE] 2 2 2
E| < 21 = 1.8 W 8 = 2
L= g S &) o
5 B
®)

- 150 | 22.5|4|150 |4 |28 81 | 19| 2500 | 1. 1v4) 6.0 0. 21 07 60| 04 36| 19: |5 4] 2 0L [ 80k 0. 0X]i 100 0[S 91.
150 - 300 | 23.3|5 |49 |4 |27 | 94 | 22| 4047 | 3.130.|22.|1.| O.| |57.| 42.[{13:118.| 2| 73.| 42. {10.| 7Z.[15.] 3. | 78.| 1.| 0.-]2 2.|:0 0. s 217.
300 - 450 13.116 |47 |5 |25 | 104 | 24| 4559 [10.]36./30.13.] 1.] 180.| 94.[13.126.] 5.1 136. | 67.|18.| 6:|41.| 8. |143.| 2.| 0.]2.| 4:| O 0. 10. 371.
450 - 600 8.3|6 47 [ 4|28 | 114 | 24 | 5455 |28.145.129.12.| 2.] 109. | 130. |29.]30.| 23.| 187. | 93. |18./20.{67.| 10. | 209.| 0:| 0. |2 7:] O 1ol B2 519
600 - 750 5916 [45 |5 |27 | 119 | 25| 5105 |30.|34.134.13.] 3.]| 106. | 215. |49.|38./25.] 291. | 99. [18.]24.|89.] 21. | 253. | 5. ] 0. |5:(10.] O 2| 23 675.
750- 900 | 3.6|6|42]|6 |26 | 100 |25 | 4991 |31.|52.|51.|7.27.| 170. | 371. |34.|31.| 0.[437.| 86.|32.[14.]56.| 6. |196.]1.]0.(5.| 9. O 0. 75, |- 82
900 - 1050 | 3.3|5|46(5 (27 | 126 |26 | 5499 |43.142.|34.|2.] 5.| 127. | 300. |80.|54.| 2.[437.| 114.|31./44.{99.| 58. [ 347.| 2. [16.|3.{11.{ 1. 31.| 66.| 979.
1050 - 1200 | 2.8(7 |43|6 (27 | 106 | 25| 5544 |33.| 34185.|0.|10.| 164. | 342. |27.]43.| 6. 420. | 131.|17.]41.[107 52. [ 350.| 5.| O.|5.| 8. O.|163. | 183. | 1118.
1200 - 1350 | 2.4|6 |44|5 |23 | 87 |25| 5553 |37.|54.|76.[1.] 1.]169. | 506. |22.[39.]13.]|582. | 126.|14.{32.| 55 75. | 304.]10.| O.|3.] 6.| 3.]176. |200. | 1257.
1350 - 1500 275 5(28 | 93 27| 6264 |35.181.139.10.] 0.| 156.| 418. |22.|48.|32. | 521. | 199.|24.|45.| 95] 55. | 420.[12.] 8.]9.]10. | 8. |258. | 308. | 1407.
1500 et plus | 11.5]6 |41 |6 |21 | 88 [ 28| 6511 |23.]|74.|86.|0.[10.| 195.| 746. [26.]43.] 9.]|825. | 220.|33.]59.|39.|347. | 700.]|16.] 6.(9.] 4.|41.[265. | 302. | 2023.
Moyenne 14.137.133.| 1.| 3.| 90.[193.|20.|26.| 7.|242.| 81.[16.]18.|37.] 51. | 205.| 4.| 1.|3.| 4.1 5.| 48.| 62.| 60I.
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RESUME DES REVENUS ET DEPENSES DE PECHE DES PECHEURS COTIERS

TABLEAU 9.9

EN 1963 — TLLES-DE-LA-MADEL EINE

Caractéristiques familiales

Dépenses moyennes ($)

.. z
& )
= —= c ()
X ) = -5
o = = © @
S @ 2l e % @ E| @ E’ o &
@ 2 &l Bl 2| = I e o
9 2 |¢ ol @5l 5 | S| €| 5| 2 ©
i~ @ 5| & 8| o £ S = @ o & o @
: & 5= S5 5 | s| Bl &S| 2| ¢
c ) ) e > v - 1) = 5
) o = B 5| 2 5 21 @ | 2 =
> & £l 5| > 2 o » = g
o B | 2 s % = < =) <C )
= s h e
02 2
O
m
- 500 1.7 |7 |56|42 |87 |6 243. | 107. | 330.| 739. 2.0 1179.| -935.
500 - 1000 26 |7 |44]23 |73 |6 808. | 66.( 180.| 352.| 19.| 618. 190.
1000 - 1500 34 |3 |41|27|84|6 | 1207. | B6.| 431.| 271.| 258.| 1048. 189.
1500 - 2000 43 |6 |50132|74|5 | 1742. | 94.| 415.| 284.| 193. | 987. | 754.
2000 - 2500 12.1 |6 |48 (30 87 | S | 2297. | 128.| 641.| 291. | 316. | 1378. | 919.
2500 - 3000 13.9 |6 |45|25 |76 |5 | 2769. | 111..| 588. | 377.| 221. | 1368. | 1400.
3000 - 3500 17.3 |5 |40 |23 |97 |6 | 3250. | 153. | 663. | 551. | 337.| 1705, | 1544.
3500 - 4000 13.0° |4 [42(24 |90 | & | 3700. | 15]. | 691. | 520.| 306. | 1670. | 2030.
4000 et plus 313 |6 |39(18 |83 |6 | 5022. | 198.| 775. | 761. | 275. | 2010. | 3011.
Moyenne 6 |42124 |85 6 | 3429. | 150. | 651.| 533.| 282. | 1318.| 1811.
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TABLEAU 9.10

RESUME DES REVENUS ET DEPENSES DE PECHE DES PECHEURS

COTIERS EN 1963 — GASPESIE

Caractéristiques familiales

Déperises moyennes ($)

s
& v o
— c £
“ © 9 ‘8
£ k8] o3 (%
% 7 @ ) §_ ‘é :3: _g g § o)
B 5 © -5 S o 2. ¢ 2 5 o
v 2|3 e | £ B IS el sl = 2
= & | les Ll o £ B -l B = = €
5 ol | M0 e | S T 5 = Tl i) >
5 = 0 2 7 ol D Q 2 *; 5
3 i Slelg 20 =22 5] = 3
(2 o8 c @ — = o
< c S ) 05
<t () (o]
o 0
(9]
o
- 500 23314 |48 | 25| 78| 5 2760 A7 54010 365 13- 142, 133.
500 - 1000 37.1| 5 (42 [26/] 91| 4 #3510 Gl 7462 | 8 208. 526.
1000 - 1500 16:4| 6 |46 | 27| 110 | 5 1217. | 79.| 20]1.] 134.( 11. 427. 790.
1500 - 2000 6.8|6 |46 | 28| 115| 5 | 1705.|128.| 199.| 136.| 17. 482. 1223.
2000 - 2500 59 |5 |48 [ 29| 130 [ 5 | 2204. | 108. | 220.| 188.| 35. 552 1652.
2500 - 3000 3.5|8 (43|24 119 | 5| 2754.|112.| 264.| 214. | 2]. 612. | 2142.
3000 - 3500 2,68 (44 |26 105 7 | 3274.)184.| 278.| 214.| 25. 703. | 2570.
3500 - 4000 1.1 4 [49 [ 24] 105| 9 3655.| 88.| 409.| 281.| 27. 807. | 2848.
4000 et plus 2,616 (40 [ 18| 143 | 6 | 4875.| 271.| 672.] 429.|107. | 1479. | 3396.
Moyenne 5147 | 26| 98| 5| 1149.| 79.| 140.| 102.| 14.| 337. 812.
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TABLEAU 9.11

RESUME DES REVENUS ET DEPENSES DE PECHE DES PECHEURS

COTIERS EN 1963 — COTE-NORD

Caractéristiques familiales Dépenses moyennes ($)
=

L 2]
— @ = —
o =5 2 &
£ 2l s 2 9 o
ot ) 0 < «@ = V) ) @ QA c a
@ < | » a a | & s &) e[S @ = AL
© @ |al & 2 o | E 5 = o) a | & 2 o
2 RN 1 I (7 el e R - = g 2
c 8 = ) 2 v ) i o O o 5
Q 0 2 @ = o ot e ]
3 = el Slel ¢ | =2 53 g
(0% o < 2 & g i I (04

@

£

m
- 500, || 25:7| 6|55 [83¢| 72 | 4 258 Sl.| 74.| 100.] 3.| 230. 22.
500 - 1000 | 25.1| 5|50 | 27 [ 108 | 4 709.| 61.[104.| 139.| 5.| 3]0. 398.
1000 - 1500 16.5] 6 |45 | 28 | 98 |4 | 1207.| 71.| 168.| 198-|12.| 45]. 756.

1500 - 2000 | 10.8| 5 (39 | 23 [ 116 | 5| 1773.| 82.|238.| 197.]10.] 528. | 1244.
2000 - 2500 8.5 7 |48 (30 | 108 | 3 | 2225.| 83.| 228.| 256.|18.| 587. | 1637.
2500 - 3000 4.0 4 (43 | 29| 127 | S| 2669.| 118.| 367.| 284.|21.| 791. | 1877.
3000 - 3500 1.1]12 |45 | 26 | 157 | 5 | 3357.( 209.| 185.| 210.| 9.| 614. | 2743.
3500 - 4000 40 6 |50 | 36| 1200 | 4 | 3768.| 108.| 338.| 367.|22.| 837. | 2930.
4000 et plus | 4.0( 8 [ 49 [ 36:| 123 | 5| 5278. 98.| 492.(472. | 29.( 1092. | 4185.

Moyenne 6|49 | 292|100 | 4] 1333.| 72.| 168.| 184.|10.[ 435. 898.

|

]
—
|
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TABLEAU 9.12

RESUME DES REVENUS ET DEPENSES DE PECHE DES PECHEURS

COTIERS EN 1963 — QUEBEC

Caractéristiques familiales

Dépenses moyennes ($)

=
Z 2 2 S
2 sl g -
§ o ol o8| = | 2| 2| & 8 3
s 2lel |8 812 | (@] 2| &8 5 | &
(5} 0 (3] [oR o 0 I W a _O ) o (V)
3 B2 el 9| E > | o = | 0 c
@ o) | = e © X =)
& v | = * o = > ) () o c
3 - o| 5| @ E 21 @ | | £ <
® @ 2|2 = o | & > o
o 5 5 = ‘g o = | = g < 8%
< | = =) =
3
(o]
(28]
- 500 [20.0|5 |51 (28| 76 |4 267. | 49.| 65.| 70. 34 190. 76.
500-1000 |27.4|5 [49126| 95 |4 729. | 61.| 84.| 87. 8. 241. 488.
1000 - 1500 | 14.1| 6 (4527 105 | 5 1214. | 76.| 201.| 161.| 23.| 4683. 75].
1500 - 2000 7.516 [44 126|111 |5 1736. | 106.| 238. | 176.| 33.| 554.| 1182.
2000 - 2500 78|16 (48 (30 111 |4 2937. | 106.| 343.| 238.( 110.| 799.| 1438.
2500 - 3000 56|6 |44 (25| 101 |5 2744. | 112.| 433.| 302. | 144.| 993. | 1750.
3000 - 3500 4916 |42 |24| 103 [6 | 3264. | 166.| 520. | 431.| 225.( 1344. [ 1920.
3500 - 4000 415 (4527 | 100 |6 3711. | 130.| 553.| 442.| 187.] 1313.| 2398.
4000 et plus 8.3|7 [40]2] 99 | & 5031. | 197.] 719. | 664.| 213.| 1795. | 3236.
Moyenne 5 (47126 96 |5 | 1621. 90.| 242.| 205.| 62.| 601.| 1020.
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Chapitre 10

ACTIFS DES PECHEURS COTIERS

Lo distribution des pécheurs cotiers du Québec par catégorie
d'actifs montre des variations considérables enire les régions et
a 'intérieur des régions (tableau 10.1). Il ne fait aucun doute
que |'actif des pécheurs madelinats est le plus élevé de tous.
Prés de 70 pour cent des pécheurs de cette région ont un actif
de $2,000 et plus, alors qu'en Gaspésie 80 pour cent des
pecheurs ont moins de $2,000 d'actif. Sur la Céte-Nord du
Saint-Laurent, I'actif est plus considérable qu'en Gaspésie, mais
il et inférieur & celui des lles-de-la-Madeleine. Pour I ensemble
du Québec, il existe deux groupes modaux, les pécheurs a ac-
tif bas, les pecheurs de morue, et les pecheurs a actif plus élevé,
[es pecheurs de homard et de saumon. Cerfains exploitants de
trappes a morue de la Céte-Nord du Saint-Laurent entrent dans
cette derniére catégorie.

La distribution des pécheurs cotiers des |les-de-la-Madeleine,
par catégorie d'actif, indique qu'il y a uniformité de distribu-
ficn entre les différentes catégories (tableau 10.2). En d'autres
termes, il est probable que les pécheurs tombant dans une classe
d'actif donnée se retrouvent toujours dans la méme classe quel que
soit le genre d'actif. Notons que la valeur moyenne des bateaux
de cette regson est de $391, celle du moteur est de $645 et
celle des agrés de $1,244. Les autres actifs ont une valeur

moyenne de $298.

En Gaspésie, (tableau 10.3) et sur la Core Nord du Saint-Lau-
rent (tobleou 10.4), on peut faire la méme hypothése qu'aux
|les-de-la-Madeleine. Le méme raisonnement sopphque d'ail-
leurs au Québec (tobleou 10.5). Dans les deux régions ci-dessus
mentionnées, les agrés de péche sont |'actif le plus important.
LLe moteur et le bateau ont une valeur plus ou moins semblable.
Pour le Quebec, le pourcentage de la valeur du bateau par
rapport a |l'aciif total est de 19; celui de la valeur du moteur,
de 18, des agres, de 45 et des autres possessions, de 10,

L'actif moyen d'aprés la valeur des différents équipements des
pécheurs des lles-de-la-Madeleine est donné au tableau 10.6,
celui de la Gaspésie, au fableau 10.7, de la Céte-Nord, au
tableau 10.8 et des trois régions, au tableau 10.9. Notons que
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ACTIFES

I'actif moyen des pécheurs des lles-de-la-Madeleine et de la
Cote-Nord est supérieur & |'actif moyen évalué pour |'ensemble
du Québec. Celui de la Gaspésie est inférieur. Parmi les agres,
les différents genres de trappes et les casiers a homard ont le
plus de valeur. Les trappes, en particulier, peuventatteindre
des valeurs variant entre 5 et 10 mille dollars. Lne particularité
de la Céte-Nord — on la rencontre rarement dans les autres ré-
gions — est la maisonnette qui sertaux pécheurs durant la période
estivale. En maints endroits, au temps de la péche, toute la famille
se déplace du village intérieur vers la cote. Ceci explique la va-
leur relativement élevée des autres possessions des pécheurs
de cette région.

Si nous comparons 'actif total au revenu brut total des pécheurs
madelinots (tableau 10.10), nous constatons entre eux une cor-
rélation assez éiroite, i.e. gue plus le revenu est élevé, plus
I'actif s‘accroit. |l n'y a pas cependant un accroissement propor-
tionnel de |'actif par rapport au revenu. En moyenne, un accrois-
sement de 100 pour cent du revenu se traduit par un accroisse-
ment d'environ 75 pour cent de |'actif. Un rapport [égérement
inférieur (environ 60 pour cent) existe en Gaspésie (tableau
10.11). Sur la Céte-Nord du Saint-Laurent (tableau 10.12),
I'accroissement de |'actif est pratiquement proportionnel aux
revenus. Le rapport actif-revenu total pour le Québec (tableau
10.13) est, en moyenne, de 0.6 ou, en d'autres mots, |'actif
représente environ 60 pour cent du revenu total annuel.

Le tableau 10.14 montre les relations entre I'actif, les caractéris-
tiques familiales et ies revenus des pécheurs des lles-de-la-Made-
leine. Nous constatons que les pécheurs relativement jeunes ont
non seulement un actif plus élevé, mais aussi un revenu brut et
net de péche plus élevé que les pécheurs plus Ggés. Ceci pour-
rait indiquer que les jeunes pécheurs utilisent un équipement de
péche moins vieux et que leur productivité ne tend pas a dé-
croitre comme dans le cas des pécheurs plus agés.

En Gaspésie (fableau 10.15), |'age ne semble pas avoir une
influence significative sur 'actif. || en est de méme pour la Céte-
Nord du Saint-Laurent (tableau 10.16) et pour |'ensemble du
Québec (tableau 10.17). Il n'y a pas de doute que la variable
vraiment significative est le revenu tel que mentionné ci-dessus.




TABLEAU 10.1
MONTANTS BE L'ACTIF TOTAL DES PECHEURS COTIERS DU QUEBEC

PAR REGION, EN 1963

(Distribution des pécheurs cdtiers en pourcentage)

Actif ($) Henoe Gaspesie ChtaRord Québec
. 300 0 1.9 4.0 7.5
300 - 600 8 25.4 17.1 18.5
600 - 900 o 20.9 12.0 14.9
900 - 1200 1.7 10.1 12.0 9.1
1200 - 1500 7.8 6.8 7.4 7.2
1500 - 1800 13.0 4.1 6.2 6.4
1800 - 2100 8.6 3.2 5.7 4.9
2100 - 2400 20.8 26 5.1 6.7
2400 - 2700 14.7 2.6 28 4.9
2700 ot plus 30.4 11.6 27.4 19.5
Retit noven $2485. $1449. $1873. $1759.
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TABLEAU 10.2
MONTANTS DE L'ACTIF DES PECHEURS COTIERS — PAR CATEGORIE

D'ACTIF EN 1963 — 1LES-DE-LLA-MADELEINE

(Distribution des pécheurs ctiers en pourcentage)

Actif  ($) Bateau Moteur Agres Autres
- 300 .0 .0 .0 .0
300 - 600 .8 .8 8 .8
600 - 900 157 1.7 1.7 |17
900 - 1200 1.7 157 1.7 7
1200 - 1500 7.9 8.0 7.8 7.8
1500 - 1800 11:5 125 13.0 13.1
1800 - 2100 8.8 8.9 8.6 8.7
2100 - 2400 21.2 20.5 20.8 21.0
2400 - 2700 15.0 15.1 14.7 14.9
2700 et plus 30.9 30.3 30.4 29.8
Actif moyen $391.2 $645.0 $1244.2 $228.0

TABLEAU 10.3
MONTANTS DE L'ACTIF DES PECHEURS COTIERS — PAR CATEGORIE

D'ACTIF EN 1963 — GASPESIE

(Distribution des pécheurs cétiers en pourcentage)

Actif ($) Bateau Moteur Agrés Autres
- 300 10.9 7.6 1152 8.6
300 - 600 24.9 25.9 29/, 19.3
600 - 200 21.1 23:5 21.2 20.5
900 - 1200 10.5 10.7 10.3 12.6
1200 - 1500 7.1 6.5 6.9 9.0
1500 - 1800 4.3 4.4 4.2 5.1
1800 - 2100 3.1 3.8 83 3.9
2100 - 2400 2.8 2.4 2.7 3.1
2400 - 2700 2.8 2.7 2.7 35
2700 et plus 12.1 12.1 11.5 13.8
Actif moyen $365.0 $298.1 $645.4 $263.5

102



TABLEAU 10.4
MONTANTS DE L'ACTIF DES PECHEURS COTIERS — PAR CATEGORIE

D'ACTIF EN 1963 — COTE-NORD

(Distribution des pécheurs cotiers en pourcentage)

Actif ($) Bateau Moteur Agrés Autres
- 300 4.1 2.4 3.5 1.9
300 - 600 16.6 15.4 16.9 13.6
600 - 900 11.9 12.3 11.1 11.0
900 - 1200 12.5 12.9 |2 12.9
1200 - 1500 7l 8.0 7.6 Vit
1500 - 1800 6.5 6.1 6.4 7:)
1800 - 2100 5.3 5.9 5.8 6.4
2100 - 2400 5.3 5D 5.2 5.8
2400 - 2700 2.9 3.0 2.9 32
2700 et plus 27.3 28.3 28.0 29.8
Actif moyen $240.2 $246.4 $830.9 $661.3

TABLEAU 10.5
MONTANTS DE L'ACTIF DES PECHEURS COTIERS — PAR CATEGORIE

D'ACTIF EN 1963 — QUEBEC

(Distribution des pécheurs cdtiers en pourcentage)
p p g

Actif ($) Bateau Moteur Agrés Autres
- 300 6.9 4.6 6.9 4.7
300 - 600 18.1 17.9 18.6 13.6
600 - 900 14.9 1:5:9 14.7 13.6
900 - 1200 9.4 9.5 9.2 10.3
1200 - 1500 7.3 i 73 8.4
1500 - 1800 6.3 6.5 6.4 7.4
1800 - 2100 4.8 53 5.0 S
2100 - 2400 6.9 6.9 6.8 7.8
2400 - 2700 5.1 5.3 5.0 5.9
2700 et plus 19.9 20.4 19.6 22.0
Actif moyen $335.1 $352.2 $808.7 $373.3
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ACTIFS DES PECHEURS COTIERS EN 1963
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QUEBEC
Actif moyen ($)

-~

TABLEAU 10.9

ACTIFS DES PECHEURS COTIERS EN 1963
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TABLEAU 10.10
MONTANTS DE L'ACTIF TOTAL DES PECHEURS COTIERS DES TLES-DE-LA-MADELEINE
PAR CATEGORIE DE REVENUS, EN 1963

(Distribution des pécheurs cdtiers en pourcentage)

Classas Catégories de revenus
s () [0 1o [0 | sgp-szp- | somy sy [oape [wgp [ 3o
- 300 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0
300- 600 .0 [ 50.0 .0 .0 0 .0 .0 .0 0 .0
600 - 900 | .0 .0 | 40.0 0 .0 .0 .0 .0 .0 80)
900 - 1200 | .0 .0 20.0 .0 .0 0 .0 .0 0 2:6
1200 - 1500 | .0 o) 0| 50.0 | 50.0 11.1 5: 14.2 .0 2.6
1500 - 1800 | .0 | 50.0 .0 0| 25.0 0 | 41.1 14.2 5.8 5.2
1800 - 2100 | .0 .0 .0 0 .0 11.] 5.8 9i5 | 235 5.2
2100 - 2400 | .0 .0 | 40,0 | 50.0 | 25.0 | 222 | 11.7 9.5 | 294 | 23:6
2400 - 2700 | .0 .0 .0 .0 0| 222 | 294 14520 | 007 SIS
2700et plus | .0 .0 .0 .0 J0ny 383 5.8 38.0 | 29.4 | 47.3
Actif moyen | .0 [ $1053.| $1301.| $1893. | $ 1664.|$2548.|$2199. | $2692.|$2487. |$2830.
TABLEAU 10.11
MONTANTS DE L'ACTIF TOTAL DES PECHEURS COTIERS DE LA GASPéSIE
PAR CATEGORIE DE REVENUS, EN 1963
(Distribution des pécheurs cotiers en pourcentage)
Gleaschs Catégories de revenus
d'actifs ($) [$1000) %500" | 1350 | *3ap0 | *05 | 5s | 99 | “daoy | “heos | Sores
- 300 | 50.0| 10.6 V474 8.3 6.9 .0 25 .0 7.1 .0
300 - 600 | 26.9| 425 | 258 | 26.6 | 23.2 | 24.0 | 14.2 2300|422 8.6
600 - 900 |[ 11.5| 29.7 19.3 | 25.0 [ 18:6 | 28.0 | 238 30.7 | 14.2 0
900-1200 | 11.5| 6.3 6.4 | 11.6 | 11.6 | 200 9:5 .0 4 (O [ 1743
1200 - 1500 01 2.1 8.0°| 116 6.9 8.0 9:5 .0 73 8.6
1500 - 1800 01 21 4.8 3.3 923 4.0 4.7 7.6 .0 4.3
1800 - 2100 .0 .0 9.6 1.6 2.3 .0 4.7 7.6 75 .0
2100 - 2400 01 2.1 6.4 1.6 .0 0 4.7 76 .0 4.3
2400 - 2700 .0 .0 1.6 5.0 .0 .0 .0 0| 28,5 4.3
2700et plus O 4.2 .0 50 | 20.9 16.0 | 19.0 28:0 1142 1 527
Actifimoyen |$4174 $740. | $920. | $1094. |$1686. | $1850. |$2083. |$1472. | $2568. | $4262




TABLEAU 10.12

MONTANTS DE L'ACTIF TOTAL DES PECHEURS COTIERS DE LA COTE-NORD

PAR CATEGORIE DE REVENUS, EN 1963

(Distribution des pécheurs cotiers en pourcentage)

Catégories de revenus

Classes
oot 100 | 005 ¥ty e st e P
- 300 [ 10.0) 3.5 6.8 4.3 .0 .0 .0 .0 .0 .0
300- 600 | 16.6| 357 | 27.5 8.6 | 11.7 | 20.0 .0 .0 .0 .0
600 - 900 | 13.3| 21.4 | 27.5 4.3 .0 .0 22.2 .0 .0 .0
900 - 1200 | 33.3 0] 103 [ 13.0 | 17.6 6.6 .0 20.0 .0 .0
1200 - 1500 | 10.0| 10.7 AN Nali78 5.8 .0 .0 .0 Tl .0
1500 - 1800 | 10.0| 10.7 6.8 .0 5.8 6.6 .0 .0 1.1 .0
1800 - 2100 Q01 70 34 |17.3 5.8 .0 k] .0 11.1 .0
2100 - 2400 S 3.4 SO B (2 .0 W0 | 22:2 .0
2400 - 2700 .0 .0 .0 8.6 .0 6.6 LA .0 YOI IO e S
2700 et plus | 6.6 3.5 | 10.3 | 26.0 [ 41.1 | 46.6 | 55.5 | 80.0 | 44.4 [%90.0
Actif moyen $[$1036.| $1063. | $1146. | $2069. | $2264. | $2574. | $2825. | $3529. | $2634. | $4232.
TABLEAU 10.13
MONTANTS DE L'ACTIF TOTAL DES PECHEURS COTIERS DU QUéBEC
PAR CATEGORIE DE REVENUS, EN 1963
(Distribution des pécheurs cétiers en pourcentage)
Classes,. Catégories de revenus
bocira® R D [Mmm e [ s [V [
et pius
- 300 | 28.5| 7.7 13.5 7.0 4.6 .0 4.2 .0 2.5 .0
300- 600 | 21.4] 40.2 [ 25.0 | 21.1 18.7 | 18.3 6.3 7.6 50 | 2.8
600 - 900 | 12.5( 259 | 229 | 18.8 | 125 | 14.2 14.8 10.2 5.0 .0
900 -1200 | 23.2| 3.8 88T TVl 1268 | T2 4.2 2.5 250|770
1200 - 1500 5:3)1 - 55 6.2 | 14.] 28 6.1 6.3 7.6 5.0 | 4.2
1500 - 1800 53| 6.4 5.2 2:3 9.3 4.0 17.0 10.2 5.0 | 4:2
1800 - 2100 0 2.5 T4 5.8 23| 2.0 6.3 7.6 15.0 | 2.8
2100 - 2400 .0 3.8 757, 2.3 4.6 8.1 6.3 7.6 7S | 14:0
2400 - 2700 .0 .0 1.0 5.8 .0 6.1 12.7 7.6 150" | 9.8
2700 et plus | 3.5 3.8 35l 10:5: | 25.0' | 128.5 | 21.2' || 384 | 275 {15419
$749.( $865. [ $1008. [1377. |[$1838. | $2200. |$2267. | $2392. | $2548. | $3491.

Actif moyen$
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TABLEAU 10.14

RESUME DE L'ACTIF DES PECHEURS COTIERS EN 1963

TLES-DE-LA-MADELEINE

Caractéristiques familiales Actif moyen ($)
m T3] 2 ® m
= o 2t 2 i - 2
8] 0|l £ & = & 2 ¥
:g g 5 5 = =, o 9 ‘QD),
0 & 2 § Gl % E’ B 2 5 e
9 g ZlEl et 21 200 el 5 GOl | e R
o o I B I (e 2 0 2 = = ) o = o=
O o | = R I S : = < Z| 5 = 9 2
=0 C | ® S b a g
8 Zllel 8] W = o e
& < < 8} o [ (
c a > >
(¢} o o) ()
=4 v o (6%
- 300 0[{0.|] O.] 0.]0.] O 0 0. 0 0. 0 0. 0. 0. 0.
300 - 599 .8112.151./35.] 5.130.] 7000.| 50. [ 100. 146. | 220.| 516.| 487. | 1123. | -238.
600 - B899 1.7| 6. 153.140.] 6. |27.| 6250. | 200. 87. 312. | 78.| 678.| 1327. | 1895. 681.
900 - 1199 1.7] 5.151.]127.| 6. | 24.] 4250. | 175. | 225. 458. | 95. | 954.| 1922, | 4255. | 1070.
1200 - 1499 | 7.8| 5.|47.]29.| 5.|27.] 5055. |164. | 205. 887. [ 141. | 1399. | 2621. | 3732. | 166].
1500 - 1799 | 13.0| 5. |47.)127.| 5.|26. 5200. | 195. | 271. 985. | 194.| 1646. | 2854. | 3973. | 1232
1800 - 2099 8.6| 5. |46.|24.16.|27.| 5970.|255.| 280. | 1171. | 267.| 1974. | 3304. | 4648. | 1774.
2100 - 2399 | 20.8| 5.|36.[ 18.| 6. |28.| 6187.]355.| 629. | 1044. | 229.| 2258. | 3546. | 4559. | 182].
2400 - 2699 | 14.7] 5.|41.]122.| 5.|27.| 6117./|341. | 672. | 1317. | 196.| 2527. | 3627. | 4542. | 1963.
2700et plus | 30.4| 7.[42.] 23.|/6.|28.| 7319.|632. |1036. | 1698 | 277.| 365]. | 4032. | 5313. | 2192.
Moyennes 6.|42.| 24.| 6.|27.| 6259.|384. | 628. | 1244. | 226.| 2485. | 3429. | 4571. | 1811.
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TABLEAU 10.15

RESUME DE L'ACTIF DES PECHEURS COTIERS EN 1963

GASPESIE
Caractéristiques familiales Actif moyen ($)
7| 3 ®
v c et @
= ol &l 3 = £
G & ol 5|2 = @ © @
o s - 5 a o aQ
A = ol 2| 2 > 2
o - @ i @ | = 2 o] o - e}
" £ | o af v & L = n i = = 5 %
e U S offie ] =] 8 o = o () = =) @ = o
@ <O Q| o 5| = B et o o et = = © O O
@ a | Bl Te | N 2 o o > o - -
& @ v - 2 5 = < < = ) 2 @
= 0 - ] w| © o : == c
= QO Q N = m _B [17) =
W —8 @ O >
= = 3o} =
8 ls| 3| © g & 5
=% | © (5] o >
§| & g &
_ (@] 0%

se.| 52| 12| 189.| 417.| 1683.| 308.

n

- 300 | 11.9| 4. [50.(30.| 4. | 17.| 1952. 6

h
()

300- 599'| 25.4| 5. |47.(124.] 4. | 20, 2751. | 1 146.| 148. | 31.| 447.| 723. | 2]88. 546.
600 - 899 | 20.9| 5. [47.[25.] 4. | 20.f 3011. | 194. | 194. 263. | 76.| 729.| 967.| 2342. 727.
900 - 1199 | 10.1] 6. |48.29.] 5. | 23.| 3994. | 270. |244.| 385. | 163.| 1013.| 1200. | 2962. 895.
1200 - 1499 | 6.8| 6. [49.[31.] 5.| 22 3617. | 315. | 231.| 580. | 220.| 1349.| 1316. | 2925.| 905,
1500 - 1799 | 4.1] 6. |51.[24.] 5.|24.| 4928.| 438. |311.| 650. | 255.| 1656.| 1681. | 2770.| 1187.
1800 - 2099 | 3.2| 5. |44.|[24.] 5.| 24.] 5163. | 381. [ 253.| 935. | 374.| 1944.| 1498. | 2600.| 1038.
2100 - 2399 | 2.6| 6. |45.|24.] 6. |22 4211. | 511, | 442. | 1006. | 302. | 2262.| 870.| 2919. 201.
2400 - 2699 | 2.6| 5. |49.|32.| 5.| 21.| 4344. | 422. | 352. | 1393. | 377.| 2545.| 2475. | 3773.| 1782

2700 et plus| 11.6] 6. [44.|22.{ 6.| 23, 4812. | 1421. | 764.| 2925. | 861.| 5999.| 2484. ( 4454.| 1650.

Moyernne 5.147.126.] 5. 21| 3390. | 350. [ 257.| 637. | 199.| 1449.| 1149. | 2654.| 812

112




TABLEAU 10.16

RESUME DE L'ACTIF DES PECHEURS COTIERS EN 1963

COTE-NORD
Caractéristiques familiales Actif moyen ($)
% e ($)

2 5| E| 5 2|2

S |8 £l 8|z 3 el g ¢

o | 8|y [% 58 B e 2| =

w ~— s} @ @ ® c o ‘6 > 5 @ v < = @ 2 )
i @ | 5| ol o|=|=L 8 o o 20 o o © 5 o
8 | o2 ell3 21l <| 2 @e| 2| 2
O | 3= g e ef” b R
3 <| €[ 2| ®© 2 2 5

<| 2/ 5 s 3

g & é :

- 300 4.0] 6. |52.130.] 4. | 20.[ 3089.( 52.| 50. 77. 24. 204. 560. | 1363. | 422.
300- 599 | 17.1| 5. |46.123.| 4.|21.] 3828.( 119.] 161.] 112 53. 447 648. | 1596. | 425.
600 - 899 | 12.0| 5. | 47.{24.) 5. | 24.| 4873.| 152.| 196.| 191. 172. 713. 754. | 1669. | 457.
900 - 1199 | 12.0| 5. |53.32.| 3. | 25| 4152.| 210.| 143.| 343. | 334. | 108l. 895.| 1663.| 566.
1200 - 1499 7.4 6.1 48.(25.| 4. | 24| 4615.| 256.) 266.| 490. | 272. | 1286. 817.| 1828. 457.
1500 - 1799 6.2| 6. | 59./143.] 4. 261 5090.| 294.| 248.| 763. 384. | 1690. 751.| 1817.| 372
1800 - 2099 5.7| 8. | 4628, 5.| 26 6329.| 289.| 251.] 830. | 581. | 1952. | 1498.| 2456.| 978.
2100 - 2399 5.1 6. | 43]29.] 5.|27| 6833.| 327.| 261.| 1042. | 641. | 2283. | 1805.| 2752.| 1326.
2400 - 2699 2.8| 7.1 55]39. 5.| 221 6679. | 500.| 498.| 742. | 784. | 2524. [ 1113.| 3458. 73].
2700 et plus | 27.4| 6.| 47132, 4.| 26] 6797.| 289.| 292.| 1891. | 1377. | 3925. | 2494.| 3692.| 1760.
Moyenne 6.1 49129 4.| 25] 5294.| 230.| 228.| 811. [ 58]. 1873. | 1333.] 2371.| 898.
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TABLEAU 10.17

RESUME DE L'ACTIF DES PECHEURS COTIERS EN 1963

QUEBEC

Caractéristiques familiales Actif moyen (%)
c | ® o 2 o
o oRill= > 9 S
a0 Q = [0l = <«® e O
e 7] c = ~ e o o <@

s =

Y =S o S 2 2 a
o 2 @ 2| 3 2 o ° o
- 7] Q. -~ Q 9 <A =

.0 A £ Q v X () -

&5 (6] et @ — (5} 2 (V)
s gl [ | R s i= Il o =} = 0 7 A 5 o
@ a o 2] - 0 o] D Py © i — 0
0 @ @ < 0 ol = 5 @ e ul - E =2 'E
@ [0 B 5 5} D i 5} = 2
o L = O 2% © g < 2 5 c =
— O c ] DL 0 m = <t L 9 2
() o cC \8 2 — 2 > =

S5 < @ = = D @
ST s 2| 2
< [ Q. ) 9
5] (5} 074 82
| &)

- 300 || 7Z.544: 50580 a7 | 21215 |- 63| 57. 55.| 14.| 191.| 438. ( 1635. | 325.

300 - 599 |18.5 6. [47.124.) 4. |2].| 3066. | 119.[150.| 138.| 39| 448.| 702. | 2025. | 508.

600 - 899 |14.9/| 5. [47.|25.[ 5. (21.[3501. [185.(192.| 248.| 98.| 724.| 926. | 2181. | 665.

900 - 1199 | 9.1 6. |50.130.[ 4. |24.|4061. |245. [206. | 342. | 224.| 1018. | 1113. | 2529. [ 780.

1200 - 1499 | 7.2 6. [49.(29.] 4. [23.| 4193. |268. |236. | 616. | 219.]| 1340. | 1433. | 2770. | 927.

1500 - 1799 | 6.4 6. |52.[30.] 5. |[25.| 5074. [307.|279.| 807.|268.| 1661. | 1865. | 2959. | 980.

1800 - 2099 | 4.9 | 6. [45.|25. 5. |26.| 5799. |311.[261. 977.| 406.| 1956. [ 2080. | 3214. | 1256.
2100 - 2399 | 6.7 | 5. [40.|22.| 6. |26.| 5902. |382. (510. | 1035. | 333.| 2264. | 2599. | 3820. | 1368.
2400 - 2699 | 4.9 (5. |46.128.| 5. [26.| 5693. |390.|551. | 1246. [ 344.| 2532. | 2887. | 4144. | 1712

9.5[6. |45.{27.| 5. |26.| 6312. |749.|656. | 2166. | 897.| 4509. | 2932. | 4401. | 1848.

—_

2700 et plus

Moyenne 5. [47.126.|| 5. |23.| 4453. |323. [317.| 798.|311.| 1759. [ 1621. | 2928. | 1020.
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100.

101.

102.

103.

Chapitre 11

EMPRUNTS ET INVESTISSEMENTS
DES PECHEURS COTIERS

Les sommes empruntées pour |'équipement de péche, sauf aux
|les-de-la-Madeleine, sont relativement basses (tableau 11.1).
Encore est-il que prés de 67 pour cent des pécheurs madelinots
n'ont fait aucun emprunt en 1963, Cette proportion est plus forte
en Gaspésie (86.5 pour cent), pour atteindre finalement prés de
98 pour cent sur la Céte-Nord du Saint-Laurent. Les pécheurs
cbtiers québécois ne semblent donc pas abuser du crédit pour
leur équipement de péche.

Si la distribution des pécheurs, quant aux emprunts, est faite
selon le type d'équipement par région, nous constatons que plus
de pécheurs madelinots utilisent un certain crédit sur les agrés
de péche que sur le bateau et le moteur (tableau 11.2). De fait,
le montant moyen emprunté estaussi plus élevé.

En Gaspésie, la proportion des pécheurs faisant des emprunts
sur le bateau est plus élevée que pour les autres formes d'équipe-
ment bien que le montant moyen emprunté soit trés bas (tableau
11.3). Sur la Céte-Nord du Saint-Laurent (tableau 11.4), aucun
pécheur cotier n'a emprunié pour son bateau ou son moteur en
1963. Moins de 2.3 pour cent des pécheurs ont acheté & cré-
dit des engins de péche. Mentionnons que pour |'ensemble du
Québec, plus de 93 pour cent des pécheurs n'ont rien emprunté
pour leur équipement et que, dans les auires cas, les sommes
moyennes empruntées atteignent $30 par type d'équipement
(tableau 11.5).

Alffin de connaltre la proportion des pécheurs qui ont remboursé
leurs emprunts durant |'année écoulée, aux |les-de-la-Madeleine
(tableau 11.6), le remboursement moyen a été soustrait de |'em-
prunt moyen pour évaluer le solde. Or, 54.7 pour cent des pé-
cheurs, dont |'emprunt moyen était de $104, avaient remis la
totalité de I'emprunt & la fin de 1963. D'autre part, 41.7 pour
cent des emprunteurs avaient un solde, & la fin de 1963, plus
élevé que |'emprunt fait la méme année, & cause de |'accumu-
lation de dettes antérieures. En fait, ce groupe de pécheurs
avait une dette moyenne supérieure de $241 & |'emprunt de
1963. Ce qui leur laissait un solde moyen de $1,011 & la fin
de la méme année.
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En Gaspésie, 80.2 pour cent des pécheurs avaient remboursé
leurs emprunts & la fin de 1963. Il faut ajouter que |'emprunt
moyen de ce groupe de pécheurs éfait bas, $8 (tableau 11.7).
Notons toutefois que les autres pécheurs avaient un solde, & la
fin de 1963, supérieur a |'emprunt de la méme année. Ces pé-
cheurs accumulent la dette d'une année & l'autre. En fait, le
remboursement moyen est négatif. Le solde moyen, au 31 décem-
bre 1963, dépassait de $43 |'emprunt de la méme année.

Sur la Céte-Nord du Saint-Laurent (tableau 11.8), 14.3 pour cent
des pécheurs semblent en général accumuler lsurs dettes d'une
année a l'autre. |lIs s'enlisent davantage dans le crédit. Ces
detfes sont en moyenne peu élevées, mais il reste qucnd méme
que 5.1 pour cent des pécheurs avaient un solde moyen, & la

fin de 1963, de $460.

Pour |'ensemble des trois régions (tableau 11.9), 77.0 pour cent
des pécheurs avaient annulé leurs emprunts de péche & la fin de
1963, 23 pour cent les avaient augmentés, ce qui leur laissait un
solde moyen de $138. Le solde moyen varie entre $19 et $960.
Notons que le crédit augmente généralement avec le revenu du
pécheur.

Cette hypothése se vérifie aux lles-de-la-Madeleine, si |'on
compare le revenu brut total et les emprunts pour |'équipement
de péche (tableau 11.10). Par exemple, 100 pour cent des
pécheurs & revenus de moins de $1,500 n'ont fait aucun em-
prunt. Ce pourcentage décroit avec une augmentation des
revenus. Un peu plus de 33 pour cent des pécheurs, ayant un
revenu brut de $3,000 et plus, ont fait des emprunts. Le montant
moyen emprunté s accroit de méme avec les revenus.

En Gaspésie, la corrélation entre les revenus et les emprunts
est moins significative. Quel que soit le niveau du revenu, la
proportion des pécheurs ayant emprunté se ressemble étrange-
ment (tableau 11.11). Le montant moyen emprunté par classe de
revenu n'indique pas de larges variations. En somme, le revenu
ne semble pas avoir une incidence sur |'emprunt.

Sur la Céte-Nord du Saint-Laurent, les pécheurs dans les classes
de revenus inférieurs empruntent plus que les pécheurs dans les
classes supérieures (fableau 11.12). Les pécheurs qui ont un
revenu brut inférieur & $2,500 empruntent plus que les autres.
Pour le Québec (tableau 11.13), la proportion des pécheurs de
la classe des revenus de $4,000 & $4,500 qui ont fait des em-
prunts, est supérieure & celle des autres classes; le montant
moyen emprunté par ces pécheurs est cependant inférieur &
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celui qu'ont emprunté les pécheurs de la classe $4,500-$5,000.
y a corrélation, pour les trois régions, entre les revenus et les
emprunts.

Alfin de déterminer la dette totale des pécheurs ebtiers du Québec
sur |'équipement de péche et sur leurs autres biens (mobilier,
automobile, biens de consemmation), la proportion des pécheurs
qui sont propriéfaires d une automobile ou d'un camion a été
calculée (Ft)cblecu 11.14). Aux lles-de-la-Madeleine, 42.6 pour
cent des pécheurs possédent une automobile ou un camion;
44.3 pour cent en Gaspésie; 9.7 pour cent sur la Céte-Nord du
Saint-Laurent ou 34.2 pour cent pour les trois régions.

La proportion des pécheurs qui ont des dettes sur leur automo-
bile, leur mobilier ou des biens de consommation, par région,
est de 48.7 pour cent aux |les-de-la-Madeleine, de 597 pour
cent en Gaspésie et de 20 pour cent sur la Céte-Nord du Saint-
Laurent, soit de 42.8 pour cent pour l'ensemble du Québec
(tableau 11.15). La plus forte proportion des pécheurs endettés
se refrouvent chez ceux qui doivent $800 et plus. La dette
moyenne est plus élevée aux lles-de-la-Madeleine pour ce genre
de biens que dans les deux autres régions.

La dette totale des pécheurs madelinots pour les biens durables
et non-durables et pour |'équipement de péche est détaillée
au tableau 11.16. Les caractéristiques familiales et le revenu
brut total sont ventilés par classe de dettes. Notons que 54.7
pour cent des pécheurs n'avaient aucune dette sur leur équipe-
ment de péche a la fin de 1963 et que, comparativement, 51.3
pour cent des pécheurs ne doivent rien sur les biens durables
et non-durables. La dette moyenne des pécheurs madelinots est
de $778, dont $3592 sur |'équipement de péche et $425 sur les
biens durables et non-durables. Les jeunes pécheurs semblent
avoir une dette plus élevée.

En Gaspésie, la defte moyenne sur les biens durables et non-
durables fait plus que tripler la dette de péche (tableau 11.17).
La dette moyenne fotale s'établit & $403. Parmi les biens non-
durables, |'automobile prend une large part de la dette comme
c'est le cas aux lles-de-la-Madeleine d'ailleurs. Sur la Céte-
Nord du Saint-Laurent (tableau 11.18), les dettes sur les biens
de consommation dominent toutes les autres, y compris la dette
sur |'équipement de péche. La dette moyenne totale des pé-
cheurs cétiers n'est que de $116. Elle varie entre $15 et $1,498.
Pour le Québec (tableau 11.19), les dettes moyennes sur le
mobilier et |'automobile sont de méme amplitude. Les dettes sur
les biens de consommation sont basses. Dans |'ensemble, les
dettes pour les biens durables et non-durables sont supérieures
aux dettes de péche.
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Les immobilisations ou |'achat additionnel dengms de péche
(achat total — remplacement annuel) par région, pour l'année
1963, apparaissent au tableau 11.20. Parmi les pécheurs des
||es-de-|o-Mcde|eine, 98.8 pour cent n'ont fait aucune immobi-
lisation, alors que plus de 68 pour cent ont acheté de nouveaux
engins de péche pour une valeur dépassant $150. En Gaspésie
et sur la Céte-Nord du Saint-Laurent, les immobilisations an-
nuelles sont moins considérables qu'aux |les-de-la-Madeleine;
43 4 pour cent et 60.5 pour cent des pécheurs respectivement
n'ont pas acquis de nouveaux engins. D'cllleurs, les immobilisa-
tions moyennes par pécheur pour les frois régions marquent une
ample disproportion. Elles sont de $239 aux lles-de-la-Made-
leine, de $91 en Gaspésie, de $67 sur la Cbte-Nord du Saint-
Laurent et de $111 pour le Québec.




TABLEAU 11.1
MONTANTS EMPRUNTES PAR LES PECHEURS COTIERS DU QUEREC
SUR L'EQUIPEMENT DE PECHE — PAR REGION EN 1963

(Distribution des pécheurs cétiers en pourcentage)

Emprunt ($) lmlc]sd'j:l:; Gaspésie Cote-Nord Québec
Nil 66.9 86.5 Q7.7 86.0
0- 25 .0 .0 .0 .0
25- 49 .0 .0 .0 0
50- 74 .0 1.4 S .9
75- 99 .0 2 ) 3
100 - 124 .0 1.7 .0 9
125 - 149 0 S5 .0 3
150 - 174 8 1.1 ) 9
175 -199 .0 .0 .0 .0
200 et plus 32.1 8.0 .5 10.4
Montant moyen $382. $39. $3. $46.

TABLEAU 11.2
MONTANTS EMPRUNTES PAR LES PECHEURS COTIERS PAR CATEGORIE
D'EQUIPEMENT EN 1963 — TLES-DE-LA-MADEL EINE
(Distribution des pécheurs cotiers en pourcentage)

Emprunt ($) Bateau Moteur Agrés Autres
Nil 89.5 87.8 80.8 97.3
0- 25 .0 .0 .0 0
25- 49 .0 0 .0 0
50- 74 .0 0 .0 0
75- 99 .0 0 .0 0
100 - 124 .0 0 .0 0
125-149 .0 0 .0 0
150 - 174 .8 0 .0 0
175 - 199 .0 .0 .0 .0
200 et plus 9:5 12.] 19.] 2.6

Emprunt moyen $100. $130. $ 133 $18

119



TABLEAU 11.3
MONTANTS EMPRUNTES PAR LES PECHEURS COTIERS PAR CATEGORIE

D'EQUIPEMENT EN 1963 — GASPESIE

(Distribution des pécheurs cotiers en pourcentage)

Emprunt ($) Bateau Moteur Agres Autres
Nil 929 96.7 96.4 98.8
0- 25 .0 .0 .0 .0
25- 49 .0 .0 .0 .0
50 - 74 2 2 .8 .0
75- 99 %) .0 .0 .0
100 - 124 8 55! 2 .0
125- 149 5 .0 .0 .0
150 - 174 55 .0 0 5
175 - 199 .0 .0 .0 .0
200 et plus 5.0 2.3 2.3 D
Emprunt moyen $18. Sl $8. $1.

TABLEAU 11.4
MONTANTS EMPRUNTES PAR LES PECHEURS C6TIERS PAR CATéGOQIE
D'EQUIPEMENT EN 1963 — COTE-NORD

(Distribution des pécheurs cotiers en pourcentage)

Emprunt ($) Bateau Moteur Aarés Autres
Nil 100.0 100.0 97.7 100.0
0- 25 .0 .0 .0 .0
25 - 49 .0 .0 .0 .0
50 - 74 .0 .0 5 .0
75 - 99 .0 .0 <] .0
100 - 124 .0 .0 .0 .0
125 - 149 .0 .0 .0 .0
150 - 174 .0 .0 5 -0
175 - 199 .0 .0 .0 .0
200 et plus 0 .0 5 .0
Emprunt moyen Nil Nil $3. Nill
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TABLEAU 11.5
MONTANTS EMPRUNTES PAR LES PECHEURS COTIERS PAR CATEGORIE

D'EQUIPEMENT EN 1963 — QUEBEC

(Distribution des pécheurs cotiers en pourcentage)

Emprunt ($) Bateau Moteur Agrés Autres
Nil 93.9 95.9 289 98.8
0- 25 .0 .0 .0 .0
25- 49 .0 .0 .0 .0
50- 74 ) Al .6 A
75- 99 =1 .0 5, .0
100 - 124 4 3 .1 .0
125 - 149 3 .0 .0 .0
150 - 174 A4 .0 . 3
175 - 199 .0 .0 .0 .0
200 et plus 4.4 3i5 4.9 8

Emprunt moyen $30. $29. $29. $4.
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TABLEAU 11.6

EMPRUNTS FT DETTES DES PECHEURS COTIERS — PAR RéGlON, EN 1963

TLES-DE-LA-MADELEINE
\

Coractéristiques Emprunt moyen, 1963 Solde moyen, 1963 (fin) Remboursement moyen
familiales > B
= = S
= ($) ($) ($) L= |
0 c «© = <@
2 7)) @ 9 EE -E (=8
- : £l g o | 3| =
R AR 2l
2 @w 8] o &f c = i 5 A, = -

(o] — —
g |3 Blglal2 2|28 222 2| &| 2| <| 2|2 2| 5| B

6 B >

= = ;(é 2 &
Nil 54716 (44 (2416 | 21. | O. | 66./ 17. |104. 0. o0.[0.fO. 0. [21. | 0. | 66. | 17. [104. | 3409. | 4522. | 1882.
- 25 lojojojo| o | 06| @ 0| O 0.[ 0.]0.[0. O: 1 0. | 6. ] 6. el 0. 0. 0.

25- 49 8l 2 |53 |35 |4 | 0. | 8- 0./ 1400. |400. 0. 25.]10.10. 25. | 0. |-25. 0. [400. | 375. | 2480. | 3232. | 1516.
50 - 74 Ojo0j0f0|0| O 0. (04 (S5 I(0}% 0.| 0.]10.]0. 0. | 0. 0. 0. 0. 0. 0. 0. 0.
75- 99 010000 | O. 0. O O- | 6 @3] 0. | 0 s 0.] 0. | ©. I RNe) 0. 0. 0. 0.
100 - 124 B I 8 W ] (0 0. 0/f 0.] 0O.f100.] 0.]0.|O0.f 100. Fl100.| O. 0. O.|-100.| 3384. | 4134. | 989.
125 - 149 813 53386 | 0. 0. O 05| 8. 0.{130. 1 0.|0.] 130. | 0. [-130.] 0. | 0. |130.]3257. | 4172. | 2302.
150 - 174 O(o0f0oj0jo]| 0 | O Qiff 0.] O 0.] 0.]0.[O. 0.| 0. | 0. | O. 0. 0. 0. 0. 0.
175- 199 8|9 (48347 | 0. | 0 04] 0. 0O.]185| 0.[0.]0.] 185 [185 | O. 0. 0. [-185.| 975. | 1811. | -63.

200etplus| 41.7 [ 6 |40 (22 5 |213. |311. [232.{| 13. [770. | 321.| 588. [65.|34.( 1011. [-108. |-277. | 166. | -21. |-241.| 3531. | 4738. | 1769.

Moyenne 6 |42 (24| 6 [100. |130. [133./| 18. |382. [ 136.| 247. | 27.|14.| 425.|-36. [-117. [105. 3. | -43.] 3429. | 4571. | 1811.
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EMPRUNTS ET DETTES DES PECHEURS COTIERS — PAR

TABLEAU 11.7

GASPESIE

REGION, EN 1963

Caractéristiques

Emprunt moyen, 1963

Solde moyen, fin 1963

Remboursement moyen

familiales = oS

2. ($) ($) ($) 2 = o

o c @ = ®

(e} a o a

= 0 2l = o o

| =] g (8 2 = r 2

- £ 18] .]¢9 2 < i = =

o < e = = = “ a i 0 7] . + 553

. 5 e - - 0 o A1 - -
v P s 4 e + (o] 2 =2

E 23] (L8l a2 2|2 2|2 2| S22 T B & &
= R <| € 3 3

< oY o

Nil 80.2|5 |48 |27 | 5 250G 8. 0. 0. 0.]0. 0. 2 3. Ty it 8. 1133.| 2650. | 815.

= 25 89 |48|15] 3 18.] 0. 0.] 0. 18. 6. 30. 4.]0. 17. 11. | -80L || -4.] 0. 0. 444, 2906. | 338.
25- 49 1.4 3 |392]17] 5 0./20.( 20.] 0. | 40. ¥ 15:] 10.] 0. 288 -7. 4, | 9. 0. 6. 652\ WIS 479.
50= 74 2.3|5 (44127 | 4 31.| 6.]12.] 0. 50.| 18. 12.120.| 0. 52. 12. | =&z | =8 0. | =2. 1458. | 2658. | 987.
75 - 99 2.3]15 142|126 6 43.(31.] 0.0 0.| 75.| 25.| 29.123.|0. /8. 18. 1. |-23]1 0. | -3. 908.| 2186.| 532.
100 - 124 88 (43254 | 100.| 0.[33.] 0.| 133.| 68.| 33.| 0.]0. 102. ||| 31. |-830 11331 0: | 31. 1047. | 4040. | 646.
125 - 149 1.4{6 |38]18]| 5 50.1 0.160.] 0.] 110.| 45.| 22.|58.|6. 131. 5. |-228| 2:|-6: | -21. 820.| 2123.| 622.
150 - 174 1.1 10149 | 25| 4 75.175. 0. O0.| 150.| 112.| 37.| 0.| 0. 150. |-37.. | 87 || 0.} 0. 0. 967.| 2568.| 646.
175 - 199 502 |60(21 |5 | 125.] 0.] 0. 0. 125.| 184. 0. 0.]0. 184. | -59. 0. | 0. 0.]59. 734.| 1781.| 487.
200 etplus| 8.3|6 | 42|23 | 5 [ 135.|75./60.] 7. | 278.| 703.| 262.|64.] 3. | 1034. [-568.|-187.|-4.| 3.|-755.| 1573.| 2986. | 1017.
Moyenne 5 147|126 5 18.111.] 8. 1.] 39.| 63.| 24.| 7.|0. Q6. -45.| -13.] 0. 1.| -56.| 1149.| 2654.| 812.
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TABLEAU 11.8

EMPRUNTS ET DETTES DES PECHEURS COTIERS — PAR REGION, EN 1963

COTE-NORD

Caractéristiques

Emprunt moyen, 1963

Solde moyen, fin 1963

Remboursement moyen

familiales = =
= ($) (5) (5) =0 =l e
£= 1}
3 of 2 Sl | e
= |z 51 5 o il B
= a | ENZl ol B85l gl =| B35 alael =3 5] a2l =| 5 2 c
$ a | 2 gloll o2 | 215 o2 @ |2 B9 o o8 Bl 5 oIl s
c e OIS o | sl o 5| 8] a| e o| 5 o | &l & o5 5] £ @ 5
= 20 (C E m = || < = m = < < = @ = < | <« = = o s
| £ o 04
Nil 85.7|6 [48|28[4 || 0. |o.[o.|o|o| o |o| o |o| o |o|o]| o [0 o ]1302 238 | 87.
=175 516 |64|50|0 || 0. |0 |0 |0 |0 0.]0]| 0 |24.|24. [0.]|0.| 0. |-24]-24. [ 250. | 1030. | 183.
25- 49 5(4 [55]40]2 || 0. Jo.fo. o o[ o|o]32 [o]32 |0]o |32 |o0]32 [1015. | 2145 | 967.
|
50- 74 | 1.7|6 |58|47|3 || 0. |0 [23|0. [23[ 0. |0 |56 [0 |56 |00 |33 [ 0]-33 | 978. | 1631. | 587.
75- 99 | 1.7]6 [60|39]|5 || 0. |0.[31.]0.[31.| 0.[25.]60. |2 |87 |0.}25|-28. [-2.|-55. | 323.[ 1331.| 79.
100-124 | 40|8 [59(35[3 || 0. |0.[0.|0 |0.]|14 14| 57. | 0. |i00. |-14}14.]-57. [ 0.]-100.| 1027. | 1902. | 523.
125 - 149 olo| o] o]o [l o fo]o|o|o| o]of| o o] olo]|o| o]0l o 0. 0.| o
|
150 - 174 slizls1]40]8 || o oo |o[0o| oo |50 0. [i50. |0.]0.|-150.| 0.f-150.| 1797. | 3649. | 1401.
175 - 199 ofo| of oo | o ]ofofo|o| o]o] o o] o |0f0]| 0 |0c] o 0. 0.| o
200 etplus| 5.1[7 (41028 |4 [In. | 0.[44.] 0. |44.[111.[22.|216. |55. |460. | 0. [-22.|-172.-55)-416.| 2660. | 4250. | 2023.
Moyenne 6 149|294 || 5 (0| 3]0 [3] 62]16]3]31.]|0[-2]-13[3.|-28. | 1333. | 2371. | 898.
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TABLEAU 11.9

EMPRUNTS ET DETTES DES PECHEURS COTIERS — PAR REGION, EN 1963

QUEBEC

Caractéristiques

Emprunt moyen, 1963

Solde moyen, fin 1963

Remboursement moyen

E familiales § =

% ($) ($) ($) £ |

o) c <@ = o)

o @ o Q- o «@

e - = (o} (0] a

c 2 vl U o] 1% 5

S 8 ) ‘8. }D_- _8 5 :’

3 S _g ol S e 5 B £

= ShEl oA 2 S o0l Bl 5lhehat = 2|8l als] = | 2 2 | @

g o |2 T|el o] 8| 2 | & B| | 2|el Ef 2| 2|28 &5 S i g | £

5 S| elel S 2| 22 & 8] 2|22 2| 2|l 2|<]|<| + = 8 2

= 5 <1 o > >

o (] 0

< o (0

Nil 77.01 5 |48 |27 | 5 4 ] 2. 12| 18 0. 0. 0.f 0. 0. 4 ] 2]2.1 18 1484. | 2791.| 972.
- 25 6|8 [521241 2| 13 0 0. 10 13 S 220=SIRG: 19, 8. | s22. - 3.|-6 -5 396. | 2437.| 299.
25- 49 1.11 3 |43 |23| 4 0 14 14. |57.| 85 57 Vi || 2] B S-S 0 2.157.] 53 Q965. | 2023.| 697.
50- 74 1.7] 5 |48 | 32| 4 | 22. 4 15 110 |42, ~1 3! 9. 130.] 0. 53| 9.| -4. £1510.] -10 1327. | 2378.| 878.
75- 99 Yalilior | 471200 5] =8k |22 8. 0. 63. | 18. | 28. |33.] 0. 80.] 13. [ -5 }24.0.| -17 748. | 1952. | 409.
100 - 124 177 1ES3[S0Ul 3] 27 0 9.10.| 36 36. 18. [36.] 0. 100.[ -9.|-18. |27 0. | -64. | 1246. | 2688.| 599.
125 - 149. 915 |41 |21]| 5 | 41. O: (' 50 || @ 91, | 37 40. [48.] 5. | 131. 4. | -40 1.{-5. ] -39 1226. | 2464.| 902.
150 - 174. 8|11 |50 28| 5 | 60. | 60. 0.]0.1120. | 90. | 30.]30.] 0.| 150.( -30. | 30. }-30) 0. | -30 1133. | 2784. | 797.
175 - 199 41 4 156|25| 5| 83. 0. 0. |0.]| 83. |184. 0. 0.] 0.] 184.L101. 0. | 0)0.-10]. 814, | 1791.| 303.
200et plus| 13:6| 6 |41 [23| 5 [176. |200. |155. | 9.1531. |425. | 421. |81.|26.| 960.}248. [-220. [74.|-164-429. | 2794. [ 4109. | 1548.
Moyenne 5|47 126| 5 | 30 29 29. 1 4.1 92. | 61. | 59. |13, 3.| 138.] -31. | =29.| 16,/ 0. | -46 1621 2928. | 1020.

125



TABLEAU 11.10
MONTANTS EMPRUNTES PAR LES PECHEURS COTIERS PAR CATEGORIE DE REVENUS
TLES-DE-LA-MADELEINE
(Distribution des pécheurs cotiers en pourcentage)

Catégories de revenus
croner (9 oo | i | 1] 2] 2m0] se] sm] ame 4w [som
| Nil 100.0 | 100.0| 80.0 [ 100.0 | 75.0 | 66.6 | 64.7 | 66.6 | 64.7 | 63.1
l0- 25 o o .0 o el te | el el el e
P5- 49 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0
50 - 74 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0
75- 99 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0
100 - 124 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0
125 - 149 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0
150 - 174 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 2.6
1175 - 199 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0
200 et plus .0 0] 20.0 0] 28:00 I 383 (|| 8520 | 3334 | 35:24(8 8452
Emprunt moyen nil nil | $100. [ nil $100. | $369. | $237. | $348. | $490. | $527.
) TAPLEAU 11.11 )
MONTANTS EMPRUNTES PAR LES PECHEU’RS COTIERS PAR CATEGORIE DE REVENUS
GASPESIE

(Distribution des pécheurs cotiers en pourcentage) )

Catégories de revenus 3

Hmorunt () $1,000 1,000- | 1,500-| 2,000- | 2,500- | 3,000- | 3,500- | 4,000- | 4,500- | 5,000 |

: 1,499 | 1,999 | 2,499 | 2,999 | 3,99 | 3,999 | 4,499 | 4999 |etplus_
Nil 100.0.| 91.4 | 90.3 | B6.6 72.0. | 84.0 | 80.2 | 92.3 | 857 | 91.8
0- 25 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0
25 - 49 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0
50 - 74 .0 .0 .0 1.6 2'3 4.0 4.7 .0 740 .0
[75- 99 .0 0 .0 1.6 .0 0 .0 .0 .0 .0

100 - 124 0| 42 3.2 1.6 2.3 .0 .0 .0 .0 0i8
1125 - 149 0 .0 2 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0
150 - 174 0 2.1 1.6 1.6 2.3 0 .0 .0 .0 .0
175 - 199 0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0
200 et plus 0 21 1.6 6.6 20.9 | 12.0 | 142 7.6 7.1 8.1

St moyan ail 817 |14 [s27. |$92. |s42. |$52. |$23. [s60. |$50. J
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TABLEAU 11.12
MONTANTS EMPRUNTES PAR LES PECHEURS COTIERS PAR CATEGORIE DE REVENUS
COTE-NORD
(Distribution des pécheurs cdtiers en pourcentage)

W Eotégories de revenus
y 1,000- | 1,500- | 2,000- [ 2,500- | 3,000- | 3,500- | 4,000- | 4,500- [ 5,000
pirprant ($) $1,000 | 1'400 | 1999 | 2,499 | 2,999 | 3,499 | 3,999 | 4,499 | 4999 |et plus
Nil 100.0 | 96.4 96.5 | 956 [100.0 [100.0 |[100.0 [100.0 |100.0 |97.5
0- 25 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 0 .0
25- 49 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0
50- 74 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 0|25
75- 99 .0 .0 3.4 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0
100 - 124 .0 .0 .0 .0 0 .0 .0 .0 .0 .0
125 - 149 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0
150 - 174 .0 .0 .0 4.3 .0 .0 .0 .0 .0 .0
175:- 199 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0
200 et plus 0| 35 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0
nprunt moyen nil $8. $3. $6. nil nil nil nil nil $1.

TABLEAU 11.13
MONTANTS EMPRUNTéS PAR LES PECHEURS COTIERS PAR CATE’GORIE DE REVENUS
QUEBEC
(Distribution des pécheurs cbtiers en pourcentage)

Catégories de revenus

1,000- [ 1,500- | 2,000- | 2,500- | 3,000- | 3,500-| 4,000- | 4,500-| 5,000

Emprunt ($) $1000 | 4 400 | 1,999 [ 2499 | 2999 | 3,499 | 3,999 | 4,499 | 4999 |et plus
Nil 100.0 | 93.5 91.6 89.4 79.6 85.7 78.7 79.4 80.0 |85.0
0= 25 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 0 .0
25- 49 .0 0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0
50- 74 .0 0 .0 1t 1.5 2.0 25 .0 2.5 il
75- 99 .0 0 1.0 1) .0 0 .0 .0 .0 0
100 - 124 .0 2.5 AN 1.1 1.5 .0 .0 .0 .0 .0
125 - 149 .0 .0 2.0 .0 .0 .0 e, .0 .0 .0
150 - 174 .0 1.2 1.0 2.3 1.5 0 .0 .0 .0 7
175 - 199 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0 .0
200 et plus .0 2.5 2.0 4.7 15.6 12.2 19.1 2.5 17.5 |13.3
mprunt moyen nil 313 $15 $21 $68 $89. $109. [$195. [$229. [$177.
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UNE AUTOMOBILE OU UN CAMION - PAR RéGION, EN 1963

TABLEAU 11.14
PROPORTION DES PECHEURS COTIERS DU QUEBEC POSSEDANT

(Distribution en pourcentage)

|les~de-la-

—

Automobile ou camion e e Gaspésie Cbte-Nord Québec
Auto ou camion 42.6 44.3 9.7 32.4
Ni 'un, ni "autre 513 55.6 90.2 65.7

TABLEAU 11.15
DETTES DES PECHEURS COTIERS DU QUEBEC SUR LES BIENS DURABLES
ET NON DURABLES — PAR REGION, EN 1963

(Distribution en pourcentage)

|les-de-la-

Dettes ($) T e Gaspésie Cote-Nord Québec
Nil 513 47.3 80.0 512
- 100 1.7 6.2 2.8 4.4
100 - 199 3.4 8.0 3.4 5.9
200 - 299 6.9 6.5 4.5 6.0
300 - 399 4.3 7.4 1.7 5.2
400 - 499 6.9 3:2 1.1 3.3
500 - 599 1.7 3.5 2.2 2.8
600 - 699 4.3 2.0 .0 1.9
700 - 799 1.7 1.1 -5 I3
800 et plus 17:3 14.0 3.4 11.6
Dette moyenne $352. $307. $84. $258.
%
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TABLEAU 11.16

DETTES DES PECHEURS COTIERS SUR LES BIENS DURABLES ET NON DURABLES

PAR CATEGORIE DE DETTES EN 1963 — iLES-DE-LA-MADELEINE

Caractéristiques familiales

D
durobe

s pnrles et

c

o o ,g 'g % = —

S 5 5 |G £ 0 L

= (1) 7)) <«© fud f= U — ==

o '5 L & @ (] (] = @ o 2

£ o | W &| 8|l = 2| E| 2 = o 5

© o (= < SR S (3] o 20 = =)

() @ & w ol o | K o - o ¢

[} = < o [ = [ & & e

o 2| @ o 2 = o

& g2 u | 2 o2

< 9 -
(28]

Nil 51U S 45 [ 25 |6 0. 0. 0. 0. |282. | 282. | 4546.
- 100 5572 [ i 52 | 32 | 4 0. 0. 60.| 60. [800.| 860. | 3884.
100 - 199 34| 5 39 || 20| 6if25: 0.]1110.] 135. 87. | 222. | 3904,
200 - 299 6.9 8 38 [20 |6 | 6].| 59.(103. | 224. |309. | 533. | 4648.
300 - 399 4.3 7 48 | 30 |5 |120. 0.1180.| 300. [292. | 592. | 4263.
400 - 499 6.9 5 40 | 23 |5 |175.|150.| 75. | 400. |774. |1174. | 4588.
500 - 599 1.7 7 34 | 15 |8 [250. | 250. 0. | 500. ([850.|1350. | 5554.
600 - 699 43| 7 46 | 28 | 6 | 146.|360. | 100. [ 606. |340. | 946. | 4752.
700 - 799 7| 3% | 18 |6 |250.|350.|100. | 700. 0. | 700. | 5424.
800 et plus | 17.3| 5 37 |19 |6 |535.|807.) 55.[1397. |840.|2238. | 4658.
Moyenne 6 42 | 24 |6 |130.|181.| 40.| 352. |425.| 778. | 4571.
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TABLEAU 11.17

DETTES DES PECHEURS COTIERS SUR LES BIENS DURABLES ET NON DURABLES

PAR CATEGORIE DE DETTES EN 1963-GASPéSIE

Caracteéristiques familiales

Dettes pour les biens

durables et non durables ($)

& S s =

= £ £l % = 2| B| 2

o a v @ LD. E —{:) : —

o o IR | B & £ @ 2 2

£ @ l=2] S Sl € =|: 2] 3 = = o o

@ Q. = < s B D = e [ 5

(@) 0 @ v e ro) <[ o O e o C

() = gau, ) = (%) F= ") g ©

o = Q (o) S S 3

xo = 2 o) 5 O o

< | E " 2
< o
=

Nil 47.31 4 | 49 | 28 | 5 0. 0. 0. 0. | 146.| 146. | 2454.
- 100 6.2(5 |48 | 29 | 4 15. 0.| 36. Sl 195 70. | 1872
100 - 199 80|6 |50 | 27 | 4 87. 0.] 42.] 130. 52.| 182. | 2246.
200 - 299 656 |49 | 30 | 4 [161.] 15| 4i.] 219. 71.| 290. | 2490.
300 - 399 7643 2000 4 A2 S0] 88 V| 33 44.( 376. | 3084.
400 - 499 8.2 7 | 38 15 |5 [26].] 43.]115.| 420. | 189.| 610. | 2522.
500 - 599 38l 160 | 49 | 8] 5 |'283. 221 34| 539 04| 539: | 2135;
600 - 699 2.0 7840 SRS ([l 190 0.| 605. 18.] 624. | 3789.
700 - 799 1.11 5 | 47 | 24 | 5 |332.|350.| 42. 725. 18.| 743. | 2792
800 et plus | 14.0( 7 | 44 | 2] 5 | 601.] 717.1 101. [ 1419. 47.1 1467. | 3743.
Moyenne 5|l 47N 26 TS RS0 220 I 345 1 307 96.| 403. | 2654.

130




TABLEAU 11.18

DETTES DES PECHEURS COTIERS SUR LES BIENS DURABLES ET NON DURABLES

PAR CATEGORIE DE DETTES EN 1963 — COTE-NORD

Caractéri stiques familiales

Dettes pour les biens

durables et non durables {$)
o | 8 5 s

= 3 5|5 5 o S 3

2 8 v «@ 2 g = ¥ -

o 5| & soll K= 1 £ @ G 2

o7 @ | 2 L 3 c — o g o 2 1 =

8 =Bl glsl B2l a2 | o F

12| S| 8|5 2 < 8l 2| 3| 2| B

e £ |8 o o = o

52 S |8 s % (&) 02

: &
-

Nil 80.0| 6 | 49 30 4 0 0. 0 0. 15. 15 2429.
- 100 28| 7 | 54 32 3| 25 0. 42 67/. 30, 97. 1984.
100 - 199 3.4 6 | 47 30 5| 28 0. 95 124. 132. 256. 1660.
200 - 299 45| 5| 36 19 4 0 0. | 274 2VZ: 79 292. 1533.
300 - 399 1.7]1 9 | 4] 27 o) 0. 0. | 300.( 300. 50. 350. 2713.
400 - 499 Vi) 7 |65 34 7 0. 0. | 400.| 400. 0. 400. 1285.
500 - 599 22| 6 | 53 34 2| 125.| 0. |399.| 524. 8. SBL 1644.
600 -699 010 0 0 0 0 0. 0 0. 0. 0. 0.
700 -799 S| 4| 44 30 3 0. 0. |700.] 700. 500. | 1200. 2302.
800 et plus 34| 7 | 48 34 4 50.|637. | 566.|1254. 174. | 1428. 3856.
Moyenne 6 | 49 29 4 6. 21 56. 84. 3= 116. 2371.
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TABLEAU 11.19

DETTES DES PECHEURS COTIERS SUR LES BIENS DURABLES ET NON DURABLES

PAR CATEGORIE DE DETTES, EN 1963 — QUEBEC

Caracteristiques familiales

Dettes sur les biens

durables et non durables ($)

c
— m o |2 g 2 _
= Al 22l . E o || S
0 iE ) el IR L o E e o 2
o = (0] O | [P = = E = a 3] -
p <« -0 o s R D | o) 5 = 5
[ = < w | © [e) < @ < @ - =
(@) v o © 0 = c = © = )
(15} = @ @ 8 Je v E >
o) c | © o
ro £ c @ + O (6%
&% < c e @
<t 0 (@)
c
0
m
Nil S57.21'5 | 48 | 28 | 5 0. 0. 0. 0. 17 17 | 2790
- 100 4.4/ 6 | 49 | 29 | 4| 15 018 #3839 54. i 132. | 2036.
100 - 199 5906 |48 || 27 |4 | Q) 58| 129: 68. 198. | 2330.
200 - 299 6.016 || 44 || 25 [|\:& | 106, 21| D 219 122. 342, | 2743.
300 - 399 5216 | 43 | 22 |4 | 181.| 28.| 113.| 323 82. 406. | 3229.
400 - 499 3.3]6 | 4] 20001 =50 [P 2030 795|127 4105 | 894 805. | 3191.
500 - 599 2.8116 || 48 || |80 'S [ 244 [N 175 | Ak S35 9. 628. | 2406.
600 - 699 V917 || 430 || 22 ||S | 802.| 261 | 4 605: 152. 758. | 4190.
700 - 799 1.6 | 44 | 23 |5 |26].| 300, | 152.| 714. 82. 796. | 3474.
800 et plus | 11.6(6 | 43 [ 21 |5 | 538. | 735.| 126. | 1400. 275. | 1675. | 4003.
Moyenne 5| 47 | 26 |5 |106.]| 105.| 41.[ 253. 138. 392. | 2928.
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IMMOBILISATIONS ANNUELLES DANS LES AGRES DE PECHE

(Distribution des pécheurs en pourcentage)

TABLEAU 11.20

— PAR REGION, EN 1963

|les-de-la-

Immobilisations ($) e T Gaspésie Codte-Nord Québec
Nil 27.8 43.4 60.5 45.3
=25 .0 2.0 2.8 159

25- 49 2.6 5.3 6.8 5.2
50- 74 .0 77 4.0 5.2
75- 99 0 11.3 3.4 7.0
100 - 124 .8 6.2 8.0 9.7
125 - 149 .0 lis 1.7 1.4
150 - 174 6.9 4.4 3.4 4.6
175 - 199 6.9 2.9 -5 3.0
200 et plus 54.7 14.3 8.5 20.1
Imm. moyennes $239. $91. $67. $111.
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Chapitre 12

ASSURANCES ET OCTROIS CHEZ LES PECHEURS COTIERS

115.

116.

117.

118.

134

Un certain nombre de pécheurs cétiers du Québec se prévalent
d'assurances-accidents, en cas de pertes dembarcations et
d'engins de péche (casiers a homard). Nous avens voulu savoir
quelle proportion des pécheurs cotiers (assurés et non-assurés)
ont bénéficié de cette protection en 1963 (tableau 12.1). Cette
proportion est infime; 0.8 pour cent aux |les-de-la-Madeleine,
5.0 pour cent en Gaspésie et 0.0 pour cent sur la Céte-Nord
du Saint-Laurent.

La distribution des pécheurs, par type déquipement, indique
que 1.8 pour cent des pécheurs ont bénéficié d'indemnités pour
leurs engins de péche aux lles-de-la Madeleine (tableas 12.2);
par confre, aucun na obtenu d'indemnité pour son bateau ou
son moteur. En Gaspésie (tableau 12.3), une trés faible propor-
tion des pécheurs a été indemnisée pour des pertes de bateau,
de moteur ou d'engin de péche. Sur la Céte-Nord du Saint-
Laurent (tableau 12.4) rien n'a été percu. En somme, a |'excep-
tion des casiers & homard, les risques couverts par genre d assu-
rance sont trés faibles dans chaque région et pour |'ensemble
du Québec (tableau 12.5). Les pécheurs qui bénéficient d'in-
demnités recoivent, dans une large proportion, moins de $100.

La moyenne de subventions recues par les pécheurs cotiers des
lles-de-la-Madeleine est de $103 pour le bateau; elle est nulle

our le moteur, de $7 pour les agrés et de $13 pour le sel (ta-
gleou 12.6). Dans 57.3 pour cent des cas, les pécheurs n'ont rien
obtenu pour leur bateau, méme si 14.7 pour cent parmi eux ont
recu enfre $100 et $200 et 18.2 pour cent entre $300 et $400.
[ "octroi le plus important, aprés celui versé pour |'acquisition
de bateaux, est accordé aux achats de sel, car 88.7 pour cent
des pécheurs en bénéficient. La majorité toutefois retire moins

de $100.

En Gaspésie, la proportion des pécheurs ayant cbtenu des sub-
ventions pour leur bateau est encore plus basse qu'aux lles-de-la-
Madeleine, soit 26.1 pour cent. L'dge de la flotte peut expli-
quer ce fait puisque l'aide accordée pour la construction de
bateaux ne remonte qu'a 1957. Environ 12.2 pour cent des
pécheurs — la plus forte proportion de pécheurs & bénéficier de
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subventions — ont retiré entre $100 et $200. On note quelques
subventions minimes pour |'achat de moteurs et d 'engins de péche.
De plus, 51.8 pour cent des pAcheurs ont eu des rabais sur le
prix du sel (tableau 12.7).

Sur la Céte-Nord du Saint-Laurent, la proportion des pécheurs
qui n'ont pas obtenu de subsides pour leur bateau est de 34.2
pour cent (tableau 12.8), Les pécheurs de cette région ont ce-
pendant profité, dans |'ensemble; de |'aide gouvernementale &
cet effet. |l en a été de méme pour les engins de péche et le
sel. L'aide ainsi apportée dans ce dernier cas s'explique aisé-
ment, car le produit vendu par ces pécheurs est surtout de la
morue salée. Notons que, dans le Québec, les subventions
consenties pour |'achat du sel atteianent une proportion plus
arande de pécheurs que toute autre forme d'aide, & |'exception
des rabais sur l'essence, qui ne sont pas inclus dans la présente
analyse (tableau 12.9).

Si I'on évalue le nombre de pécheurs qui n'ont recu aucune forme
d'aide financiére, la proportion de ces pécheurs tombe & 5.2
pour cent aux |les-de-la-Madeleine (tableau 12.10). Plus de 50
pour cent ont recu moins de $100 et 45 pour cent de $100 &
$400. On note de plus que les pécheurs a revenus élevés re-
coivent plus de secours que les pécheurs a revenus inférieurs,
en moyenne. Une situation similaire existe en Gaspésie (tableau
12.11) et sur la Cbte-Nord du Saint-Laurent (tableau 12.19)
et, bien entendu, pour |'ensemble des régions (fableau 12.13).
En somme, les subventions sont versées aux pécheurs & revenus
élevés et ne profitent quére aux pécheurs & revenus modiques.
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TABLEAU

12.1

PECHEURS COTIERS DU QUEBEC QUI ONT RECU DES INDEMNITES

D’ASSURANCE EN 1963

(Distribution des pécheurs en pourcentage)

|les-de-la-Madeleine

Gaspésie
Cote-Nord

Québec

5.0

2.8

INDEMNITES D'ASSURANCE RECUES PAR LES PECHEURS COTIERS

TABLEAU 12.2

~PAR CATEGORIE D'EQUIPEMENT EN 1963 -1LES-DE-LA-MADELEINE

(Distribution des pécheurs en pourcentage)

Indemnités (%) Bateau Moteur Agrés Autres
Nil 100.0 100.0 98.2 100.0
- 100 .0 .0 117 .0
100 - 199 .0 .0 .0 .0
200 - 299 .0 .0 .0 .0
300 - 399 .0 .0 .0 .0
400 - 499 .0 .0 .0 .0
500 - 599 .0 .0 .0 .0
600 - 699 .0 .0 .0 .0
700 - 799 .0 .0 .0 .0
800 et plus .0 .0 .0 .0
Indemnité moyenne Nil Nil Nil Nil
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TABLEAU 12.3
INDEMNITES D'ASSURANCE RECUES PAR LES PECHEURS COTIERS
PAR CATEGORIE D'EQUIPEMENT EN 1963 — GASPESIE

(Distribution des pécheurs cotiers en pourcentage)

Indemnités (%) Bateau Moteur Agres Autres
Nil 97.3 99 .4 96.8 98.2

- 100 1.] .0 2.9 1.7

100 - 199 .8 &) 2 .0
200 - 299 2 2 0 .0
300 - 399 .0 .0 0 .0
400 - 499 .0 .0 0 .0
500 - 599 .0 .0 0 .0
600 - 699 2 .0 0 .0
700 - 799 .0 .0 0 .0
800 et plus .0 .0 .0 .0
Indemnité moyenne $3. Nil Nil Nil

TABLEAU 12.4
INDEMNITES D'ASSURANCE RECUES PAR LES PECHEURS COTIERS
PAR CATEGORIE D'EQUIPEMENT EN 1963 — COTE-NORD
(Distribution des pécheurs cotiers en pourcentage )

Indemnités ($) Bateau Moteur Agrés Autres
Nil 100.0 100.0 100.0 100.0

- 100 .0 .0 0 .0

100 - 199 .0 .0 0 .0
200 - 299 .0 .0 0 .0
300 - 399 .0 .0 0 .0
400 - 499 .0 .0 0 .0
500 - 599 .0 .0 0 .0
600 - 699 0 0 0 .0
700 - 799 .0 .0 0 .0
800 et plus .0 .0 0 .0
Indemnité moyenne Nil Nil Nil Nil
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TABLEAU 12.5
INDEMNITES D'ASSURANCE RECUES PAR LES PECHEURS COTIERS
PAR CATEGORIE D'EQUIPEMENT EN 1963 — QUEBEC

(Distribution des pécheurs cétiers en pourcentage )

Subventions ($) Bateau Moteur Agrés Autres
Nil 98.5 99.6 97.9 99.0

- 100 .6 .0 1.8 .9

100 - 199 4 - B .0
200 - 299 . il 0 .0
300 - 399 .0 .0 0 .0
400 - 499 .0 .0 .0 .0
500 - 599 .0 .0 .0 0
600 - 699 3] .0 0 .0
700 - 799 .0 .0 0 .0
800 et plus .0 .0 .0 0
Indemnité moyenne $1. Nil Nil Nil

TABLEAU 12.6
SUBVENTIONS RECUES PAR LES PECHEURS COTIERS — PAR CATEGORIE
D'EQUIPEMENT EN 1963 — 1LES-DE-L A-MADEL EINE

(Distribution des pécheurs cotiers en pourcentage)

1

Subventions ($) Bateau Moteur Agres Autres
Nil 5743 10020 97.3 1.3
- 100 .0 .0 .0 51.3
100 - 199 14.7 .0 .0 13.0
200 - 299 8.6 .0 .8 8.6
300 - 399 18.2 .0 .8 14.7
400 - 499 .0 .0 .0 .0
500 - 599 .0 .0 .0 .0
600 - 699 .0 .0 .0 .0
700 - 799 .0 .0 .0 .0
800 - 899 .8 .0 .8 .8
200 - 999 .0 .0 .0 .0
1000 et plus .0 .0 .0 .0

Subvention moyenne $103. Nil $7. $13.
1. Sel
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TABLEAU 12.7
SUBVENTIONS RECUES PAR LES PECHEURS COTIERS PAR CATEGORIE
D'EQUIPEMENT EN 1963 — GASPESIE

(Distribution des pécheurs cotiers en pourcentage)

Subventions ($) Bateau Moteur Agrés Autres
Nil 713.9 99.1 99.1 48.2
- 100 7.1 .0 .2 40.1
100 - 199 12.2 5 2 7.4
200 - 299 1.7 2 .0 1.4
300 - 399 32 .0 .0 ]
400 - 499 1.4 .0 2 .8
500 - 599 .0 .0 .0 .0
600 - 699 .0 .0 .0 .0
700 - 799 .0 .0 .0 .0
800 - 899 .0 .0 .0 .0
900 - 999 .0 .0 .0 .0
1000 et plus .0 .0 .0 .0

Subvention moyennre $43. Nil $1. $5.

TABLEAU 12.8
SUBVENTIONS RECUES PAR LES PECHEURS COTIERS PAR CATéGORIE
D'EQUIPEMENT EN 1963 — COTE-NORD
(Distribution des pécheurs cotiers en pourcentage)

Subventions ($) Bateau Moteur Agres Autres
Nil 34.2 98.2 85.1 32.0
- 100 11.4 5 2.2 23.4
100 - 199 26.8 5 5.1 257
200 - 299 8.5 0 1.7 6.8
300 - 399 11.4 5 2.8 10.8
400 - 499 5.7 .0 2:2 4.0
500 - 599 i .0 5 1.1
600 - 699 .0 0 .0 .0
700 - 799 .0 0 .0 0
800 - 899 .0 0 .0 0
900 - 999 .0 0 .0 0
1000 et plus .0 .0 .0 .0

Subvention moyenne $107. Nil $8. $46.
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TABLEAU 12.9
SUBVENTIONS RECUES PAR LES PECHEURS COTIERS PAR CATEGORIE

D'EQUIPEMENT EN 1963 — QUEBEC

(Distribution des pécheurs cdtiers en pourcentage)

Subventions ($) Bateau Moteur Agrés Autres
Nil 59.7 99.0 94.8 36.8

- 100 7.0 . .8 D

100 - 199 16.8 4 1.6 1255
200 - 299 4.9 ! b 4.3
300 - 399 8.3 . 80 6.7
400 - 499 2.4 .0 .8 1.6
500 - 599 4 .0 o] 3
600 - 699 .0 .0 .0 .0
700 - 799 .0 .0 .0 .0
800 - 899 . .0 5l |
900 - 999 .0 .0 .0 .0
1000 et plus .0 0 .0 .0

Subvention moyenne $72. Nil $4. $18.
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TABLEAU 12.10

RESUME DES SUBVENTIONS AUX PECHEURS COTIERS EN 1963

TLES-DE-LA-MADELEINE

Caractéristiques familiales

Subvention moyenne ($)

B

5> 7 2

(C} _g :‘2 cg

— ot = Q.

8 wv _8 -G (8 E 2

= 8| 2 = £ s

L @ (7 el & = ' s

é g },‘-‘ o | -3 ;g é I ’§ —| = 2 _g é

: s 122> 2l 2|8l Bl 2| 2| 3

2 g |2 [E] 8] == =12 3 €

= =) c| so [ > =

) o (o] P > @ =

~~ <| £ g ¢| ¢t

©

o
Nil 9.2 | 7 | 39121/ :5 0.]0.1 0. Of 0. 2122. | 3189. 1161.
- 100 51.83 |16 |43|23| 6 0.10.1 0. 13 13.]| 3444. | 4563. 1809.
100 - 199 14.7 | 6 | 43|23| 6 | 160.1 0. | 0. [ 12 172. | 3708. | 5024. 2097.
200 - 299 8.6 | 6 |46]|29| 5| 195.] 0. 6. |27.|229. | 3498. | 4892. 1648.
300 - 399 19.1 | 5 |40(22| 6 | 314.] 0. 13. [ 12.[ 341. | 3505. | 4453. 1844.
400 - 499 010] 0] 0]0 O o Jsi R0 81 IS0 (IR0 0. 0. 0.
500 - 599 D10 0] 010 000 0| @ 0. 0. 0. 0.
600 - 699 Ol0o| 0] 0f 0 L0416 5 N6 8 0 1 I 0 0. 0. 0.
700 - 799 0(0] 0] 00 (O (o) M0 1 04 R 0 0. 0. 0.
800 - 899 B [11 146134 4 | 336.] 0. | 480.| 10.{ 826. | 3242. | 5057 1865.
900 - 999 010] Q] 0]0 0.00.1 00| 0f 0 0. 0. 0.
1000 et plus 0]10) 0100 @10 0.] 0.} 0. 0. 0. 0.
Moyenne 6 |42(24| 6 | 103 0. 7. | 13 124. | 3429. | 4571. 1811.
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TABLEAU 12.11

RESUME DES SUBVENTIONS AUX PECHEURS COTIERS EN 1963

GASPESIE
Caractéristiques familiales Octroi moyen ($)
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TABLEAU 12.12

RESUME DES SUBVENTIONS AUX PECHEURS COTIERS EN 1963

COTE-NORD

Caractéristiques familiales
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TABLEAU 12.13

RESUME DES SUBVENTIONS AUX PECHEURS COTIERS EN 1963

QUEBEC
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Chapitre 13

POINTS SAILLANTS DE L'ENQUETE SUR LA PECHE COTIERE

121.

1 — Famille, attitudes et occupations

lles-de-la-Madeleine

L'4ge moyen des pécheurs cotiers est de 42 ans et leur
scolarité moyenne de 6 ans.

La plus forte proportion des enfants madelinots est dgée de
6 a9 ans.

La plupart, 90 pour cent, des grands-péres et des peres
des pécheurs actuels, étaient pécheurs cotiers et 60 pour
cent des fils des pécheurs interviewés, en age de travailler,
péchent. Seulement 48.2 pour cent des garcons de 12 & 16
ans sont attirés par la péche cbliere. Pour les jeunes de
moins de 12 ans, 21.8 pour cent seulement pratiqueront
la péche cbtiére, si les aspirations des parents se réalisent.

Les pécheurs madelinofs pratiquent leur métier en moyenne
depuis 24 ans et leur effort quotidien a la péche varie entre
12 et 14 heures.

Les pécheurs madelinots péchent 85 jours par année en
moyenne. Parmi eux, 92.2 pour cent ont une occupation
secondaire.

Une proportion de 97 pour cent de ces pécheurs aiment leur
T iy ' N
métier et ne désirent aucun changement d'occupation.

192. Gaspésie

L'&dge moyen des pécheurs cbtiers est de 47 ans et leur scola-
rité moyenne de 5 ans.

La majorité des enfants des pécheurs gaspésiens se situe
entre 10 et 13 ans.

Er\mviron 74 pour cent des grands-péres et 82 pour cent des
peres des pécheurs actuels s'adonnaient & la péche et 26.8
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pour cent des jeunes en dge de travailler pratiquent aussi
ce métier. Seulement 12 pour cent des garcons de 12 & 16
ans et de moins de 12 ans sont attirés par la péche cétiére.

Les pécheurs gaspésiens vont en mer 98 jours en moyenne;
33.5 pour cent d'entre eux n'ont pas dautres occupations
que la péche.

IIs s‘adonnent & la péche depuis 26 ans en moyenne et
péchent entre 6 et 8 heures par journée de péche.

La plupart des pécheurs gaspésiens ne désirent pas changer
d'emploi.

193, Céte-Nord du Saint-Laurent

Les pécheurs de celte région ont 49 ans en moyenne et leur
scolarité moyenne est de 4 ans.

La majorité des enfants ont entre 14 et 17 ans.

Les grands-péres et les péres des pécheurs actuels étaient
pécheurs dans une proportion de 90 pour cent et 60 pour
cent des garcons de plus de 16 ans exercent également ce
métier. Les jeunes de 12 & 16 ans, dans une proportion de
48.2 pour cent, et les moins de 12 ans, dans une proportion
de 31.6 pour cent, seraient attirés par la péche cbtiére.

LLes pécheurs exercent leur métier depuis 29 ans en moyenne,
leurs heures de fravail se chiffrent entre 9 et 11 par jour.

[ls péchent 100 jours en moyenne; la moitié d'entre eux
nont pas d occupation secondaire.

Les pécheurs de la Céte-Nord du Saint-Laurent ne pensent
pas changer de métier.

124. Québec

146

L'age moyen des pécheurs québécois est de 47 ans.

Parmi les jeunes qui travaillent, 45.3 pour cent font la
péche. Chez les adolescents de 12 & 16 ans, 25.9 pour
cent sont attirés vers la péche. Moins de 20 pour cent des
jeunes au-dessous de 12 ans pécheront, si |'on s'en tient aux
désirs exprimés par les parents.

Les pécheurs québécois passent 96 jours a la péche; 67
pour cent ont une deuxiéme occupation.
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Les pécheurs québécois ne désirent pas abandonner la
péche cbtisre.

9 — Equipage, propriété et équipement
195, lles-de-la-Madeleine

[l y a deux pécheurs par embarcation aux lles-de-la-Made-
leine et 82.5 pour cent de ces pécheurs ont des liens de
parenté.

La longueur moyenne du bateau est de 27 pieds avec une
capacité de chargement de 6,259 livres.

La durée fotale des bateaux est de 9 ans en moyenne et le
renouvellement de la floite s'effectue au rythme de 11 pour
cent par année (prés de 46 unités).

Parmi les pécheurs madelinots, 70 pour cent sont satisfaits
de leur type de bateau; les autres désirent une embarcation
plus longue de 5 pieds en moyenne.

La durée totale du moteur est de 8 ans, le rythm\e de renou-
vellement de 12 pour cent par année (50 uniiés).

Prés de 40 pour cent des pécheurs sont mécontents de leur
moteur; ils désirent en majorité des moteurs diesel.

196. Gaspésie

La proportion des bateaux ayant un ou deux membres
d'équipage est & peu prés égale; 50 pour cent des membres
un méme équipage sont parents.

Le bateau mesure 21 pieds de longueur en moyenne, sa
capacité de chargement s établit & 3,390 livres.

La durée totale moyenne des bateaux est de 14 ans et le
renouvellement est d'environ 7 pour cent annuellement
(54 unités).

Les pécheurs gaspésiens sont généralement satifsaits de leur
type de bateau.

La durée moyenne des moteurs est de 15 ans. On installe
donc en moyenne 54 moteurs neufs annuellement.

Les moteurs hors-bord, de moindre durée, sont de plus en
plus en demande chez les pécheurs gaspésiens.
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197. Céte-Nord du Saint-Laurent

| 'équipage des bateaux cbtiers se compose de deux mem-
res ou plus, dans 50 pour cent des cas; ils sont unis par
un lien de parenté dans une proportion de 33 pour cent.

La longueur moyenne du bateau est de 95 pieds, sa capacité
de chargement est de 5,294 livres.

Lo durée totale du bateau est de 12 ans, ce qui représente
un renouvellement annuel de 8 pour cent (52 unités).

Les pécheurs de la Céte-Nord sont satisfaits de leur type de
bateau.

Le moteur dure 21 ans en moyenne. Le renouvellement est
ainsi de |'ordre de 5 pour cent par année (33 unités).

198. Québec

129.

148

Lorsqu'il y a deux membres d'équipage par embarcation,
ceux-ci sont lids par la parenté dans une proportion de 63
pour cent.

La longueur moyenne des bateaux est de 23 pieds, leur capa-
cité de chargement de 4,450 livres.

La durée totale des bateaux est de 15 ans, le taux de renou-
vellement de 7 pour cent par année (128 unités).

La vie du moteur est de 16 ans en moyenne, ce qui signifie
qu'on doit le renouveler au méme rythme que la cogue.

3 — Revenus des pécheurs cotiers

lles-de-la-Madeleine

Le revenu brut en argent des pécheurs cotiers s'éléve a
$4,570, en moyenne; $3,499 sont tirés de la péche, $633 des
paiements de transferts, $361 des gages et salaires et
$145 de revenus divers.

Le revenu moyen en nature est de $380. Le revenu brut
moyen, en argent et en nature, atteint donc $4,950.

Le revenu moyen net de la péche est de $1,811.

Le revenu disponible (revenu brut en argent — dépenses de
péche) s'éleve a $2,952.
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130. Gaspésie

Le revenu brut en argent des pécheurs cofiers séléeve &
$9,696 en moyenne, répartis de la facon suivante: péche,
$1,149; paiements de fransferts, $793; gages et salaires,
$977; autres revenus, $475.

Le revenu en nature s'établit & $331. Le revenu total atteint

$3,0927.
Le revenu moyen net de la péche se chiffre par $812.
Le revenu disponible (revenu brut en argent — dépenses de

péche) s'éléve a $2,359.

131. Céte-Nord du Saint-Laurent

Le revenu brut en argent des pécheurs atteint $2,407 en
moyenne, dont $1,333 proviennent de la péche, $602 des
paiements de transferts, $231 des gages et salaires et $239
d'autres sources de revenus.

Le revenu moyen en nature, $337, et le revenu en argent
donnent un total de $92,745.

LLe revenu moyen net de la péche est de $898.

Le revenu disponible (revenu brut en argent — dépenses de
péche) est de $1,972.

132. Québec

Les revenus bruts de la péche se chiffrent par $1,621;
ceux des paiements de transferts par $710; des gages et
salaires par $279; d'autres sources de revenus par $348.
Le revenu moyen en argent donne un total de $2,960.

Si le revenu non-monétaire, $342, est ajouté au revenu
monétaire, $2,960, le revenu total s'éleve c,orsb $3,302.

Le revenu moyen net de la péche atteint $1,020.

Le revenu disponible (revenu brut monétaire — dépenses de

péche) est de $2,359.
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4 — Captures des pécheurs cotiers

133. lles-de-la-Madeleine

Les pécheurs cdtiers des lles-de-la-Madeleine capturent, en
moyenne, 19,158 livres de poissons et de crustacés. lLe
homard totalise 40 pour cent des prises ftotales (7,557
livres), la morue, 44 pour cent (8,344 livres) et le hareng,
13 pour cent (2,537 livres).

Les pécheurs dont |'effort de péche varie entre 100 et 194
jours enregistrent les prises moyennes les plus élevées.

134. Gaspésie

Les pécheurs gaspésiens réalisent des prises moyennes de
18,300 livres dont 13,183 livres de morue (75 pour cent
de la totalité). Le hareng (3,766 livres), le homard (449
livres) et le saumon (281 livres) absorbent presque toute la
différence (24 pour cent).

Les pécheurs dont |'effort de péche varie entre 100 et 124
jours comptent les prises moyennes les plus élevées.

135. Cote-Nord du Saint-Laurent

Les captures totales des pécheurs cétiers de cette région
dépassent légérement 12,200 livres. Il v a lieu de croire
cependcnt que les captures sont supérieures & cette moyenne,
car la morue salée entre dans les captures. La morue compte
pour prés de 93 pour cent des captures totales ainsi éva-
ludes. Le saumon (243 livres) et le maquereau (372 livres)
rendent compte du resie.

|| existe une corrélation étroite entre |'effort de péche et
les captures. Les pécheurs qui exercent leur métier 125
jours et plus capturent deux fois plus de poisson que la
moyenne régionale.

136. Québec

Les captures moyennes des pécheurs québécois s'établissent
a plus de 17,000 livres, réparties comme il suit: morue &
70 pour cent, hareng & 15 pour cent, homard & 10 pour
cent et autres espéces a 5 pour cent.

La corrélation, entre |'effort de péche et les captures, est
bien marquée. Un accroissement du nombre de jours en mer
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augmente considérablement les captures. Par exemple, un
pécheur qui a exercé son métier entre 50 et 74 jours compte
deux fois moins de captures que celui qui a péché de 100 &
1924 jours. La moyenne est de 7,726 livres dans le premier
cas, de 19,000 livres dans le deuxieme.

5 — Ventes des pécheurs cotiers

137. lles-de-la-Madeleine

Les ventes totales moyennes des pécheurs madelinofs attei-
gnent $3,499; le homard représente 85 pour cent de la va-
leur des ventes.

La corrélation entre |'effort de péche et la valeur des ventes
n'est pas frés significative. Le pécheur allant en mer moins
de 49 jours gagne tout autant (33,070) que celui qui y
reste 100 jours ou plus ($3,379).

Les pécheurs semblent choisir leurs acheteurs, selon les pro-
duits. La morue fraiche et 55 pour cent des captures de ho-
mard vontaux producteurs industriels; la morue salée estache-
tée par les coopératives, de méme que 30 pour cent des prises
de homard, alors que les derniers 6 pour cent trouvent
d'autres types d'acheteurs.

138. Gaspésie

Les ventes moyennes des pécheurs gaspésiens atteignent
$1,149. Le commerce de la morue en représente la moitié.

|| existe une corrélation étroite entre |'effort de péche et
les ventes. Le pécheur, qui a travaillé en mer moins de 49
jours, retire quatre fois moins ($478) que celui qui a péché
100 jours ou plus ($1,797).

Les coopératives achétent la majeure partie des captures

es pécheurs ctiers, soit 75 pour cent de la morue fraiche
et 60 pour cent du saumon. Le homard est vendu directe-
ment par le pécheur.

139. Céte-Nord du Saint-Laurent
Les ventes totales moyennes des pécheurs de cette région

s'élévent & $1,333, et 85 pour cent sont des ventes de
morue et de loup-marin.
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[l existe une corrélation trés étroite entre |'effort de péche
et les ventes. |l y a un écart marqué entre les gains des
pécheurs qui se rendent en mer moins de 100 jours ($921)
et ceux des pécheurs qui s'y rendent plus de 100 jours
(de $1,500 a $2,000).

Les différents produits de la morue sont surtout achetés par
les producteurs industriels (50 & 95 pour cent). Les pro-
duits de luxe, comme le saumon, le homard et le loup-marin,
soulévent une concurrence plus vive entre les acheteurs.

140. Québec

Les ventes totales moyennes des pécheurs québécois attei- ‘\

gnent $1,691.

Il n'y a pas de corrélation trés marquée entre |'effort de
péche et les ventes. Les pécheurs de homard (moins de 75
jours) se situent au méme niveau que les pécheurs de morue
(75 jours ou plus); les ventes sont ainsi & peu prés du méme
ordre bien gue |'effort de péche varie grandement.

Les coopératives achétent 62 pour cent de la morue fraiche
et 32 pour cent de lo morue fortement salée par le pécheur.

Les producteurs industriels achétent les trois-cinquidmes
du saumon et les deux-tiers du homard.

6 — Déboursés des pécheurs cotiers

141. lles-de-la-Madeleine

Lgs dépenses annuelles moyennes des pécheurs madelinots
s'élaventd $71,618, soit 47 pour cent du revenu de la péche.

Les colts d'entretien des engins de péche atteignent $651
en moyenne; les frais d'exploitation, $533; les autres dé-
penses $289; |'entretien du moteur, du bateau et des im-
meubles, $150.

142. Gaspésie

LLes dépenses annuelles moyennes des pécheurs gaspésiens
se chiffrent par $337, soit 29 pour cent du revenu de la

péche.

['entretien des engins de péche colite $140; les opérations
de péche, $109; les autres dépenses, $14; |'entretien du
moteur, du bateau et des immeubles, $79.
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Céte-Nord du Saint-Laurent

Sur la Céte-Nord du Saint-Laurent, $435 sont affectés aux
dépenses de péche, soit 33 pour cent du revenu de la péche.

Le remplacement annuel des engins de péche colte $168;
les frais dexploitation, $184; les auires dépenses, $10;
I'entretien du moteur, du bateau ef des immeubles, $72.

Québec

Au Québec, les déboursés moyens de péche sont de |'ordre
de $601, soit 37 pour cent du revenu de la péche.

Les engins de péche coltent pour leur part, $242; les frais
d'exploitation s'élévent & $205, les frais divers a $62,
|'entretien du moteur, du bateau et des immeubles & $90.

7 — Actif des pécheurs cotiers

lles-de-la-Madeleine
L'actif total moyen des pécheurs cbtiers est de $2,485.

La valeur moyenne du bateau atteint $384, celle du moteur,
$698, des engins de péches, $1,244 et des autres pOSses-
sions de péche, $996.

Gaspésie
L'actif moyen des pécheurs gaspésiens se chiffre par $1,449.

Le bateau représente une valeur moyenne de $350; le
moteur une valeur de $257; les enains de péche, de $637;
les auires possessions de péche, de $199.

Cote-Nord du Saint-Laurent
L'actif moyen des pécheurs de cette région est de $1,873.

L bateau représente une valeur moyenne de $230; le mo-
teur, de $298; les engins de péche, de $811; les autres
possessions de péche, de $581.

Québec
L'actif moyen des pécheurs québécois s'établit a $1,759.

Le bateau vaut, en moyenne; $393, le moteur, $317, les
gngins de péche, $798, les autres possessions de péche,
311.
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8 — Emprunts et investissements des pécheurs cotiers

149. lles-de-la-Madeleine

Prés de 67 pour cent des pécheurs madelinots n'ont pas con-
tracté d'emprunt pour |'achat de leur équipement de péche
en 1963; cependant, la dette moyenne s'éléve encore &
$382, ce qui signifie que le tiers des pécheurs se trouvent
passablement endettés.

La dette moyenne s'accroit généralement avec le revenu
brut total. Les pécheurs, dont le revenu brut est de $2,500
ou moins, n ont généralement pas de dette sur leur équipe-
ment de péche; par contre, environ le tiers des pécheurs ayant
des revenus supérieurs a $2,500 en ont. La dette moyenne
chez ces derniers varie entre $100 et $527.

Parmi les pécheurs madelinots, 42.6 pour cent possédent une
automobile ou un camion.

De ce nombre, 48.7 pour cent se sont endettds, pour |'au-
tomobile ou le camion, le mobilier ou I'achat de biens de
consommation.

La dette moyenne totale pour |'équipement de péche et les
biens, périssables ou non, est de $778.

150. Gaspésie

Chez les pécheurs gaspésiens, 87 pour cent n'ont pas em-
prunté pour l'achat d'équipement de péche en 1963. La
dette moyenne de péche atteint $39.

La dette moyenne ne s'accroit pas avec |'augmentation des
revenus. Elle est du méme ordre, que le pécheur recoive

$1,000 ou $5,000.

Bon nombre de pécheurs, 44.3 pour cent, sont propriétaires
d'une automobile ou d'un camion.

Parmi eux, 52.7 pour cent ont des dettes sur |'automobile
ou le camion, le mobilier ou les biens de consommation.

La defte moyenne tofale pour |'équipement de péche et les
biens périssables ou non s'établita $403.
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151. Céte-Nord du Saint-Laurent

Chez les pécheurs, 97.7 pour cent n'ont rien emprunté pour
I'achat d'équipement de péche en 1963. La deite moyenne
est de $3.

La dette moyenne est plus élevée chez les pécheurs & reve-
nus inférieurs.

Seulement 9.7 pour cent des pécheurs possédent une auto-
mobile ou un camion.

Parmi eux, 20 pour cent ont des redevances, soit sur |'auto-
mobile ou le camion, le mobilier ou les autres biens de
consommation.

La dette moyenne totale pour |'équipement de péche et
les biens périssables ou non est de $116.

1592. Québec

Pour |'ensemble des trois régions, 86 pour cent des pécheurs
n'ont contracté aucun emprunt sur leur équipement de péche
en 1963. La dette moyenne s'établit donc & $46.

La dette moyenne s'accroit avec |'augmentation du revenu.

lle passe de zéro, pour les pécheurs recevant moins de
$1 ,OIOO,E: plus de $200 pour les pécheurs gagnant $4,000
et plus.

De ce nombre, 34.2 pour cent possédent une automobile
Qu un camion.

Parmi eux, 42.8 pour cent ont des redevances sur |'automo-
bile ou le camion, le mobilier et les biens de consommation.

La dette moyenne totale sur |'équipement de péche et les
biens périssables ou non est de $392.

Pour |'ensemble des régions, notons que la dette sur les
biens durables et non-durables est supérieure a la dette
de péche, sauf aux lles-de-la-Madeleine:

9 — Assurances et subventions
153. lles-de-la-Madeleine

Les indemnités d'assurance-accident pour |'équipement de
péche ont été trés minimes en 1963. Seulement 1.7 pour
cent des pécheurs ont bénéficié d'indemnités sur leurs engins
de péche.
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|'aide financiére portant sur |'embarcation est de $103 en
moyenne et 57.3 pour cent des pécheurs n'en ont obtenu
aucune au moment de la construction. Aucune aide n'a été
accordée a |'achat des moteurs, mais 2.7 pour cent des pé-
cheurs ont bénéficié de subventions pour |'achat d'engins de
péche et 88.7 pour cent pour |'achat de sel en 1963 (ver-
sement moyen J; $13).

La somme moyenne des subventions accordées pour le bateau,
le moteur, les engins de péche et le sel atteint $124 (non
compris les rabais sur |'essence).

154. Gaspésie

155.

156

Les indemnités d'assurance-accident ont été minimes dans
cette région en 1963. Moins de 3 pour cent des pécheurs
ont recu une indemnité pour une partie quelconque de leur
équipement de péche.

Les subventions recues pour |'embarcation ont été de $43
en moyenne et 73.9 pour cent des pécheurs n'ont regu
aucune aide financiére au moment de la construction; 0.7
pour cent ont obtenu des crédits pour |'achat d'un moteur et
0.9 pour les engins de péche. En 1963, cependant, 51.8
pour cent des pécheurs ont bénéficié de réductions sur le
sel, cette subvention atteignant, pour |'ensemble des pé-
cheurs, une somme moyenne de $5.

La somme globale octroyée pour le bateau, le moteur, les
engins de péche et le sel (exception faite des rabais sur
|'essence) s établita $50.

Céte-Nord du Saint-Laurent

Aucune compensation n'a été versée en assurance-accident
aux pécheurs de cette région, en 1963.

En subventions, $107 ont é1é accordés en moyenne sur |'em-
barcation au moment de la construction et 65.8 pour cent
des pécheurs ont pu profiter de ce secours financier, alors

ve 1.8 pour cent ont recu un secours semblable pour |'achat
g'un moteur et 14.9 pour cent pour |'achatd'engins de péche.
Les sommes allouédes pour |'achat du sel ont été versées a
68 pour cent des pé‘cﬁeurs en 1963; elles ont été de $46.

La somme totale moyenne des subventions (sans compter
celles qui portaient sur |'essence et le transport de |'essence)
a atteint $163.




POINTS SAILLANTS

156. Québec

Environ 2 pour cent des pécheurs ont bénéficié d'indemnités
assurance-accident en 1963 pour différentes parties de leur
équipement de péche.

Parmi les pécheurs, 59.7 pour cent n'ont pas obtenu d aide
financiére au moment de la construction de leur bateau; 1.0
pour cent en ont bénéficié pour leur moteur et 5.2 pour cent
pour leurs engins de péche; 63.2 pour cent pour le sel (518
en moyenne en 1963). La subvention moyenne pour le ba-
teau est de $72, de $4 pour les engins de péche.

La somme moyenne des subventions consacrées a |'équipe-
ment de péche et |'achat de sel est de $96; 24.8 pour cent

es pécheurs n'ont regu aucune aide. Notons que les rabais
sur |'essence ne sont pas compris dans les subventions.

S'ils |'étaient, ce pourcentage serait beaucoup plus bas.
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Appendice

ENQUETE SUR LA PECHE COTIERE

Interviewer Interviewer no
Date Interview no
Endroit

Bureau de la Statistique du Québec



Interviewer

Interviewer no

Date

Interviewer no

Endroit

LA PECHE COTIERE DU QUEBEC

Le ministére de l1'Industrie et du Commerce en col-

laboration avec l'Université Laval entreprend une vaste en-

quéte sur la péche cotiére du Québec afin de connaitre 1'é-

tat actuel de cette péche et les aspirations des pécheurs

cétiers. Cette enquéte ne révéle en aucune fagon le nom

des personnes interviewées. Nous aimerions gue vous répon-

diez a ces questions librement et le plus correctement pos-

sible,

INFORMATIONS GENERALES

1- Quelles sont les personnes qui vivent dans ce ménage?

Chef du ménage

Sexe Age Années d'école

Autres personnes (mentionnez leur relation avec le

chef du ménage)

- Relation -

Sexe Age Années d'école

Nombre total de personnes

2- Quelles sont vos occupations a part la péche?

aucune
occupation
occupation
occupation

occupation
des routes

occupation

occupation

dans l'agriculture
dans la forét
dans les mines

dans la construction et la réparation
et qguais

dans 1'usine

dans l'industrie de la construction




3~

10-

occupation dans lfartisanat
occupation dans la chasse
occupation touristique

autres occupations

Nombre de jours, sur une année compléte, consacrés:
34 la péche proprement dite

4 des occupations générales de péche (Réparation
de la barge, moteur, filets, lignes, etc.)

autres occupations que les affaires de péche

chémage

Sur une journée de péche, quel nombre d'heures sont
consacrées en moyenne a la péche proprement dite.

Combien d'années avez-vous consacrées a la péche?

Péchez-vous habituellement seul ou avec d'autres?
seul
un autre
deux autres

trois autres

Si vous péchez avec d'autres, est-ce un membre de
la famille?

Aimez-vous votre métier de pécheur?

Aimeriez-vous changer de travail?

Si oui & la question 9, pourquoi aimeriez-vous
laisser la péche?




15~

III

11-

13-

14-

Si oui a la question 9, quel autre travail aimeriez-
vous faire?

Est-ce que votre pére était lui-méme pécheur?

Est-ce que votre grand-pére était lui aussi pécheur?

Si le pécheur a des gargons qui travaillent, quels
métiers ou professions exercent-ils?

Pécheur cdtier

Pécheur hauturier

Administrateur ou gérant

Professionnel

Emp loyé de bureau

Services (commis dans les magasins, banques)
Transports (camion, bateau, chemin de fer)
Fermier ou travailleur sur la ferme
Bicheron

Mineur

Quvrier dans les manufactures
Construction

Journalier ou manoeuvre

Quels métiers ou professions intéressent vos enfants

de 12 A 16 ans qui ne travaillent pas encore?

Pécheur cotier

Pécheur hauturier
Administrateur ou gérant
Professionnel

Emp loyé de bureau

Services (commis dans les magasins, banques)



Transports (camion, bateau, chemin de fer)
Fermier ou travailleur sur la ferme
Bicheron

Mineur

Ouvrier dans les manufactures
Construction

Journalier ou manoeuvre

16~ Pour vos enfants de moins de 12 ans, quels métiers ou
professions aimeriez-vous pour eux?
Pécheur cotier
Pécheur hauturier
Administrateur ou gérant
Professionnel
Employé de bureau
Services (commis dans les magasins, banques)
Transports (camion, bateau, chemin de fer)
Fermier ou travailleur sur la ferme
Blicheron
Mineur
Ouvrier dans les manufactures
Construction
Journalier ou manoeuvre
BATEAU
COQUE
17— Quel est le type de votre bateau de péche?
3 clin ou & joint carré
arriére carré ou arrilre pointu
ponté ou non ponté
longueur en pieds
capacité de chargement en livres
18~ Quel est le présent dge de votre bateau de péche?

Iv



19—~ Quelle est encore la durée probable de votre bateau
de péche?
20- La durée totale de votre bateau de péche serait
donc (questions 19 + 18)
21- Avez-vous l'intention de remplacer votre présent
bateau de péche lorsqu'il sera fini?
22- Si oui 3 la question 21, qui le construira?
vous-méme
autre constructeur
23- Qui construisent des bateaux cétiers dans la région?
24- A quel prix (valeur en dollars) vendriez-vous votre
bateau de péche présentement (coque seulement)?
25- Combien en cofiterait-il pour faire construire une
coque neuve semblable aujourd'hui (valeur en dollars)?
26- Combien en cofiterait-il si vous construisiez la
coque vous-méme (valeur en dollars)?
27- Si vous remplaciez votre présent bateau, aimeriez-
vous garder le méme type de bateau?
28- Si non 3 la question 27, quel type de bateau cotier
ferait votre affaire?
4 clin ou a joint carré
arriére carré ou arriére pointu
ponté ou non ponté
longueur en pieds
capacité de chargement en livres
MOTEUR
29- (Quel est le présent type de moteur utilisé dans

votre bateau?
nombre de cylindres
nombre de forces
hors-bord
gasoline
ou

huile diesel

marque




30- Quel est le présent dge du moteur?

31- Quelle est encore la durée probable de votre moteur?

32- La durée totale de votre moteur serait donc de
(questions 30 + 31)

33- A combien estimez-vous la valeur (en dollars) de
votre présent moteur?

34- Combien en coQterait-il (en dollars) pour installer
un moteur neuf dans votre bateau?

35- Si vous remplaciez votre présent moteur, aimeriez—
vous garder le méme type de moteur?

36- Si non 3 la question 35, quel type de moteur ferait
votre affaire?

nombre de cylindres
nombre de forces
hors-bord
gasoline

ou

huile diesel

marque

PROPRIETE

BATEAU ET MOTEUR

37- Etes-vous seul propriétaire du bateau, du moteur?

38- Si non 3 la question 37, est-ce un membre de la
famille?

AGRES DE PECHE

39- Quels sont les agrés que vous avez en votre possession?
Spécifiez le nombre et la valeur ($).

ligne a main
jigger
filet 3 morue

filet 3 maquereau



filet & hareng
trappe & morue
trappe 3 saumon
casiers 3 homard
palangre (trawl)
autres agrés

valeur totale des agrés

AUTRES POSSESSIONS DE PECHE

40~ Avez-vous en volre possession:

une boussole (compas) Nombre et valeur ($)
un hangar 3 poisson

un gquai privé

des vigneaux

une maisonnette de grdve

dfautres agrds

d?autres possessions de péche (valeur totale)

Valeur totale: bateau, moteur, agrds
et autres possessions de péche

DEPENSES ANNUELLES DE PECHE

ler janvier 1963 au 31 décembre 1963

41- Dépenses d'entretien du bateau de péche, du moteur,
et des constructions de péche (incluant peinture,
radoub, etc...)

Valeur ($)
constructions de péche
bateau de péche
moteur
voiles
autres

valeur totale des dépenses dfentretien




42~

43—

44-

45~

Dépenses dfagrés

de péche (%)

entretien de rets, trappes et filets,
cordage, fil, filin, flottes, plombs,
bouées et bois pour trappes

lignes, hamegons, jigger et ancres

habit de caoutchouc, bottes et gants

autres dépenses d'agrés

valeur totale des dépenses d'agrés

Dépenses d'opération (%)

Autres dépenses

gasoline

huile

boette, glace

sel

autres dépenses d'opération

valeur totale des dépenses d'opération

$)

intéréts payés sur emprunt pour
la péche

loyer de bétisse

assurance de péche

licence de péche

taxes pour affaires de péche
autres dépenses

valeur totale des autres dépenses

ACHATS

Achats annuels,

nombre et valeur ($), de:
rets et filets
trappes

valeur totale des achats



46—

IX

REVENUS ANNUELS DE PECHE

ler janvier 1963 au 31 décembre 1963

Quantité (livres) Valeur ($) Acheteurs (coopérative, compa-

ventes

ventes
salée

ventes
salée

ventes
ventes
ventes
ventes
ventes

ventes

saumuré

de
de

de

de
de
de
de
de

de

gnie, jobber, autre)

morue frafche

morue légérement
morue fortement

morue séchée
plie

barbue

flétan
maquereau frais

magquereau vendu

ventes de maquereau en
filet saumuré

ventes de saumon frais

ventes de saumon en conserve

ventes de homard en conserve
- frais

ventes

ventes

ventes

ventes

ventes

ventes

ventes

ventes

ventes

ventes

ventes

d*éperlan

de
de
de
de

truite
hareng frais
hareng salé

hareng fumé

d*esturgeon

d*anguille

de myes (clams)

de pétoncles

de loup-marin

de

loup—marin

(dépouille)

ventes de peaux de loup-

marin



ventes d'huile de loup-
marin

autres ventes

ventes totales en dollars

AUTRES POISSONS

47- Y a-t-il d'autres poissons non exploités que vous
pourpriez capturer abondamment si les possibilités
de vente étaient bonnes.

aucun

autres poissons, spécifiez

CREDIT

48~ En 1963, avez-vous emprunté de l*argent (valeur
en dollars) pour:

bateau
moteur
N
agres
autres

valeur totale des emprunts

49- A la fin de 1'année, devez-vous encore de l'argent
($) sur:

bateau
moteur
agrés
autres
valeur totale des dettes
50- Devez-vous, cette année, de lfargent sur yotre équi-

pement de maison? (ameublement, réfrigérateur, poéle,
télévision, etc...)

Si oui, quel montant devez-vous ($)?



51-

52-

53~

Avez-vous une automobile ou un camion?

Si oui, gquel montant devez-vous ($)?

Devez-vous de l'argent sur les biens de consom-
mation?

Si oui, quel montant devez-vous ($)?

A combien évaluez-vous ($) les biens que vous pro-
duisez vous-méme et consommez & la maison, cette
année ?
a) Agriculture

pomme de terre

légumes

produits laitiers

viande

oeufs

fruits domestiques

fruits sauvages

valeur totale des produits agricoles

b) Forét

bois
c) Péche

poisson
d) Chasse

gibiers

valeur totale de tous les biens pro-
duits consommés a3 la maison.




AUTRES REVENUS ANNUELS

54~ En plus de la péche, quels sont les revenus bruts que
vous avez retirés du ler janvier 1963 au 31 décembre 1963.
Agriculture (ferme)
nombre d'acres
ou
Forét (bidcheron) nombre d'appents
Route
Usine
Construction (Batisse, quai, etc...)
Artisanat
Pension payée par les enfants
Pension payée par les parents
Location de chambres
Loyers
Chasse (ventes de fourrures et gibiers)
Tourisme
Pension des vétérans
Assurance-chomage
Assistance chomage
Pension de vieillesse
Assistance sociale
Allocations familiales
Pension des invalides

Pension des méres nécessiteuses

Bourses d'études gouvernementales et allo-
cations aux enfants de 16 & 18 ans & 1'école

Autpres aides gouvernementales
Revenu de 1'épouse

Revenu des enfants donné (pas pension) 2 la
famille

Autres revenus

Somme des autres revenus annuels

XII
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58-

59~

XII1

OCTROIS ET INDEMNITES POUR LA PECHE

Quels montants ($) avez-vous obtenus en octrois sur
votre bateau et moteur depuis que vous les utilisez?

Bateau
Moteur

Total des octrois pour bateau et moteur
Quels montants avez-vous obtenus en octrois sur les
agrés présentement utilisés?

agrés de péche

valeur totale des octrois

Avez-vous bénéficié d'indemnités d'assurance de péche
cette année?

Si oui & la question 57, quels montants ou va-
leur ($) avez-vous obtenu?

Bateau
Moteur
Agrés de péche

Autres, spécifiez

Valeur totale des indemnités d'assurance

ATTITUDES A L'EGARD DE LA PECHE COTIERE

Que pensez-vous de 1%'état actuel de la p&che cdtidre?

trés bon
bon
passable
mauvais

trés mauvais

Pourquoi pensez-vous que cet état est tel?




61~

63~

64-

Croyez-vous que la péche cdétiére était, il y a dix ans

meilleure
la méme

moins bonne

Pourquoi, & guestion 61?

Que suggérez-vous pour améliorer la péche cotiére?
(Détaillez)

Remarques de l'interviewer.

X1v
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